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МУЌАДДИМА 

Мубрамияти мавзуи таҳқиқот. Неруи инсонї ва љамъияти фаъоли 

њар љомеа дар фароянди тавлид наќши босазое дорад ва  падидоварандаи 

аслии сарват ва муњаррики бевоситаи иќтисод мањсуб гашта, сатњу  

мизони истењсолоти миллии њар кишвар низ ба дониш ва огоњии фаннию 

имконоти истењсолии љамъияти фаъоли он вобаста аст. Ба ибораи дигар, 

вусъат ва рушду инкишофи иќтисодии њар кишвар дар баробари сармоя 

ва технология ба неруи инсонии коромад (самаранок) ва мутахассис ниѐз 

дорад. Вазъият  ва неруи љомеаи фаъол дараљаи рушд ва пешрафти 

иќтисодии њар як љомеаро муайян мекунад.1 

Масъалаи таъмини одамон бо кор ва бањси бекорї яке аз 

муњимтарин масоили љомеаи љањонї буда, боиси нигаронї ва 

ташвишњои зиѐди афроди љомеа ва давлатњо гашта, дар кишварњои 

мухталиф доир ба ин масъала назарияњо падид омада, тањќиќоти гуногун 

анљом дода шудаанд. Њанўз садњо сол ќабл Уилям Шекспир чунин баѐн 

карда буд: «Хонаи ман бар сутунњо ва зиндагии ман бар асоси корам 

устувор аст. Бо бардоштани сутунњо хона ва бо бекорї зиндагиямро аз 

ман мегиранд».2 

 Мушкилоти бекорї дар чандин дањсолањои охир ба њайси яке аз 

масоили бисѐр вазнину буњронии кишварњои рушднаѐфта мањсуб меѐбад 

ва дар кишварњои ќафомонда бекорї дар тору пуди љомеа печида ва ба 

гунаи музмин (решадор, кўњна) даромадааст ва боиси аќибмондагї дар 

фановарї, ки дар баъзе маворид аз мушкилињои њалнашаванда мебошад, 

дониста мешавад. 3 

                                                           
1Њусайнї Абрї С.Њ. Мадхале барои љуѓрофиѐи рустоии Исфањони Эрон [Матн] / С.Њ. 
Њусайнї Абрї. –Эрон: «Донишгоњи Исфањон». -2004. – С.201. 
2Сипењр Љ. Бекорї [Матн] / Љ. Сипењр.–Тењрон: «Мозиѐр». -1966. – С.9. 
3Ёрмухаммадиѐн А. Аризӣ Ҳ. Робитаи бекорӣ бо саломати равонӣ бо таваччӯҳ  ва нақши  

таъдилӣ таҳот ба иштиғол  дар байни донишомӯзон тарки таҳсилкарда [Матн] / А. 
Ёрмухаммадиѐн Ҳ. Аризӣ. // Фаслномаи илмӣ ва “пажӯҳишӣ рифои иҷтимоӣ, соли панҷумˮ. –

Теҳрон: -2006. -№20, -С. -117-132. 
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Дар замони муосир бекорї беш аз пеш ба дараљаи назаррас њамчун 

нишонаи набудани рушди зарурї дар кишварњои љањони савум намоѐн 

мешавад. Ба њар њол аз љињати иљтимої бекорї дар бисѐре аз кишварњои 

рушдкунанда ва аќибмонда як мушкилии шадиду хатарноки шахсї  ба 

шумор меравад. 4 

Њар љомеае барои идомаи њаѐт ва баќо ба кору фаъолияти мардум 

ва масъулон эњтиѐљ дорад. Ниѐз ба кор аз замонњои ќадим вуљуд 

доштааст ва он як бахши муњимми зиндагии инсонро дар бар мегирад. 

Кор яке аз мафњумњои асосии илми љомеашиносї мебошад. Кор 

сармоя ва захираи миллї аст ва метавонад ба рушду пешрафти тамаддун 

таъсири бузург расонад. Агар афроди љомеа ба таври нисбї мувофиќи 

майлу истеъдод ва тавоноињои шахсї машѓули кори муносиб бошанд, 

дар љомеа барои навоварї, ибтикор, рушду пешрафтї сиѐсї, иќтисодї, 

иљтимої ва фарњангї замина ба вуљуд меояд. Вале агар заминањои шуѓлу 

кор дар љомеа мањдуд ва талабот барои кор бисѐр бошад, ба тадриљ 

бекорї афзоиш меѐбад.  

Шуѓл ва бекорї бо дигар омилњои иќтисодї робитаи зич доранд. 

Бекорї сарчашмаи асосии пайдоиши фаќру мањрумият, 

ноњинљорињо  ва печидагињои иљтимої ва харобшавии мизони эътидолу 

баробарињо дар љомеа аст. 

Бештари одамони бекору овора дучори беморињои депрессия, 

рўњафтодагї, эњсоси зиндагии бењуда њастанд, ки ин худ заминаи 

мувофиќро љињати рушду густариши љиноѐт, нооромињои иљтимої, 

дуздии амвол, ќочоќи маводи мухаддир ва ашѐи дигар ба вуљуд хоњад 

овард.  

Депрессия бемориест, ки хусусияти асосии он таѓйири хулќу рафтор  

ва эњсоси андӯҳ аст. Дараљаи мубтало шудан ба он метавонад аз як 

ноумедии андак то эњсоси андуњи бузургу давомдор иборат бошад. 
                                                           
4Љулия Р. Иштиѓол дар љањони савум [Матн] / Р. Љулия // Тарљумаи Ањмад, Хазої. –Тењрон: 
«Вазорати барнома ва буља, муовинати барномарезї ва арзишѐбї, маркази мадорики фаннї 
ва китобхона маркази». -1989. – С.68. 
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Таѓйири хулќ нисбатан устувор гардида, метавонад рўзњо, њафтањо, 

моњњо ѐ солњо давом кунад. Депрессия ба тамоми љисм таъсир дошта, 

пањлуњои зиндагии  фардро тањти фишор ќарор медињад. Ин фишор дар 

њиссиѐт, неру, кўшиш, андеша, бархуду муошират бо одамон  ва рафтори 

фард намоѐн мешавад.  

Дар равонпизишкї депрессияро таѓйири хулќ дар шакли 

парешонии рафтор ва гирифторї ба ѓаму ѓусса медонанд ва намоѐнтарин 

аломати бемории он њамон рафтори њузноварест, ки ба дараљањои 

мухталиф мумкин аст падид ояд. Дар баъзе мавридњо танњо рафтори 

афсурдањолона мумкин аст њамчун аломати беморї боќї бимонад.  

Ба њар њол дар ин беморї њамаи рафтори шахс мутаносибан, бо 

хулќи нафари афсурда таѓйир меѐбад.5 Њамон тавр, ки медонем, 

депрессия танњо дорои ранљу азобњои отифї-эњсосї нест ва метавонад 

бехобї, беиштињої, майли худкушї, эњсоси беарзиш ва зиѐдатї буданро 

ба вуљуд орад. Депрессия гоње новобаста аз мавќеи  иљтимоии шахс ба 

миѐн меояд ва њатто худи фард аз он огоњї пайдо намекунад.6 

Бекорӣ дар байни ҷавонон ва қувваҳои кории истифоданашуда:  

Таҳлили дараҷаи бекорӣ дар байни ҷавонон дар сатҳи ҷаҳонӣ 

нишон медиҳад, ки дар бисѐри кишварҳо дараҷаи бекорӣ дар байни 

ҷавонон нисбат ба дараҷаи умумимиллӣ дар бисѐр ҳолатҳо ду-се баробар 

баландтар мебошад. 

Ҳамчунин дар хотир бояд дошт, ки ҷавонон нисбатан, тезтар дар 

ҷустуҷӯйи ҷойи кор ва надоштани имконияти пайдо кардани кор, нисбат 

ба дигар гурӯҳҳои синнусолии аҳолӣ ноумед ва руҳафтода мешаванд7. 

                                                           
5Тоњирї П. Баррасии тафовути афсурдагї ва изтироб дар донишомўзони духтар ва писари 

маќтаи роњнамої [Матн] / П. Тоњирї. // Поѐнномаи коршиносии аршад (магистрӣ). 
“Донишгоњи Озоди Исломии Воњиди Эломˮ. –Техрон: -2009. – С.29. 
6Пурафкорї Н. Вокуниши афсурдагї [Матн] / Н. Пурафкорї. –Тењрон: «Тобиш». -1985.– 
С.105. 
7Маориф дар Ҷумҳуии Тоҷикистон. Вазъи бозори меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн]: / 

Агентии омори назди Президенти Ҷумҳуии Тоҷикистон –Душанбе: «ЭР-граф». -2017. – С.71. 
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Ба љамъияти бекор гурўњеро нисбат медињанд, ки майли кор кардан 

доранд, вале ба ѐфтани кор муваффаќ намешаванд. Бекорї ба унвони 

падидае, ки боиси истифода нашудани ќувваи фаъоли корї дар љомеа 

мегардад, муаррифї мешавад ва бемории кўњнашудаест, ки ба рушди 

иќтисодии њар кишвар халал мерасонад.8 

Дар қисмати муқаддимавии Ќатъномаи ТБМ дар бораи шуғли 

ҷавонон, ки дар Конфронси байналмилалии оморкорони меҳнат (86-

умин сессияи КБМ соли 1998) гуфта шудааст: «Дар бисѐри кишварҳо 

ҷавонон, асосан, дар синни аз 15- сола то 24- сола барои пайдо кардани 

кор дар бозори меҳнат мушкилӣ доранд ва ин ҳолат барои рушди шахсӣ 

ва ҷамъиятӣ монеаҳо эљод карда, дар маҷмуъ ба њаѐти иҷтимоӣ таҳдид ба 

вуҷуд меорад». 

Аҳолии ҷавон як қисми ҳаѐтан муҳимми захираи инсонии миллатро 

ташкил медиҳад ва иқтидори онро аз нуқтаи назари пешниҳоди қувваҳои 

корӣ муайян менамояд. Аз нуқтаи назари иҷтимоӣ ва сиѐсӣ ҷавонон 

гурӯҳи иҷтимоие мебошанд, ки лоиқи таваҷҷуҳанд ва аз рӯйи қоида аз 

худашон нисбатан, бо овози баланд дарак медињанд ва њамчун гурӯҳи 

бештар фаъол дар  корњои гуногун, тадбиру чорабиниҳо ва оѓози 

ташаббусњо  сафарбар карда мешаванд. Бисѐр ҳам муҳим аст, ки ба ин 

гурӯҳ имконият диҳем, то ин ки ба намудҳои гуногуни фаъолиятҳои 

меҳнатӣ сафарбар шуда бошанд9. 

Иќтисоддонон дар бораи бекорї дар дењот зиѐд навиштаанд ва дар 

њоли њозир бекорї дар шањрњо низ мавзуи мавриди бањс мебошад. 

Иллати онро дар набудани рушду тараќќиѐт донистаанд. Бекорї дар 

кишварњое бо суръати баланд афзоиш меѐбад, ки рушди бисѐр сареъ 

доранд, мардуми русто даста-даста ба шањр мераванд ва аз он љо ки 

                                                           
8Ибодї Љ. Маљаллаи тањќиќоти иќтисодї [Матн] / Љ. Ибодї. –Тењрон: «Донишкадаи 

иқтсод». -1987. -№39. -С.-126-147. 
9Маориф дар Ҷумҳуии Тоҷикистон. Вазъи бозори меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн]: / 

Агентии омори назди Президенти Ҷумҳуии Тоҷикистон –Душанбе: «ЭР-граф». -2017. – С.70. 
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имконоти кор кардан камтар аз афзоиши љомеаи шањрнишин аст, бекорї 

пайваста боло меравад.  

Ќулипур (2002) муътаќид аст, ки бекорї дар шароите сурат 

мегирад, ки љомеаи фаъол амалан, фаъолияти иќтисодї надошта бошад. 

Ба таъбири дигар, замоне ки афзоиши неруи инсонї бештар аз талабот 

ба он бошад, падидаи бекорї рух медињад.10 

Агарчи тафаккуру андеша дар рушду такомули љомеаи инсонї 

наќши зиѐд дорад, вале дар амал кор ба унвони  сарчашмаи сармояи 

миллї дар татбиќи андеша унсури асосї ба шумор меравад. Њама 

инсонњо барои гузаронидани зиндагии худ ниѐз ба талошу фаъолият ва 

касбу кор доранд. Таъмини ниѐзњои фардї ва иљтимоии афрод гарави 

кору фаъолият аст ва љомеа низ барои фаъолияти доимии истењсолї дар 

тамоми соњањо ба ќувваи корї ниѐз дорад. Дарвоќеъ пайкари љомеа аз 

вуљуди њар гуна нуќс дар њар гўшае осеб мебинад.  

Дар муќобил бекорї њамчун унсури харобкунанда ва зиѐнбахш дар 

равобити фардї ва иљтимої мањсуб мешавад, ки барои фард ва љомеа 

пайомадњои ногуворе ба бор меорад. Ашхоси бекор нисбат ба ашхоси 

машѓули кор аз назари саломатии љисмї ва зењнї дар вазъи бадтаре 

ќарор доранд ва дарвоќеъ дучори навъе аљзу парешонии љомеа 

мешаванд.11 

Бекорї яке аз бузургтарин душворињоест, ки тавозуну эътидоли 

љомеаро барњам мезанад ва боиси эљоди буњронњои зиѐд дар самтњои 

равонї, иљтимої, иќтисодї ва сиѐсї мешавад. Барои шинохти мафњуми 

бекорї ибтидо бояд мафњуми корро дарк кард.  

                                                           
10Ёрмухаммадиѐн А. Аризӣ Ҳ. Робитаи бекорӣ бо саломати равонӣ бо таваччӯҳ  ва нақши  

таъдилӣ таҳот ба иштиғол  дар байни донишомӯзон тарки таҳсилкарда [Матн] / А. 
Ёрмухаммадиѐн Ҳ. Аризӣ. // Фаслномаи илмӣ ва “пажӯҳишӣ рифои иҷтимоӣ, соли панҷумˮ. –

Теҳрон: -2006. -№20, -С. -117-132. 
11Фатњї  Я. Бекорї ва паѐмадњои мухталифи иљтимої, фарњангї ва сиѐсии он [Матн] / Я. 
Фатњї  // Маљалаи “иќтисодїˮ. –Эрон: -2009. -№8. -С. -21-38. 
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Дар таърифњое, ки аз сўйи соњибназарон дар мавриди кору шуѓл 

шудааст, ду рўйкарди назарї; яке иќтисодї ва дигаре љомеашиносї вуљуд 

дорад.  

Аз назари иќтисодї њар фаъолияте, ки бо маќсади истењсол анљом 

ѐфта ва подош дошта бошад, кор номида мешавад, њарчанд аз дидгоњи 

љомеашиносї мафњуми устувор љой дорад. Аз нигоњи иќтисодї меъѐри 

санљиш ва арзѐбии ин мафњумњо; истењсол, даромад, дарѐфти музд ва 

мафњумњое аз ин ќабил муаррифї шудааст. 

Бар асоси ин нуќтаи назар кор фаъолияти инсониест,  ки ба 

маќсади истењсол анљом дода мешавад. Шуѓл низ ба маънои машѓул 

будан дар корест, ки подошу дастмузд дорад, фаъолиятњоеро дар бар 

мегирад, ки подош ва даромад доранд, чи расмї ва чи ғйрирасмӣ њамаи 

онњо ба унвони кор ѐдрас мегарданд.  

Аммо аз назари љомеашиносї, ки бештар ба  ќонун, ќоида, меъѐр, 

рафтор, нољурї, носозгорї, номутаносибї ва баррасии заминањо ва 

иллати падидањои иљтимої мепардозанд, мафњуми кору шуѓл маънињои 

дигареро низ ифода мекунанд. Аз ин дидгоњ кор ба маънои фаъолияти 

устуворест, ки  фард дар яке аз сохторњои давлатї ѐ шахсї ба он машѓул 

бошад. 

Дар муќобил бекорї вазъиятест, ки дар он гурўње ба кору 

фаъолияте машѓул набошанд, ѐ дар њолати гузаштан ба кори дигаре 

бошанд. Бинобар таърифи Созмони байналмилалии кор тамоми афроде, 

ки дар љустуљўйи коранд, аммо бо вуљуди доштани неруи корї кор пайдо 

намекунанд, бекор ба њисоб мераванд.12 

Бекорї мушкили иљтимої аст, ки њам осебњои љиддии фардї ва њам 

осебњои иљтимоии ќобили мулоњизае ба бор меоварад. Њол он ки ин 

мушкилии гарони иљтимої зењни одамиро фаро мегирад, ки метавонад 

дар мубтало гардидани афрод ба депрессия наќши муассир дошта бошад. 

                                                           
12 Сипењр Љ. Бекорї [Матн] / Љ. Сипењр.–Тењрон: «Мозиѐр». -1966. – С.41. 
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Таъсири бекорї ва харобии иќтисодї,  содир шудани љиноѐт ва 

нобасомонињои иљтимої мавзуест, ки садсолањо пеш  мавриди бањси 

љомеашиносон, равоншиносон ва криминологҳо гардидааст.13 

Бекорї мушкилии иљтимої аст, ки њам осебњои љиддии фардї ва 

њам осебњои иљтимоии ќобили мулоњизае ба бор меоварад. Бекорї 

њамеша ба фард чи аз љињати  љисмонї ва чи аз  љињати руњї ва равонї 

бадтарин таъсиротро мегузорад, ки оќибати он ба осонї љуброн 

намегардад. Бекорї боиси сар задани парешонњолї, депрессияи равонї 

мешавад ва ин нокомињо ва нуќсњо дар љисму љони ашхос батадриљ  

реша медавонанд. 

Бекорї ба мањорату ќобилиятњои фард осеб расонида, саломатии 

равонии ўро табоњ ва халалдор месозад. Умеду орзуњои ўро барбод 

медињад. Бекорї шавќу завќи зиндагиро барњам зада, ќудрати иродаи 

фардро заиф мекунад. Бекорї аз як тараф, омили асосии  бечорагии 

фарди бекор аст, аз тарафи дигар, аз љињати равонї  шахси бекор худро 

њаќир, зиѐндидаву зиѐнкор мешуморад ва аз љомеа кор талаб мекунад ва 

чун љомеаро сабаби мањрумияти худ мепиндорад, навъе эњсоси 

интиќомгирї дар ў парвариш меѐбад.  

Бекорї илова бар талафи сармояи инсонї масоил ва мушкилоти 

зиѐди иќтисодї, иљтимої ва сиѐсиро ба дунбол дорад. Шаке нест, ки 

љамъи зиѐде аз мардуми љањон ба далели бекорї ва ѐ шуѓли нопурра 

вазъияти тањаммулнопазиреро аз сар мегузаронанд, зеро барои зиндагии 

бошарофату босаодат ва санљиши тавоноињои худ дар кори судманд  

имкон намеѐбанд.14 

Њоло масъулинро зарур аст, ки бо огоњї аз ин мавридњо ва бо 

таваљљуњ ба ин, ки дар њоли њозир истифодаи неруи кор бо фурсатњои 

корї мутаноосиб нест ва њамасола ќишри бекори љомеа афзоиш меѐбад, 

                                                           
13Фатњї  Я. Бекорї ва паѐмадњои мухталифи иљтимої, фарњангї ва сиѐсии он [Матн] / Я. 
Фатњї  // Маљалаи “иќтисодїˮ. –Эрон: -2009. -№8. -С. -21-38. 
14Каѐванд А. Иштиѓол ва фаќр дар љањони пур ошуб [Матн] / А. Каѐванд. Вазорати барнома 

ва буља, маркази мадорики иќтисодї – иљтимої Тењрон. –Теҳрон: -1986. – С.9. 
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аксари каљравињо ва хатокорињо бо сабаби носозгорї байни низоми 

иќтисодї ва технологї, нотавонї дар назорат ва сустии маќомоти 

масъул дар таъмини фурсатњои кории мутаносиб мебошад, ба дарѐфти 

роњњои   пешгирї аз ин мушкилоти иљтимої кўшиш ба харљ бидињанд ва 

заминаро барои падид омадани истеъдодњои фардї омода кард, аз ин 

неруњои коромад ба таври бењтар истифода намоянд, то љомеа ба 

натиљаи зарурї бирасад.15 

Бо таваљљуњ ба вазъи бекорї дар кишварњои љањони сеюм ва 

њамчунин кишвари мо (Афғонистон) таваљљуњ ба ин масъала ањамияти 

хоссе дорад ва ниѐзи расидан ба як роњи кор љињати коњиши бекорї дар 

кишвар бисѐр зарурї аст, ки бар ањамияти ин мавзуъ далолат мекунад. 

Имрўзњо шуѓл на танњо имтиѐзи пурарзиш аст, балки зарурате барои 

зистан ва ба унвони яке аз пањлуњои њуќуќи башар шинохта мешавад.16 

Шуѓл дар тамоми тањќиќоти иќтисодї, як бањси калидї ва стратегї 

аст, зеро дар сурати таъмин ѐ набудани таъмини шароити шуѓл неруи 

инсонї метавонад дар рушду тараќќии њар кишвар асароти мусбат ва 

манфї дошта бошад. 17 

Истифода нашудани манбаъњо, ба хусус, бекории неруи инсонї 

метавонад давраи рушдро ба як давраи фарсудашавї табдил дињад ва 

домани ќашшоќиро дар љомеа густариш дињад.18 

Шуѓл омилест, ки боиси истифодаи тамоми неру ва тавонмандињои 

фикрї-љисмонии инсон мешавад ва ин раванд ба дунболи худ оромї ва 

                                                           
15Кољї А. Баррасии куллии вазъияти иштиѓол ва масъалаи бекорї ва таъсироти сўи 
иљтимоии он [Матн] / А. Кољї // Созмони мудирият ва “барномарезии устони Исфањонˮ. -№ 
8, -1985. –С.38-59. 
16Моњир Ф. Равандњои љањонии иштиѓол ва бекорї, омўзиши улуми иљтимої [Матн] / Ф. 
Моњир. –Эрон: -2004. Давраи 6, -№1. – С.50-59. 
17Қадирӣ Маъсӯм М ва диг. Баррасии омории раванди рушду таҳаввулоти иштиғол дар 

навоҳии рӯстои устони Исфаҳон [Матн] / М. Қадирии Маъсӯм ва диг // маҷаллаи 
“пажӯҳишҳои ҷуғрофиѐӣˮ шумораи 54. – Эрон: -2005. – С.149-170. 
18Каѐнмењр М.В. Тангноњои омўзишї ва таъсири он бар иштиѓол ва тавсеаи иќтисоди 
рустоии таовун [Матн] / М.В. Каѐнмењр. –Эрон: -№110, -2000. -С. -20-38. 
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суботи љомеаро ба далели аз байн рафтани бекорї, гирифтани пеши роњи 

муњољират ва боло рафтани даромади холиси миллї дар пай дорад.19 

Бинобар ин, кори муфид на танњо ниѐзњои иќтисодї ва имконоти 

моддиро ќонеъ месозад, балки  ќисмате аз ниѐзњои руњии башарро низ 

таъмин менамояд, саломатї, нишот ва саъю талоши  афроди љомеа 

барои зиндагии муносиб њифз мегардад.20 

Ин дар њолест, ки афзоиши љамъияти љавони кишвар ва афзоиши  

бекорї нисбат ба солњои шастуму њафтодум сабаб шудааст, ки мавзуи 

шуѓл яке аз мушкилоти љиддї ва бањсбарангези кишвар бошад,21. То љое, 

ки масъалаи шуѓл асоситарин мушкили пешравии давлат дар соли 

њаштодум буд ва таваљљуњи бисѐре аз давлатмардон, коршиносон ва 

њатто сиѐсатмадоронро ба худ љалб кардааст.22 

Аҳолии синни қобили меҳнат иқтидори асосии инсонии 

мамлакатро ташкил медиҳад ва иқтидори пешниҳод намудани қувваҳои 

кориро муайян менамояд. Аз нуқтаи назари иқтисодӣ, аҳолии синни 

қобили меҳнат яке аз омилҳои асосии истеҳсолот ва то дараҷае 

қобилияти иҷро намудани кори муайян мебошад ва аз рӯйи сатҳи 

касбият сатҳи ҳосилнокии меҳнат дар иқтисодиѐти миллӣ вобастагӣ 

дорад. Аз нуқтаи назари иҷтимоӣ, категорияҳои гуногуни аҳолӣ 

гурӯҳҳои гуногуни иҷтимоиро ташкил медиҳанд, ки аз тарафи худ онҳо 

барои таҳқиқот манфиатҳои калон доранд, ва қонеъгардонии онҳо 

                                                           
19Қадирӣ Маъсӯм М ва диг. Баррасии омории раванди рушду таҳаввулоти иштиғол дар 

навоҳии рӯстои устони Исфаҳон [Матн] / М. Қадирии Маъсӯм ва диг // маҷаллаи 
“пажӯҳишҳои ҷуғрофиѐӣˮ шумораи 54. – Эрон: -2005. – С.149-170. 
20Саломї Њ. Ансори В. Наќши кишоварзї дар эљоди иштиѓол ва тавзеъи даромад: равиши 
тањлили сохторї [Матн] / Њ. Саломї. В. Ансори // Маљаллаи тањќиќоти иќтисод ва тавсеаи 

кишоварзии Эрон. –Теҳрон: -2009. -№ 3. -С. 5-20. 
21Мусибї С. Тањлили фазоии шохисњои иштиѓол ва бекорї бо истифодаи GISнамунаи 

мавриди устони Исфањон [Матн] / С. Мусибї // Поѐнномаи коршиноси аршади (магистрӣ) 

љуѓрофиѐ ва барономарезии рустоии “Донишгоњи Исфањонˮ. –Эрон: «Донишкадаи 
Исфањон». -2011. – С.13. 
22Зиѐї Бедгулї М. Мавонеъи иштиѓоли пойдор ва роњкорњо [Матн] / М. Зиѐї Бедгулї // 
“Пажўњишњои иќтисодїˮ. –Эрон: -2003. -№ 9. – С.113-130. 
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талаботи махсусро талаб мекунад, ки дар маҷмуъ интститутҳои давлатӣ 

ва ҷамъият ба ин даъватҳо рӯ ба рӯ мешаванд23. 

Муњаќќиќи рисола ба хулосае меояд, ки Афғонистон аз ҷиҳати 

захираҳои табиӣ ва неруи корӣ кишвари камбизоат нест, аммо бо сабаби 

омилҳои мухталиф дар соҳаи кишоварзӣ ва ҳама гуна зироаткорӣ хеле 

ақиб мондааст. Кишоварзї њанўз бисьѐр камбудињо дорад ва инкишоф 

наѐфтааст, њукумат дар зери фишор аст ва дар бозор ќудрати бо 

мањсулоти воридотии корхонањои калон ва мањсулоти аълосифати онњо 

раќобат карданро надорад. Дар натиҷа, дар солҳои охир дар баробари 

таъсири манфии сиѐсати нодурусти хусусигардонӣ, бисѐре аз корхонаҳо 

ва корхонаҳои кишвар бар асари рақобатпазирӣ муфлис ва ғайрифаъол 

шуданд. Ин боиси бењуда сарф шудани маблаѓи бисѐр ва рукуди 

истењсолот гардида, сафи афзудаистодаи бекоронро низ беш аз пеш зиѐд 

кард. 

Набудани шуѓли муносиб барои одамони соњибихтисос ва майли 

кор, ќувваи кории рўз то рўз афзоянда мушкилоти асосии кишвар 

мебошад. Бекорӣ аз як сӯ, ба вазъи иқтисодӣ ва иҷтимоии афрод ва 

хонаводаҳо таъсири мустақим дошта бошад, аз сӯйи дигар, як мушкили 

ҷиддии ҷомеа маҳсуб мешавад, ки дар бисѐр мавридҳо, аз қабили фасоди 

ахлоқӣ, дуздӣ, ѓоратгарї, ришвахорї ва љинояткорї аз он сарчашма 

мегиранд. Бекорї боиси мушкилоти равонї, пошхўрї ва бесарусомонї 

дар оила мегардад. 

Аз ин рў, барои фањмидан ва муайян кардани омилњои асосї ва 

дуюмдараљаи ин проблема ва таъсири иќтисодию психологии он 

љињатњои гуногуни масъаларо њаматарафа тањќиќ карда, стратегия, 

равиш ва воситањои муборизаро бо онњо даќиќ муайян  кардан лозим 

аст. 

                                                           
23 Маориф дар Ҷумҳуии Тоҷикистон. Вазъи бозори меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон [Матн]: 

/ Агентии омори назди Президенти Ҷумҳуии Тоҷикистон –Душанбе: «ЭР-граф». -2017. – С.33. 
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Дар ин росто тасмим гирифта шуд, ки мавзуи робитаи бекорї бо 

депрессия љавононро дар соли 2022 мавриди тањлилу баррасї ќарор 

бидињем. 

Дараҷаи таҳқиқи мавзуъ. Бекорӣ яке аз мушкилиҳои бузургест, ки 

то ба  имрӯз мавриди таваҷҷуҳи олимони соҳаи психология, педагогика 

ва файласуфон гардидааст. Оид ба робитаи бекорӣ ва депрессия дар 

байни ҷавонон ба шакли ҷудогона таҳқиқот гузаронида шуда бошад ҳам, 

то имрӯз проблемаи таҳқиқи психологии робитаи бекорӣ ва депрессия 

дар байни ҷавонон, махсусан, байни ҷавонони Афғонистон гузаронида 

нашудааст. Аз ин нуќтаи назар оид ба  мавзуи таҳқиқоти мо ягон 

таҳқиқоти назаррасе ҷой надорад. Аксари олимони ба ин мавзуъ 

рўоварда ба шакли умумї ва баъзан, сатњї сухан кардаанд. Гарчанде, ки 

олимон дар бораи кор ва бекорӣ ақидаҳо пешниҳод карданд ва 

пайравони бисѐре аз мактабҳои равоншиносӣ низ дар бораи депрессия 

назария пешниҳод намудаанд, аммо оид ба робитаи ин ду мафҳум ягон 

пажўњише сурат нагирифтааст. 

Масъалаи бекорӣ ва депрессия асосан, аз ҷониби олимони соҳаи 

иқтисод ва равоншиносону ҷомеашиносон мавриди таҳлил қарор 

гирифтааст: 

Якум, мафҳумҳои иқтисодӣ. Дар бораи кор ва бекорӣ٬ олимони 

зерин назарияҳои худро тавре пешниҳод кардаанд, ки ҷомеа ба шкғли 

пурра дар мувозинат мерасад ва ҳукумат боят барои коҳиш додани 

бекорӣ шуғл эҷод кунад ва ғайра: ( А. Смит, Д. Рикардо24, Ж. Батист С, 

У. Галенсон25, Ҷ. М. Кейнс26, Л. С. Сисмондӣ27, А. Л. Фей ва Ранис28, А. 

Б. Вудхолл29, ғайра); 

                                                           
24Ҳақиқӣ И. Фарозу нишебҳо дар назариѐти иқтисоди тавсеа, роҳбурди ѐс. [Матн] / И. Ҳақиқӣ 

// соли дувум, шумораи панҷум. –Теҳрон: -2006. -С. -88-114.  
25Сипењр Љ. Бекорї [Матн] / Љ. Сипењр.–Тењрон: «Мозиѐр». -1966. – С.25.  
26Сомтӣ М. Иштиғол. бозори кор, сиѐсатҳои иқтисодӣ- вазорати кору умӯри иҷтимоӣ [Матн] 

/ М. Сомтӣ // муассисаи кору умӯри иҷтимоӣ Эрон. –Теҳрон: -2003. -С. -29-38.   
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Дуюм, консепсияи љомеашиносӣ. Дар илми љомеашиносӣ дар 

бораи меҳнат, бекорон ва ҷавонон назарияҳо оварда шудаанд, ки кор 

муҳимтарин манбаи даромади ниѐзҳои аввалиндараҷаи ҳаѐти инсон 

маҳсуб мешавад, ки мо онро мисол меорем ( К. Маркс, Ѓ. Тавассулӣ 30, 

ғайра); 

Сеюм, консепсияи психологї. Дар риштаи равоншиносӣ дар 

мавриди бекорӣ ва паѐмадҳои ногувори он ва депрессия аз ҷониби 

олимони равоншинос пажӯҳишҳои зиѐде анҷом дода шудаанд ва дар ин 

ҷо ба таври мухтасар номи олимони равоншиносро зикр мекунем, ки дар 

бораи депрессия андешањои худро баѐн кардаанд (Буќрот, Афлотун, 

Арасту31, А. Луи32, Камерон33, Солливон, Љ. Кели34, З. Фрейд35, М. 

Клейн36, Миллер37, А. Бек38, Ҷ. Гринберг, Е. Климов39,  ғайра)  

Дар Љумњурии Исломии Афѓонистон ва Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

мавриди иртиботи бекорї ва мизони депрессия дар байни љавонон ягон 

пажўњиши илмї гузаронида нашудааст. 

                                                                                                                                                                                           
27Сидоиӣ И. Баҳорӣ, И. Зореъӣ, А. Баррасии вазъияти иштиғол бекорӣ дар Эрон [Матн] / И. 

Сидоиӣ. И. Баҳорӣ. А. Зореъӣ // таии солҳои 1956 – 2010. роҳбурди ѐс. – Эрон: шумораи,  25. -
2011. – С.220. 
28Оқилӣ Мақдам Ҳ. Иштиғолу нақши ондр фароянди тавсеаи рӯстоӣ [Матн] / Ҳ. Оқилӣ 
Мақдам // Маҷаллаи “иқтисод, ҷиҳодˮ. – Эрон: шумораи,  180- 181. -1995. -С. -12-17. 
29Риѐзӣ Довӯдӣ М. Даромад миллӣу иштиғол [Матн] / М. Риѐзӣ Довӯдӣ // интишороти 

донишгоҳи миллии Эрон. –Теҳрон: -1978. – С.15.  
30Тавассулӣ Ѓ. Љомеашиносии кор ва шуѓл [Матн] / Ѓ. Тавассули. –Тењрон: «Самт». 1996. – 
С.73. 
31Мењриѐр А. Њ. Афсурдагї: бардоштњо ва дармонњои шинохтї [Матн] / А. Њ. Мењриѐр. –
Тењрон: «Рушд». 1994. – С.84. 
32Пурафкорї Н. Вокуниши афсурдагї [Матн] / Н. Пурафкорї. –Тењрон: «Тобиш». -1985.–
С.97-98. 
33Ухуват В. Афсурдагї [Матн] / В. Ухуват. –Тењрон: «рз». 1983. – С.40. 
34Ќароча Доѓї, М. Шинохти дармони афсурдагї [Матн] / М. Ќароча Доѓї. –Тењрон: 
«Доира». -1990. – С. 24-9 . 
35Каримї Ю. Равоншиносии шахсият [Матн] / Ю. Каримї. –Тењрон: «Донишгоњи Паѐми 
нур». -2011. – С.10. 
36Пурафкорї Н. Хулосаи равонпизишкї [Матн] / Н. Пурафкорї. –Табрез: «Завқӣ». 1989. – 
С.24. 
37Фругот В. Натарс: роњнамои ѓалаба бар изтироб [Матн] / В. Фругот // Тарљумаи Мењрдоди, 
Фирўзбахт. –Тењрон: «Расо». 2008. – С.202. 
38Сайид Муњаммадї,  Я. Осебњои равонии дидгоњњои болинї дар бораи ихтилолоти равонї. 
Љ. 2. [Матн] / Я. Сайид Муњаммадї. –Тењрон: «Равон». 2016. – С.81. 
39Расулов С.Х. Психологияи эмотсия ва ҳиссиѐт [Матн] / С.Х. Расулов. –Душанбе: «ЭР-граф». 
2022. – С.214-217. 
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Шояд пажӯҳишҳои илмӣ дар бораи бекорӣ ва депрессия аз сӯйи 

пажӯҳишгарон ба вижа дар бораи депрессия, ки ба унвони як пажӯҳиши 

қаблӣ ва манобеъ дар ин пажӯҳиш истифода шуда буд, ба таври ҷудогона 

анҷом шуда бошад, вале ин нахустин пажӯҳиши илмӣ аст, ки ба гунаи 

зерин анҷом шудааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Робитаи кор бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва мавзуъҳои илмӣ. Кори 

диссертатсионӣ дар чаҳорчўбаи корҳои илмӣ-таҳқиқотии кафедраи 

психологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, ки ба омӯзиши ҷанбаҳои 

психологии рушди ҷомеа дар шароити ҷаҳонишавӣ равона шудаанд, 

таҳия ва иҷро гардидааст. 

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот. Ҳадафи ин пажӯҳиш муайян 

кардани робитаи бекорӣ ва депрессияи ҷавонон дар шароити Ҷумҳурии 

Исломии Афғонистон дар шаҳри Кобул мебошад. 

 Татбиқи ҳадафи гузошташуда вазифаҳои зерини таҳқиқотро 

баррасӣ мекунад: 

1. Омӯзиши асосҳои назариявии психологии робитаи бекорӣ бо 

депрессия ва таъсири психологии онҳо ба ҷавонон. 

2.  Муайян намудани намудҳои депрессия ва алоқамандии онҳо бо 

бекорӣ дар  муҳити зист. 

3.  Таҳқиқи омилҳо ва сабабҳое, ки ба раванди гирифторшавии 

ҷавонон ба депрессия мусоидат мекунанд. 

4.  Муайян кардани оқибатҳои психологии бекорӣ ва депрессия дар 

ҳаѐти минбаъдаи ҷавонони шаҳри Кобул.  

5.  Аниқ кардани усули ташхиси психологии бекорӣ ва депрессия 

дар байни ҷавонони шаҳри Кобул.  

6.  Коркарди методикаҳои ташхисии хусусиятҳои шахсияти 

бекорон. 
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7.  Ба таври озмошӣ санҷидани  робитаи бекорӣ ва депрессия дар 

байни ҷавонони шаҳри Кобул ва таҳияи пешниҳодҳо оид ба 

беҳдошти ояндаи ташхиси психологии бекорӣ ва депрессия дар 

байни ҷавонони Афғонистон. 

Объекти таҳқиқот. Робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни 

ҷавонон. 

Предмети таҳқиқот.  Хусусиятҳои психологии робитаи бекорӣ ва 

депрессия дар байни ҷавонони шаҳри Кобул. 

Фарзияи умумӣ: раванди таҳқиқи психологии робитаи бекорӣ ва 

депрессия дар байни ҷавонони шаҳри Кобул дар сурати татбиқи шароити 

зерин самаранок хоҳад шуд, агар: 

 асосоҳои назариявии психологии робати бекорӣ бо депрессия ва 

таъсири психологии онҳо ба ҷавонон омӯхта шаванд; 

 намудҳои депрессия ва алоқамандии онҳо бо бекорӣ дар  муҳити 

зист муайян карда шаванд; 

 омилҳо ва сабабҳое, ки ба раванди гирифторшавии ҷавонон ба 

депрессия мусоидат мекунанд, таҳқиқ карда шаванд; 

 оқибатҳои психологии бекорӣ ва депрессия дар ҳаѐти 

минбаъдаи ҷавонони шаҳри Кобул муайян карда шаванд;  

 усули ташхиси психологии бекорӣ ва депрессия дар байни 

ҷавонони шаҳри Кобул аноқ карда шавад;  

 методикаҳои ташхисии хусусиятҳои шахсияти бекорон кор 

карда шаванд; 

 ба таври озмошӣ  робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни 

ҷавонони шаҳри Кобул санҷида шавад 

Асосхои назариявӣ ва методологии тањќиќот. Асосњои назариявй 

ва методологии тањќиќотро маҷмуи принсипҳои умумӣ ва қисман илмӣ, 

инчунин принсипҳои методологии тањқиқоти психологї ташкил 
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медиҳанд. Дар ин тањќиќот равишњои умумии назариявї (тањлили 

адабиѐт, омўзиши натиљаи фаъолият), равишњои таљрибавї (мушоњида, 

суњбат), ташхис (таљриба) истифода шудаанд, ки ягонагии ташхиси 

равониро таъмин намуданд. Дар рафти тањќиќот равишњои ташхис 

(саволнома оид ба бекорї, ки тањќиќкунанда тартиб додааст) истифода 

бурда шуданд. 

 Љињати баррасї ва таҳлили натиҷаҳои таҳқиқот нармафзори SPSS 

25 истифода шуда, барои исботи фарзияњои тањқиқотии зикршуда се 

санҷиш истифода шудааст: 1- (озмоиши ду намунаи мустақил. T), 2- 

(таҳлили яктарафаи санҷиши депрессия. ANOVA) ва 3- (Санҷиши 

коррелятсияи Пирсон) истифода шудааст. 

Сарчашмаҳои таҳқиқот. Сарчашмаҳои асосии ин тањқиқоти илмӣ 

адабиѐти боэътимод, рисолаҳои илмию тањқиқотӣ ва мақолаҳои илмӣ 

дар маҷаллаҳои бонуфуз мебошанд. Таълимоти назарияҳои маъруф дар 

ин соҳа, аз қабили назарияҳои иқтисодӣ дар бораи бекорӣ, назарияи 

равоншиносон дар бораи депрессия омӯзиши ҷавонони бекорро дар бар 

мегирад. 

Оид ба депрессия ва бекорӣ таҳқиқоти амалӣ ва илмӣ анҷом дода 

шудаанд, ки онро дар асарҳои пажӯҳишгарони зерин дидан мумкин аст 

ва дар рисолаи мазкур истифода шудаанд. Дар бораи кор ва бекорй  

(асарҳои Я. Эршадӣ, Маркази миллии тањќиќоти, Гузориши Бонки 

Ҷаҳонӣ, С. Месибӣ, А. Кочи, Я. Фатҳӣ), оид ба депрессия таҳқиқоти илмӣ 

ва амалӣ аз ҷониби бисѐре аз муҳаққиқон анҷом дода шудаанд, ки дар ин 

рисола истифода шудааст (асарҳои Ф. Аҳмадӣ, С. Мулкӣ, В.  Оилор, П. 

Тоҳирӣ, С. Шикваӣ, А. сиѐмак, М. Юсуфӣ, L. Zung), Дар пажӯҳиши 

рисолаи номбурда аз асарҳои олимон Афғон, Тоҷик ва Эронӣ истифода 

шудааст, ки ба тартиб оварда шудаанд: якум, асарҳои олимон Афғон (Ҷ. 

Расо, С. Н. Содот, С. А. Нусрат, Х. Сарварї); 
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Дуюм, асарҳои олимон тоҷик (Ш. Дӯстбоев, С.Х. Расулов, Б. Ҳ. 

Саидзода); 

Сеюм, асарҳои олимон Эронӣ (Љ. Робинсон, Ѓ. Њ.  Рўзтуро, Ҷ. 

Сипењр, И. Ҷаъфар, А. Гуденс, О. Гардон, Ҳ. Озод, Н. Пурафкорї, А. 

Амонат, В. Ухуват, Ю. Каримї) ва дигар адабиѐте, ки дар бораи бекорӣ 

ва депрессия алоҳида мавриди таҳқиқ қарор гирифтаанд ва ҳама гуна 

асарњои нашршуда оид ба мавзуи мазкур дар ин рисолаи илмӣ мавриди 

истифода қарор гирифтаанд.  

Иштироккунандагони таҳқиқот. Ҷавонони мавриди озмоиш 

ќароргирифтаи тањќиќотро 185 нафар зан (47.6%) ва 204 нафар мард 

(52.4%) ташкил намуданд. Ба таври умум дар тањќиќот 389 нафар ҷавон 

иштирок намуданд, ки аз онњо 177 нафар (45.5%) муҷаррад ва 212 нафар 

(54.5%) оиладор буданд. 

Навоварии илмии таҳқиқот.  Навоварии илмии таҳқиқот робитаи 

байни бекорӣ ва сатҳи депрессия дар байни ҷавонони бекори шаҳри 

Кобул мебошад, ки дар натиҷа метавон гуфт: 

1. Дар ин пажӯҳиш бори аввал кӯшиш ба харљ дода шудааст, ки 

робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонони шаҳри Кобули 

Ҷумҳурии Исломии Афғонистон таҳқиқ шавад. 

2. Дар таҳқиқот чунин намудҳои депрессия  муайян карда шуданд: 

депрессия сабук (афсурдахўї; депрессияњои шайдої; депрессияи отифии 

мавсимї; депрессия миѐна; депрессияњои асосї (депрессияи клиникї; 

депрессияи молихулиѐї; депрессия равонпарешонї; депрессияи атикикӣ- 

отипик (ѓайри маъмулї). 

3. Дар пажӯҳиш омилҳо ва сабабҳое, ки ба раванди 

гирифторшавии ҷавонон ба депрессия мусоидат мекунанд, ба тариқаи 

зайл муайян карда шуд: омилњои генетикї; механизмњои зистшиносї-

биологї; омилњои асабї-ѓадудї; омилњои шахсиятӣ; омилњои иљтимої; 
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рўйдодњои стрессовари зиндагї; тарди иљтимої; таомули иљтимої; 

омилњои фаќр.  

4. Оқибатҳои психологии бекорӣ ва депрессия дар ҳаѐти минбаъдаи 

ҷавонони шаҳри Кобул бори аввал муайян карда шуд, ки чунин аст; 

таъсири бекорї бар депрессия; таъсири бекорї бар фаќри иќтисодї; 

вобастагї ва одаткунї; таъсири бекорї бар њувийят; таъсири бекорї бар 

буњрони њувийят.  

5. Барои аниқ кардани ташхиси психологии бекорӣ ва депрессия дар 

байни ҷавонони шаҳри Кобул аз ҷадвали Каржси ва Морган  истифода 

карда шуд, ки барои ҳисоб кардани андозаи интихоб истифода шудааст, 

ки ин нисбат ба формулаҳои баҳодиҳии андозаи интихоб усули соддатар 

аст. Дар ҷадвали Каржеси ва Морган, бо донистани маълумоти оморї, 

метавонем намунаи омори мувофиқи интихобро ҳисоб кунем. Ҷадвали 

пешниҳодшудаи Каржси ва Морган аксари намунаҳои заруриро ба даст 

меорад. 

6. Коркарди методикаҳои ташхисии хусусиятҳои шахсияти 

бекорон ба таври озмошӣ санҷида шуда,  робитаи бекорӣ ва депрессия 

дар байни ҷавонони шаҳри Кобул муайян карда шуда, бори аввал 

пешниҳодҳо оид ба беҳдошти ояндаи ташхиси психологии бекорӣ ва 

депрессия дар байни ҷавонони Афғонистон таҳия карда шуд. 

Мавридњое, ки ба дифоъ пешниҳод карда мешаванд. Барои дифоъ  

нуќтаҳои зерин пешбинӣ шудаанд: 

- Ҳар қадаре ки пешниҳоди қувваи корӣ зиѐд бошад, ҳамон қадар 

талабот ба кор зиѐд мешавад, ки боиси бекорӣ мегардад, маҷмуи омилҳо 

ба бекории ҷавонон таъсир мерасонад. Омилҳои иқтисодӣ, сиѐсӣ, 

иҷтимоӣ ва дар Афғонистон омилҳои дохилӣ ва хориҷӣ низ дар бекорӣ 

нақш доранд. 

- Ҷавонони бекор бо сабабҳои гуногун аз кор ва соҳибкорӣ маҳрум 

буда, аз бекорӣ азоб мекашанд ва дар сатҳи депрессия қарор доранд ва 
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ин далел нишон медиҳад, ки бекорӣ ба сатҳи депрессия дар байни 

ҷавонон иртибот дорад. 

- Мардҳо бештар аз занҳо гирифтори депрессия мешаванд, ки дар 

натиҷаи бекорӣ рух медиҳад, зеро мардон бо назардошти масъулиятҳои 

худ дар назди худ, оила ва ҷомеа бештар фишори эмотсионалӣ ва равонӣ 

доранд. 

- Дар байни љавонони бекор ва муљаррад, ки афсурдањолї аз 

набудани љойи кор ба амал меояд ва љавонони оиладор нисбат ба 

љавонони муљаррад осебпазиртаранд, зеро љавонони оиладор дар асоси 

масъулияти худ (оила, зан ва фарзандон) аз бекорӣ азоб мекашанд ва дар 

сатҳи баланди депрессия қарор доранд. 

- Ҷавононе, ки дар сатҳҳои гуногуни иқтисодӣ (камбизоат, миѐна 

ва хуб) қарор доранд, вале бекоранд, вобаста ба сатҳи иқтисодӣ 

депрессия (амиқ, миѐна ва сабук) доранд, аз ин рӯ, натиҷа нишон 

медиҳад, ки бекорӣ ба депрессия иртибот дорад. 

- Ҷавононе, ки дар сатҳҳои гуногуни таҳсил қарор доранд, 

гирифтори бекорӣ мешаванд ва дар сатҳи гуногун ба депрессия мубтало 

мегарданд, яъне дар депрессия сатҳи таҳсилот низ нақш дорад. 

- Ҷавонони синну соли гуногун аз бекорӣ дар дараҷаҳои гуногуни 

депрессия ранҷ мекашанд. Чӣ қадаре ки онҳо калонсол бошанд, ҳамон 

қадар таҷрибаи зиндагӣ бештар доранд ва ба халалдоршавии ҳаѐтан 

муҳим (31-35 ва 36-40) муқовимат мекунанд, сатҳи депрессияи онҳо 

чандон фарқ намекунад. 

- Ҷавононе, ки вазъияти иқтисодӣ ва некӯаҳволии иҷтимоии онҳо  

зери таъсири манфии бекорї ќарор гирифта буд, гирифтори депрессия 

нашуданд ва муносибат нишон дод, ки ҷанбаи вазъи иқтисодӣ бо 

некӯаҳволии иҷтимоӣ робитаи қавӣ дорад. Яъне агар ба ҳар роҳе, вазъи 

иқтисодӣ ва некӯаҳволӣ иҷтимоӣ беҳтар бошад, сатҳи депрессия пасттар 

мешавад. 
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- Ҷавононе, ки кӯшиши кор карданро доранд, ба бекорӣ гирифтор 

шуда, афсурдаҳол мешаванд, аз ин рӯ ба хулосае меоем, ки ҳар қадар 

ҷавонон соҳиби ҷойи кор шаванд, депрессия ҳамон қадар кам мешавад.  

- Дар маҷмуъ бояд гуфт, ки бекорӣ бо дараҷаи депрессия робитаи 

манфии назаррас дорад, яъне натиҷаи бадастомада аз он шаҳодат 

медиҳад, ки ҳар қадар ҷавонон ба кор машғул шаванд, њамон ќадар сатҳи 

депрессияи онҳо паст мешавад. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот. Пажўњиши 

анљомдодашуда хусусияту ањамияти байнисоҳавӣ дорад ва натиҷаҳои 

дар рафти кор бадастомадаро дар таҳқиқоти минбаъдаи мавзуъ дар 

доираи дигар илмҳо истифода бурдан мумкин аст. Натиҷаҳои 

бадастовардаи муаллиф метавонанд дар таҳияи курсҳои омӯзишӣ ва 

навиштани китобҳои дарсӣ дар мавзуи оқибатҳои ногувори бекорӣ аз 

нигоҳи равоншиносон, дар омода кардани лексияҳо ва курсҳои махсус 

дар мавзуи психологияи иҷтимоӣ, методологияи мутобиқшуда ва 

амалияи равонпизишкїба таври васеъ истифода шаванд.  

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсияи мазкур  барои дарѐфти дараљаи илмии доктори 

фалсафа PhD, доктор аз рўйи ихтисоси 6D050305 – Психологияи 

иљтимої мувофиқат мекунад. 

Саҳми шахсии унвонљўй. Вазифаҳои асосии унвонљўй аз муайян 

кардани мақсад ва вазифаҳои тањқиқот, муайян кардани мавзуъ ва 

мушкилоти тањқиқот, пешниҳоди масъалаҳои муҳимми тањқиқот, таҳлил 

ва пешниҳоди маълумоти бадастомада иборатанд. Масъалаҳои 

назариявӣ ва методологӣ, пешниҳоду хулосаҳое, ки мазмуни рисоларо 

ташкил медиҳанд, натиҷаи тањқиқоти мустақилонаи муаллиф дониста 

мешаванд. Дарвоқеъ, дар доираи таҳқиқоти мушкилот механизмҳои 

муайян кардани "гурӯҳи бекорон" дар робита ба сатҳи депрессия 

пешниҳод карда шуданд. 
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 Илова бар ин, санҷишҳои вазъиятњои бекорӣ ва равонӣ аз қабили 

«Пурсишномањои бекорї» ва «Пурсишномаи депрессияи Бек» бо 

назардошти талаботҳои равонии иҷтимоӣ ба шароити Ҷумҳурии 

Исломии Афғонистон аз љониби унвонљўй мутобиқ карда шудаанд, ки 

аввалин таљриба ва дар ин замина буда, ањамияти махсуси амалї доранд. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Диссертатсия дар 

маҷлиси кафедраи психологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон  дар 

таърихи 4 уми декабри соли 2024(протоколи №4/1) муҳокима гардида, он 

пас аз ислоҳи эродҳои ҷойдошта ба ҳимоя пешниҳод карда шудааст. 

Аз руйи мавзуи таҳқиқ довталаби дараҷаи илмӣ  дар 

конференсияҳои зерин иштирок намудаанд: 

1. Афсурдагї аз сабаби бекорї дар байни љавонони шањри Кобул// 

Маводи конференсияи љумњуриявии илмию амалї “Наќш ва 

ањамияти хадамоти психологї дар муассисањои таълимї дар 

пешбурд ва рушди раванди таълиму тарбия”, ДДОТ ба номи С. 

Айнӣ. - Душанбе, 2024. - С. 261-275.  

2. Таъсири бекорї ба таъминоти иљтимоӣ дар раванди депрессияи 

љавонони шањри Кобул // Маводи конференсияи љумњуриявии 

илмию амалї “Хусусиятњои ташкили раванди босамари таълиму 

тарбия зимни истифодаи технологияњои муосири педагогї дар 

муассисањои таълимї”, пажўњишгоњи рушди маориф ба номи 

абдурањмони љомии Академияи тањсилоти тољикистон. - Душанбе, 2024. - 

С. 222-227. 

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Натиҷаҳои таҳқиқоти 

диссертатсионӣ  дар 9 интишороти муаллиф инъикос ѐфтаанд, ки аз онҳо 

7 номгӯ дар маҷалаҳои илмии тақризшавандаи тавсиянамудаи 

Комиссияи олии атесстатсионии назди Президенти Чумҳурии 

Тоҷикистон ба табъ расидаанд.   
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Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, ду боб, 

7 зерфасл, хулоса, рӯйхати адабиѐти истифодашуда, рӯйхати мақолаҳои 

муаллиф ва ду саволномаи замима иборат аст. Матни диссертатсия 25 

ҷадвал ва 13 диаграммаро дар бар мегирад. Ҳаҷми умумии диссертатсия 

183 саҳифа мебошад.  
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БОБИ 1. МАСЪАЛАҲОИ НАЗАРИЯВИИ ПСИХОЛОГЇ ОИД БА 

БЕКОРЇ ВА ДЕПРЕССИЯ 

1.1.Омӯзиши назариявии психологии робита бекорӣ бо депрессия ва 

таъсири психологии онҳо ба ҷавонон 

Њама инсонњо барои гузаронидани зиндагии худ ниѐз ба талош ва 

фаъолият доранд. Таъмини ниѐзњои фардї ва иљтимоии афрод гарави 

кору талош аст ва љомеа низ барои гардонидани чархи истењсолот дар 

тамоми арсањо ба неруи кор ниѐз дорад ва дарвоќеъ, пайкараи љомеа аз 

вуљуди њар гуна нуќс дар он осеб мебинад.  

Аз назари луѓавї кор ба маънои феъл ва амалу кирдори инсон аст 

ва дар истилоњ кор фаъолиятест нисбатан, доимї, ки ба истењсоли мол ѐ 

хадамот меанљомад ва барои он дастмузд пардохта мешавад [148, с. 9]. 

Кор чист? Дар таърифњое, ки аз сўйи соњибназарон дар мавриди 

кор, шуѓл, машѓулият ироа шудааст, ду дидгоњ: љомеашиносї ва 

иќтисодї вуљуд дорад. Дар дидгоњи иќтисодї меъѐри санљиш ва 

нишондињандаи арзѐбии ин мафњумњо «истењсол», «даромад» ва 

«дарѐфти музд» ва мафњумњое монанди инњо муаррифї шудааст. Бар 

асоси ин назария кор аст аз фаъолияти инсоние иборат, ки ба маќсади 

истењсол анљом дода мешавад [145, с. 173]. Шуѓл низ ба маънои машѓул 

будан ба корест, ки подошу дастмузд дошта бошад [145, с. 124]. 

Ба аќидаи баъзе аз соњибназарон дар таърифи кор ба навъи ҳосе аз 

кор таваљљуњ нашудааст, балки корро ба мафњуми умумї сарчашма 

гуфта, њамчун сабаби сарват, сармоя ва нињоят рушду шукуфоии љомеа 

тавсиф намудаанд. 

Аз назари баъзе иќтисоддонон кор аз фаъолияте иборат аст, ки 

инсон   аз неруи моддї ва маънавии худ бањри истењсоли  сарват ѐ иљрои 

корњои дигар  анљом медињад. Бар асоси ин таъриф кор ва фаъолият ба 

таври умда тавассути њадафњо ва арзиши мањсулоте, ки тавлид шудааст, 

муайян мегардад. Ба ибораи дигар, кор заминаро барои тавлид ва 

афзоиши хадамот фароњам мекунад. 
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Ба таври куллї кор иборат аст аз: маљмуи амалиѐте, ки инсон бо 

истифода аз аќл, дасту пой, абзор ва мошинњо барои иљрои амале анљом 

медињад ва ин амалњо низ мутаќобилан бар инсон асар мегузоранд ва ўро 

таѓйир медињанд. 

Бар асоси ин таъриф кор дорои се хусусият аст: 

1. Кор иборат аст аз фаъолияти фикрї ва љисмонї; 

2. Тавассути кор мањсулоте тавлид ѐ коре иљро мегардад. 

3. Дар анљоми кор дастмузде пардохт мешавад [8, с. 25]. 

Бекорї чист? ба таври хулоса метавон гуфт, ки «бекорї» 

вазъиятест, ки дар он гурўње ба кор машѓул набошанд ѐ дар њолати 

гузариш ба кори дигаре, қарор доранд ѐ наметавонанд бо дастмузди 

дилхоњи воќеї коре ѐбанд [89, с. 190]. 

 Аз сўйи дигар, истилоњи бекориро метавон њам дар мавриди як 

санъат ѐ як мошин ва њам дар мавриди як коргар ба кор бурд, вале дар 

забони муњовара бекорї ба маънои таваќќуфи иљбории кор тавассути 

коргарон ѐ муздгирон аст. Хоњ ба љињати пайдо накардани кор бошад, 

хоњ ба далели ихрољи онњо аз мањали кори ќаблї [27, с. 39-40]. 

Бекорї аз масоили умдаи иќтисодї аст, ки бевосита ба таври шадид 

ба њар як фарди љомеа таъсир мерасонад. Аз назари аксари мардум аз 

даст додани кор маънои паст шудани сатњи зиндагї, аз даст додани 

эътимод ба нафс ва эљоди фишорњои равонї аст. Бекорї вазъиятест, ки 

дар он гурўње ба кор машѓул нестанд ѐ дар љустуљўйи коре ќарор доранд.  

 Мувофиќи назари иќтисодї бекор касеро мегўянд, ки дар њудуди 

синни 15 то 64- сола аст ва дар њафт рўз кореро ба нафъи худ ва љомеа 

анљом намедињад. 

Барои он ки фарде бекор ба њисоб равад, бояд дорои се хусусият 

бошад: 

1. Надоштани кор: машѓули фаъолияти пардохтшаванда ѐ коре 

набошад; 
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2. Омодаи кор: барои шуѓле пардохтшаванда ѐ коре омодагї дошта 

бошад; 

3. Љўѐи кор: ба хотири љустуљўйи шуѓли пардохтшаванда ва ѐ коре 

кўшиш кунад [127, с. 98]. 

Депрессия: ин истилоњ бисѐр васеъ ва то њадде душворфањм низ 

њаст. Барои шахси оддї њолатест мушаххас, ѓамовар, гирифтахотирї, 

бењавсалагї ва барои пизишк гурўњи васеъи, ки бо равишњои гуногун 

табобат мекунад [115, с. 11]. 

Љавонон: «љавон», «љавонон» ва «љавонї» аз љумлаи калимаҳои 

њастанд, ки миѐни наслњои инсонї таъриф ва мафњуми хосси худро 

доранд. Вобаста ба ин ки  пажуњишгар аз чї манзаре ба масъала нигоњ 

мекунад, метавонанд маъонї ва мафњумњои гуногуне дошта бошанд. 

«Љавон» касе аст, ки аз њадди кудакї ва нављавонї хориљ шуда, аммо 

њанўз ба дунѐи воќеии бузургсолон напайвастааст. Вижагињои хосси 

љавонї худшефтагї, густариши уфуќњои фикрї, оянданигарї, 

матлубандешї ва хаѐлпардозї мебошанд [171, с. 98]. 

Дар равоншиносї таърифи љавон ва љавонї бештар њамчун 

балоѓати равонї, зоњиршавии рафтор ва њолатњои пас аз кудакї ва 

нављавонї  шарњ дода шудааст. Дар зистшиносї таъсири њолатњои рушд 

ва балоѓат ба ашхос меъѐри љавонї дониста мешавад. Љавонї яке аз 

муњимтарин марњилањои зиндагии одамї аст ва охирин марњилаи 

тањаввулшиносї ва гузариш аз марњилаи «пайрави дигарон будан» ба 

давраи «мустаќил гаштан» аст; даврае, ки инсон ба њувийяти воќеии хеш 

даст меѐбад. Баъзе аз соњибназарон давраи љавониро давраи пухтагї ѐ 

марњилае меноманд, ки истеъдодњо ва тавоноињои одамї ба рушди 

комил мерасанд. Дар ин замон фард метавонад: 1) ниѐзи пешрафт, 

тараќќї, 2) ниѐзи вобастагї, 3) ниѐзи њувийят, 4) ниѐзи аслгароиро 

њамчун меъѐрињои зиндагї бипазирад ва ба истиќлоли фикрї бирасад 

[88, с. 33]. 
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Дар тањќиќоте, ки Созмони Миллали Муттањид бо унвони 

«Вазъияти љањонии љавонон дар дањаи 1990» анљом дода буд, «љавонї»-

ро чунин таъриф додааст: «љавонї марњилаи гузариш аз алоќамандињо 

ва осебпазирињои кудакї ба њуќуќ ва вазоифи бузургсолї аст». 

Њамчунин аз назари љомеашиносї «љавонї» ду таъриф дорад: дар 

таърифи аввал: давраи љавонї бо «синну сол» мушаххас мешавад ва 

афроди 15 то 29- сола љавон муаррифї мегарданд. Дар таърифи дувум: 

давраи љавонии биологї бо њолати иљтимої, арзишњо ва меъѐрњо, 

ќоидањои иљтимої мавриди назар аст.  

Дар таърифи иљтимої аз љавонии биологї, љавонон гурўњи хос ва 

воњиди иљтимоии људогонае њастанд, ки њадафњо, манфиатњо ва 

алоќамандињои хосси худро доранд. Дар дини ислом љавонї муњимтарин 

марњилаи умри инсон аст, марњилае, ки шахсияти афрод дар он шакл 

мегирад [40, с. 7]. 

Муртазо Мутањаррї љавониро ба ду гуна таъриф мекунад. Дар 

таърифи аввал љавон шахсиятест дорои синни муайян, њолати рўњї, 

равонї ва ниѐзњои махсус. Дар таърифи дувум љавон касест, ки ба далели 

тањсилот, савод ва ошноияш бо андешањои нав, фикр ва пурсишњои тоза 

дорад ва њозир нест монанди дигар афрод бидуни далели аќлї ва 

мантиќї њама чизро бипазирад. Баъзе вижагињои давраи љавонї ба таври 

хулоса иборатанд аз: 1) алоќа  ва дўстї бо њамсолон; 2) алоќа ба муњити 

мусоид барои рушди зењнї; 3) ифтихор ба шахсият; 4) алоќа ба озодии бе 

њадду њисор; 5) шиддат ѐфтани ѓариза (табиат) [94, с. 198]. 

Таърихи бекорї дар љањон: Барои аксари мо кор беш аз њар навъ 

фаъолияти дигаре ваќти моро бештар фаро мегирад. Мо бештар 

мафњуми корро ба зањмат ва машаќќат рабт медињем, яъне маљмуи 

вазоифе, ки мехоњем онњоро ба њадди аќал  анљом дињем  ва агар мумкин 

бошад, якбора аз онњо халос шавем. Аммо кор бартарињое љуз зањмату 

машаќќат низ дорад, вагарна мардум  њангоми бекор шудан то ин њад 

эњсоси саргардонї ва изтироб намекарданд. 
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Кор њамеша ањамияти бузурги иќтисодї дорад. Дар љомеаи рў ба 

тараќќї ин низом вобаста ба истењсолот саноатї будааст. Саноати рў ба 

тараќќї бо низимњои истењсолии пеш аз рушд, ки асосан, аз кишоварзї 

иборат буд, тафовути бунѐдї дорад. Дар низомњои истењсолии пеш аз 

замони рушд аксари мардум ба кишоварзї ва чорводорї машѓул буданд. 

Аммо дар љомеаи рў ба тараќќї фаќат ќисм каме аз ањли љомеа дар 

бахши кишоварзї кор мекунанд ва њатто кори зироат низ саноатї 

шудааст. Кору зиндагии иќтисодї њамчун бисѐре аз пањлуњои зиндагии 

иљтимоии бо дигаргунињое фаро гирифта шудааст. Барои баррасии 

робитаи бекорї бо депрессия дар љавонон лозим аст дар ибтидо ин 

масъала равшан шавад, ки аз чї замоне бекорї ба унвони як масъала ва 

мушкилоти иљтимої матрањ шуд. 

Ќабл аз инќилоби саноатї бекорї ба унвони як мушкилот чандон 

шинохта нашуда буд. Дар љомеаи кишоварзї маъмулан иќтисод босубот 

ва пойдор буд ва сол то сол таѓйири андаке дар он сурат мегирифт. 

Баъд аз инќилоби саноатї иќтисоди кишварњои љањон, ба хусус 

кишварњои саноатї дар мавќеъњое бо равнаќ ва дар мавќеъњое бо рукуди   

иќтисодї рў ба рў мешуд. Рукуди иќтисодї, ки асосан пайомади 

буњронњои молї аст, њамвора бар њамаи љанбањои иќтисодии як љомеа ва 

ба хусус бар вазъияти шуѓли он љомеа таъсир мегузорад ва сабаби 

афзоиши бекорї мегардад. 

Аз муњимтарин буњронњои молие, ки дар љањон ба вуќуъ пайваст, 

метавон аз буњрони молии соли 1930-и  мелодї ном бурд. Ин буњрони 

молї, ки ибтидо аз иќтисои Амрико шуруъ шуд, кам - кам иќтисоди 

кулли љањонро бо мушкилии бузурге рў ба рў кард. Осори ин буњрон дар 

Амрико, Канада ва Аврупо фарогиртар буд. Пайомадњои буњрони молии 

соли 1930 дар дигар кишварњо ва ба хусус ќитъаи Аврупо бо чанд сол 

таъхир дар њамаи соњањо эњсос шуд. 

Пас аз буњрони молии соли 1930 аз бекорињои муњимми дигар, 

бекорињои пурдоманаи соли 1957 ва 1958-и мелодї буд. Созмони 
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байналмилалии кор дар нашрияи  ВҶШ нисбат ба бекорињои ин давра 

чунин изњор карда буд: “Аз замони Љанги дуюми љањонї ба баъд 

бекорињои ошкор дар охирњои соли 1957 аз пурдоманатарин бекорињое 

буд, ки 22 кишварро аз 44 кишваре, ки бекорї дар онњо мавриди баррасї 

мешуд, фаро гирифт ва нишондињандаи шадиди бекорї дар он кишварњо 

будˮ [135, с. 203]. 

Шиддатѐбии бекорї байни афрод сабаби тазоњурот аз сўйи 

бекорон мегардид, аз љумла дар 13-уми ноябри соли 1887-и мелодї як 

тазоњуроти мардумї дар майдони Трофолга, дар Лондон тавассути 

бекорон баргузор шуд, ки ин тазоњурот ба даргирињои байни мардум ва 

неруњои амниятї ва дар нињоят ба марги яке аз тазоњуротгарон анљом 

ѐфт ва ин рўйдод тањти унвони «якшанбеи хунин» маъруф шуд. 

Дар фосилаи солњои 1920 то 1930-и мелодї низ маљмуае аз 

тазоњурот дар Лондон шакл гирифт, ки њадаф аз онњо анљоми иќдомоте 

тавассути давлат барои коњиши бекорї буд ва муваффаќ њам шуданд, ки 

бо эљоди саноати љадиде чун анвои автомобилњо, њавопаймоњо ва ѓайра 

шумораи бекорон кам гардид. Њатто метавон гуфт дар пайи ин чунин 

тазоњуроте давлатњо нишондодњоеро барои њимоят аз бекорон дар назар 

гирифтанд. Яке аз нишондодњои аслї барои коњиши фишорњои бекорї, 

бимаи  (суѓуртаи) бекорї буд.  

Аз он љо, ки яке аз пайомадњои буњрони иќтисодї шиддатѐбии 

бекорї аст ва густариши бекорї дар навбати худ осебњои фардї ва 

иљтиморо ба бор меорад, дар пайи ин буњрони молї, илова бар 

давлатмардон таваљчуњи љомеашиносон ва равоншиносон низ ба 

мушкилии бекорї равона шуд. 

Шањрвандони Афѓонистон (шумораи ками коргарон, афроди 

тањсилѐфта) ќабл аз солњои 1973 ба манзури дарѐфти кор ба кишварњои 

њамсоя, ба кишварњои пешрафтаи љањон, ки бештарашон даврањои 

фарогирии донишро дар он љо сипарї карда буданд, муњољират намуда, 

ба осонї шуѓли мавриди назарашонро ба даст меоваранд. Баъд аз 
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таѓйири режими салтанатї дар соли 1973 гурўње аз равшанфикрон, ба 

хусус, тарафдорон ва вобастагони низоми салтанатї ба Амрико ва 

Аврупо муњољират карданд, ки ин муњољирон аз ќишрњо ва табаќањои 

мухталифи љомеа буданд ва аз охирњои соли 1970 ба ин сў муњољирати 

васеъи афѓонњо асосан, ба кишварњои њамсоя (Эрон, Покистон) ва 

њамчунон дигар кишварњо вуљуд доштааст. Дар ќисмати муњољирати 

байналмилал раќамњои мављуд нишон медињанд, ки ба тартиб 46 то 76 

дарсад муњољироне, ки ба кишвар бармегарданд ва ѐ муњољироне ки ба 

хориљ аз кишвар мераванд, аз сарњадот убур кардаанд. Бештарин 

муњољиратњо ба самти Эрон буда, дар њоле ки 87% ин муњољиратњо ба 

самти кишварњои хориљ будааст. Бар асоси маълумоти Вазорати авдати 

(баргардонии) муњољирин, муњољират комилан як падидаи мардона аст 

[81, с. 36-37]. 

Дар њоле ки дар кишварњои дигар давлат ва органњои дахлдор 

талош менамоянд, ки шароитеро фароњам намоянд, то аз як тараф, бо 

сањми неруњо заминањои рушду инкишофи иќтисодї ва иљтимої фароњам 

гардад ва аз љониби дигар, имконоти аѐдати оилањо ва афродро муњайѐ 

созад. Табииаст, ки бо рушди љомеа, ки бо гузашти замон ба вуљуд 

меояд, љомеаи фаъол њам афзоиш меѐбад, биноан ниѐз эњсос мегардад, то 

мутаносиб ба он заминањои корѐбї ва масруфиятњои солим барои неруи 

кори изофї фароњам гардад, дар ѓайри он њар гоњ иртиботи мантиќї 

миѐни рушди неруи кор ва эљоди шуѓлњо дар иќтисод таъмин шуда 

натавонад, ин амр боиси эљод ва афзоиши бекорї шуда, имконоти рушди 

муътадили иќтисодро ба хатар ва буњрон меандозад. Аз ин лињоз, давлат 

бояд бо диќќати тамом барномањо ва наќшањои коњиши бекориро 

дубора таљдиди назар намояд. Набудани наќшањои мушаххас ва 

дурнамоии давлат дар арсаи кору корѐбї наќши худро доштааст.  

Роњандозии хусусисозї ва иљорадињии мулкиятњо ва уњдадорињову 

масъулиятњои давлатї боиси бекории њазорон коргару корманди 

давлатї шудааст. Дар аксари наќшаву барномањои сохтмонї, амниятї ва 
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истењсолї сектори хусусї ва онњое, ки аз тарафи давлат ба сектори 

хусусї равона шуда буданд, коргарон ва мутахассисони хориљї ба кор 

љалб карда шуданд. Њамчунин аз асари сиѐсатњо ва барномањои 

чандгонаї ва гуногуни давлатї дар заминаи пардохти музду маош, 

бекории махфї дар идорањои давлатї ба сатњи баланди расидааст. 

Набудани чораву тадбирњои лозим, ба хусус, сиѐсатњои иќтисодии 

дарњои бози давлат тањти унвони бозори озод дар Афѓонистон бекориро 

ба як мушкилии шадид мубаддал сохт, зеро сиѐсати дарњои бози кишвар 

заминањои онро муњайѐ намуд, то бозорњои масрафи кишвар аз 

мањсулоти тавлидшуда дар кишварњои хориљї пур гардад, он њам 

мањсулоте, ки дар кишвар ќаблан истењсол мешуд ва ѐ акнун ба  

истењсоли он оѓоз карда буданд. Ба ин тартиб, саноати навпо ва заифи 

кишвар натавонист ба фишори чунин шароит ва мављудияти сиѐсати 

думпингї (ќимматшиканї, арзонфурўшї) тоб биѐрад ва ин боис гардид, 

ки кишварњои њамсоя бо тавлидоти он раќобат намоянд ва дар дар 

натиља теъдоди зиѐде аз саноаткорон ва ташабускорони мо муфлис шуда, 

коргарону кормандони онњо бекор шуданд [38, с. 27-28]. 

     Бекорӣ хамчун мушкилоти глобалӣ. Дар асоси қоидаиҳои 

Ташкилоти байналмилалии меҳднат (ТБМ) ба бекорон шахсоне 

дохил мешаванд, ки аз кор таъмин нестанд, дар як давраи муайян 

фаъолона кор карда метавонанд ва тайѐранд ба кор шуруъ намоянд. 

Мушкилоти пурра истифода нагардидани кувваи корӣ хусусияти 

глобалӣ пайдо намуд. Таҷрибаи даҳсолаҳои гузашта нишон медихад, ки 

бекорӣ хусусияти доимиро гирифтааст. Дар давраи баландравии 

иќтисодиѐт (соли 1999) дар давлатҳои Иттиҳоди Аврупо қариб 50% 

бекорон дар давраи то 1 сол барои худ кор намеѐфтанд, дар Австралия 

ва Америкаи Шимолӣ 15% бекор дар ин муддат ҷойи кор пайдо карда 

наметавонанд. Бо кор таъмин намудани коргарони тахассуси пастдошта 
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бисѐр мураккаб, ҳиссаи бекорон дар ин қисми аҳолӣ нисбат ба ҳиссаи 

миѐнаи бекорон 1,5 -2 маротиба зиѐдтар мебошад. 

Бекорӣ бисѐр масъалаи муњим мебошад, чунки мушкилоти 

иқтисодию ичҷтимоию технологиро ба амал меорад. Вай ба кам 

гаштани маҳсулоти умумии дохилӣ (МУД) ва аз ин ҳисоб даромади 

миллӣ сабабгор мешавад, ва ҷустуҷӯ и роҳҳои алтернативии дастгирии 

моддиро аз тарафи давлат тақозо менамояд. Дар соҳаи иҷтимоиѐт 

нобаробариро дар ҷамъият ба вуҷуд меоварад. Зарурияти бо кор таъмин 

будани аҳолӣ дар Низомномаи СММ, хамчун яке аз мақсадҳои муҳимми 

ҳукуматҳо-давлатҳои аъзои СММ муайян гардидааст. Ҳалли мушкилоти 

бекоронро аз кор таъминнамоӣ водор месозад, ки дар сатҳи 

байналмилалӣ сиѐсати микроиқтисодї (дар соҳаҳои истеҳсолии 

заҳматталаб) пеш бурда шавад [48, с. 51-52]. 

Назарияњои марбут бо кор ва бекорї. Назарияњои иќтисодї: Бањс 

дар мавзуи таъмини шуѓл ва эљоди кор аз ќадимулайѐм вуљуд доштааст. 

Дахолати давлатњо низ дар ин замина барои мубориза бо бекорї ва 

љилавгирї аз осори номатлуб ва зарарњои он аз замонњои пешин 

мавриди амал ќарор доштааст. Пайдоиши коргоњњо, эљоди бандарњо, 

сохтмонњо, роњи оњан ва ѓайра дар воќеъ иќдоми давлатњоро барои ба 

кор љалб кардани туддањои бекор нишон медињад. Мисолњое ки Кинз – 

донишманди англис дар бораи сохтмони ањроми сегона ва истихрољи 

маъданњо дар Мисри бостон, ѐ бинои калисоњои бузург дар  асрњои 

миѐна ва фаъолиятњое, ки дар садаи 19 барои кандани замин ба умеди 

ѐфтани маъдани тило овардааст, машњуранд ва таваљљуњи зењнњоро дар 

тули таърих ба бекорон баѐн медоранд.  

Дар идома ба ихтисор ба баррасии чанд назарияи муњим дар 

заминаи шуѓлдорї ва бекорї мепардозем: 

Назарияи классикии илми иќтисод. Аввалин тањлилњои 

систематикї барои шарњ додани муносибатњои иќтисодии байни 
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падидаҳо њодисањоро мутафаккирон ва назариячиѐни мактаби классикї 

(Адам Смит ва Дэвид Рикардо) пешнињод кардаанд. Маљмуи омилњои 

афзоиши ањолї, васеъ шудани доираи бозор, таќсимоти мењнат ва 

ихтисос, љамъшавии сармоя, пешрафти техникї, афзоиши мањсулнокї ва 

савдои озод ба назари онњо аз омилњои асосии афзоиш ва рушд буданд. 

Ба ин назар, њукумат бояд камтарин дахолат ба умури иќтисодї дошта 

бошад [172, с. 88]. Мувофиќи ин назария дар сурати набудани дахолати 

комили давлат дар умури иќтисодї, эътидолу тавозуни иќтисодї дар 

љомеа дар њадди шуѓлдории комил ба вуљуд меояд. Њадди шуѓлдории 

комил њаддест, ки кулли омилњои истењсолї, яъне корфармо, коргар, 

сармоя ва маводи аввалияи мављуд дар љомеа битавонанд мавриди 

истифода ќарор бигиранд. 

Донишмандони пешин муътаќид буданд, ки дар њадди шуѓлдории 

комил (D- иштиѓоли комили унсурњои кор ва сармоя) тавассути ду омил; 

яке нархи бањра ки танзимкунандаи њаљми сармоя аст ва дигаре андозаи 

музд, ки танзимкунандаи љомеаи коргар аст, таѓйироти истењсол ба 

таври табиї бо таѓйироти љомеаи коргар ва њаљми сармояи мављуд дар 

љомеа мутаносиб мешавад ва эътидоли иќтисодї ба таври худ ба худ дар 

вазъи шуѓлдории комили омилњои истењсолї барќарор мешавад ва ниѐзе 

барои дахолат ба рушди давлат нест [124, с. 10]. 

Аз нигоњи назарияи шуѓл классикон бозори мењнатро 

раќобатпазир ва иќтисодиѐтро бо шуѓли пурра медонанд ва ба аќидаи 

онњо бекориро танњо бо маоши баланд асоснок мекунад [141, с. 7-8]. Ба 

аќидаи иќтисодшиносони классикї шуѓл танњо ба њаљми сармоя вобаста 

аст ва њељ омили дигар мизони онро таѓйир дода наметавонад. 

Мувофиқи қонуни бозорҳои фурӯш, пайдоиши мошин дар раванди 

истеҳсолот боиси бекории баъзе коргарон мегардад, аммо дар айни 

замон қувваҳо барои дубора ба кор ҷалб кардани коргарони зикршуда 

истифода мешаванд. 



35 

 

Аз нуқтаи назари Леонард Симонде Сисмондӣ, такмили техникӣ 

ҳатман боиси коҳиши нарх ва афзоиши талабот ва дубора ба кор 

гирифтани коргарони бекор намегардад ва коҳиши нарх ҳеҷ гоҳ ба 

шумораи коргарони бекор мутаносиб нест. Рикардо чунин мешуморад, 

ки ба вучуд омадани мошин хангоми истењсоли мол боиси кам шудани 

љалби ќувва мегардад [135, с. 23-27].  

Ба андешаи Карл Маркс, “таѓйироти нисбии се омили зичии 

сармоя, сатњи нисбии музди мењнат ва њаљми шуѓл боиси шуѓли пурра ѐ 

шиддат ѐфтани бекорї мегардадˮ [148, с. 190]. 

Ӯ ҳамчунин бар ин назар аст, ки ҳаракати нави саноатӣ дар 

таҳаввулоти пайваста қарор дорад, ки мунтазам як қисми қувваи кориро 

ба аҳолии зиѐдатии синфи коргар ѐ неруи захиравии саноатӣ табдил 

медиҳад [135, с. 28].  

Ба гуфтаи Уолтер Галенсон, “сабаби асосии бекорӣ дар кишварҳои 

рӯ ба тараққӣ он аст, ки замин наметавонад аҳолии доимо афзояндаро 

бо кор таъмин кунад ва эҳтимоли зиѐд вуҷуд дорад, ки автоматикунонӣ 

дар ояндаи наздик боиси коҳиши мутлақи шуғл дар соҳаҳои истеҳсолӣ 

шавадˮ [134,с. 220]. 

Илова бар ин, новобаста аз он ки саноатҳои хурди истеҳсолӣ ва 

ҳунарҳои мардумӣ барои истифодаи васеъи неруи инсонӣ омодаанд, ин 

стратегия бо мушкилоти рақобат дар бозори фурӯш рӯбарӯ аст.  

Ба ақидаи Артур Люис, Фей ва Ранис иқтисодиѐти 

сусттараққикарда аз ду қисм иборат аст: қисми кишоварзӣ (ѐ қисми 

рӯзгор), ки бо меҳнати зиѐдатӣ тавсиф мешавад ва қисми саноатӣ (ѐ 

қисми муосир), ки дар он қувваи корӣ тадриҷан интиқол дода 

мешавад.Он чизе, ки дар маркази таваҷҷуҳи модел қарор дорад, ҳам 

раванди ин интиқол ва ҳам афзоиши шуғл дар бахши муосир аст, аммо 

интиқол ва афзоиши неруи корӣ дар бахши муосир бо як оњанге аз рӯйи 

миқдори чамъоварии сармоя дар саноат сурат мегирад. Суръати 
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љамъшавии сармоя дар саноат ва дар навбати худ, аз тарафи бозори 

фоида, нисбат ба музди кор, бо чунин тахмине, ки сармоядорон њамаи 

маблаѓњои зиѐдатиро аз нав ба гардиш мегузоранд, муайян карда 

мешавад. 

Сатҳи музди меҳнат дар бахши саноат дар модели аслии Люис 

доимӣ ҳисобида мешавад ва он ҳамчун таносуби доимии сатҳи зиндагӣ 

дар бахши анъанавӣ ба ҳисоб меравад. Бо пешрафти интиқоли қувваи 

корӣ, бекорӣ ѐ бекорӣ дар деҳот бо афзоиши шуғл дар бахши муосири 

саноатӣ коҳиш меѐбад [109, с. 7-9]. Акаус, Блаваг ва Вудхолл дар тањлили 

бекорї дар мамлакатњои рў ба инкишоф натиљањои нобаробарии 

нархњои омилњоро бо истифодабарии захирањо ва таќсимоти онњо, 

бахусус, барои шуѓл таъкид кардаанд. Ин тарзи тањлили шуѓл бештар 

љузъї буда, онњ танњо ба номутавозунии нархњои омилњо нисбат ба 

вазифањои бозори мењнат таваљљуњи зиѐд медињад ва ба таври 

ѓайриќонунї фарз мекунанд, ки боќимондаи иќтисод дар асоси 

фарзияњои неоклассикї амал мекунад [123, с. 15]. 

Усули иќтисодии Кинз. Дар соли 1936 Љон Минорд Кинз бо 

интишори китоби «Назарияи умумии иштиѓол, бањра ва пул» заминаро 

барои тањаввули фикрии амиќ ва асосї аз лињози шинохтани зарурати 

рушд ва дахолати мустаќим ва ѓайримустаќими давлат дар умури 

иќтисодї фароњам кард. Дар ин маврид Кенз аз аќоиди худ натиља 

мегирад, ки иќтисоди сармоядории кунунї бо камбуди решадор  ва 

пуртаъсир рў ба рў аст, зеро харољоти масрафї, умуман, аз харољоти 

масрафии хусусї ва харољоти давлатї барои љазби пурраи тавлидоти 

имконпазир кофї намебошад ва ваќте ки корфармоѐн бо ихтиѐри худ 

таносуби њаљми кор ва теъдоди афроди корљўйро риоя намекунанд, дар 

натиља бекории ѓайрииродї ба таври доимї вуљуд хоњад дошт. 

Барои ташкили кор дар доираи талаботи зарурї, њарчанд ки 

мављуд будани ќонунњои њадди аќали дастмузд ва таѓйироти ќонуни 
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дастмузд мувофиќи таѓйироти нархњо метавонад харољоти, иловагиро ба 

бор орад, вале чун дар як љомеа тамоил ба харољот маъмулан собит аст 

ва дарсади афзоиши масраф аз дарсади афзоиши даромад заифтар аст, 

бояд барои ташкили талаботи изофї тавассути афзоиши манбаи 

сармоягузорї иќдом кард. Дар ин роњ Кенз ташвиќи сармоягузорї 

хусусиро тавассути имкониятҳо эътибор ва паст кардани нархи фоида 

тавсия менамояд [152, с. 193]. 

Аз нуќтаи назари Кейнс, мављудияти монополияњо боиси 

номукаммал шудани бозори мењнат мегардад ва аз ин рў, дахолати 

давлат ба иќтисодиѐтро њатмї медонанд ва бекориро ба назари онњо 

бекории иљборї мешуморанд. Тарафдорони назарияи шуғли классикони 

нав аз ҷумлаи аввалин гурӯҳҳое буданд, ки интизориҳои оқилонаро ба 

вуҷуд овардаанд ва боварӣ доранд, ки иттилооти бозори меҳнат пурра 

нест ва бекории ихтиѐрӣ (дар доираи сатҳи табиии бекорӣ) ва бекории 

фриксионӣ вуҷуд дорад. Неокейнсианиѐн чунин меҳисобанд, ки бекории 

маҷбурӣ аз сабаби мавҷудияти мушкилот дар коҳиши нархҳо ва музди 

меҳнат вуҷуд дорад [141, с. 9-27].  

Доктор Ғ.А. Тавассулӣ бар ин бовар аст, ки бекории мавҷуд 

комилан ба вазъи иқтисодӣ ва таҳаввулоти даҳсолаи ахир марбут нест; 

Баръакс, як ќисми он натиљаи вазъи асосии иќтисод ва сохтори умумии 

он мебошад [148, с. 73].  

Бархе бар ин боваранд, ки бо амалисозии банақшагирӣ рушд ба 

пайдо мешавад ва нишонаи он ободӣ ва аз байн рафтани бекорӣ ва 

ғайра хоҳад буд.  

Дар кишварҳои ҷаҳони сеюм тамоили рушд бо фароҳам овардани 

ҷойҳои корӣ ҳамроҳ нест ва омилҳое ба мисли сохтори иқтисодию 

иҷтимоӣ, тарзи банақшагирӣ ва татбиқи онҳо, муҳимтарин манбаи 

тафовути даромад ва сатҳи зиндагӣ дар шаҳрҳо ва деҳот муњим тарин 

дониста мешаванд [82, с. 6]. 
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Таваҷҷуҳ ба бахшҳои иқтидори баланди иқтисодӣ бо мақсади 

фароҳам овардани ҷойҳои корӣ роҳи ҳалли раҳоӣ аз бекорӣ мебошад. 

Мурољиат кардан ва диќќат додан ба бахшњои иќтисодиѐт, ки ќобилияти 

ба вуљуд овардани дараљаи баланди шуѓл доранд, калиди асосии њалли 

муаммои шуѓл мебошад. 

Таваҷҷуҳ ба сохтмони манзил ва лоиҳаҳои сохтмон, саноати 

технологияҳои иттилоотӣ, саноати автомобилӣ, сайѐҳӣ ва табиатшиносӣ, 

рушди паймонкорињои умумї ва энергетика аз ҷумлаи муҳимтарин 

бахшњо мебошанд. 

Агар ба таълимоти мактабњои гуногуни иќтисодї дар бораи музди 

мењнат назар афканем, классикхо чунин мешуморанд, ки дар љамъият 

ќувваи корї њар ќадар зиѐд бошад, музди мењнат њамон ќадар кам 

мешавад. Онҳо изҳор доштанд, ки музди меҳнат дар муддати тӯлонӣ дар 

сатҳи ҳадди ақали зиндагӣ доимӣ боқӣ мемонад, аммо дар муддати 

кӯтоҳ, агар музди меҳнати бозор аз музди зикршуда зиѐдтар бошад, 

таблиѓи меҳнат зиѐд мешавад. Аммо тафовути куллии нуқтаи назари 

Маркс аз назарияи иќтисоди классикї дар он аст, ки сухан дар бораи 

музди кор меравад. Мувофиќи аќидаи Маркс, дараљаи музди кор дар 

системаи сармоядорї дар ояндаи дур сатњи камтарини иќтисодї 

муќаррар карда шудааст ва нуктаи муњимми аќидаи Карл Маркс 

баррасии ќувваи коргарї ва наќши коргар дар офаридани арзиш 

мебошад. Маркс тамоми арзиши офаридашударо ба қувваи корӣ нисбат 

медиҳад ва ба сармоя саҳм намегузорад, зеро вай сармояро ғайр аз 

меҳнати кристаллшуда (забтшуда) чизе намедонад, ки дар давраҳои 

гузашта иҷро шудааст. 

Анвоъи бекорї. Бекорї бо назардошти омилњои он анвоъи 

мухталиф дорад, ки ба таври мухтасар баъзе аз онњоро зикр мекунем: 

Бекории иродї: Ба таври умумї бекорї ба ду навъ: бекории иродї 

ва бекории ѓайрииродї таќсим мешавад. 
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Бекории иродї афродеро фаро мегирад, ки барои онњо коре вуљуд 

дорад, вале ба умеде, ки дар оянда битавонанд шуѓли бењтаре пайдо 

кунанд, шуѓли мављудро интихоб намекунанд. Барои мисол, як коргар 

њамеша мехоњад, то коре пайдо кунад, ки маоши бењтар дошта бошад, 

аммо агар маоши корњои мавсиме фаслї барои вай ба њадде набошад, ки 

заминаи бартарии як корро бо кори дигар барои вай эљод намояд, дар 

чунин вазъият фард ба таври иродї бекор аст ва амалан худ яке аз 

шуѓлњои мављудро интихоб накардааст. Бекории фаслї ва бекории 

истикокї-бархурдї ду шакли муњимми бекории адворї-навбатї, давраї 

мањсуб мешавад. 

Бекории мавсимї. Бекории мавсимї, бекориест, ки ба далели 

коњиши њаљми фаъолият дар як фасли хос иттифоќ меафтад. Ин навъи 

бекорї шабењи бекории давраї аст, аммо як тафовути муњим дорад. 

Онро танзим ва пешбинї кардан мумкин аст. Барои намуна, касоне, ки 

ба фаъолияти боѓбонї ва зироат ва баъзе шуѓлњо дар фасли гармо 

машѓул њастанд, дар фасли сармо бекор мемонанд. Замоне ки як коргар 

шуѓлеро интихоб мекунад ва медонад, ки дар муддати хос ќобили анљом 

аст ва дар фасли дигар бекор хоњад шуд. Агар ў корро бо хоњиши худ 

интихоб карда бошад, тибќи таќсимбандии анвоъи бекорї, мудати 

бекории вай дар фасли бекорї аз навъи бекории иродї мањсуб мешавад. 

Бекории истикокї-бархурдї. Бекории истикокї марбут ба 

њолатест, ки иттилоот дар бозор комил набошад. Дар шароите барои 

тамоми корљўѐн мумкин аст кор вуљуд дошта бошад, аммо ба далели 

камбудии иттилоот корљўѐн аз он бехабаранд ва ба он дастрасї 

надоранд. 

Коргарон дар љустуљўйи кор ва корфармоѐн ба дунболи коргар 

њастанд, бо гузашти замон иттилооти њар ду тараф афзоиш меѐбад. Дар 

замоне, ки иттилооти ду тараф комил нашудааст, истихдоме (корфармої, 

ба кор гирифтан) анљом намешавад ва ба иборате ба далели сарфи ваќт 

барои љустуљўйи корфармоии муносиб ин бекорї ба вуљуд меояд. Ин як 
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воќеият аст, ки дар муддати кутоњ фарде наметавонад зуд соњиби кор 

шавад шавад ва дар ин муддат бекор мемонад. 

Мавридњои дигаре дар бекории истикокї-бархурдї вуљуд доранд 

ва он марбут ба интиќоли коргарон байни шуѓлњо аст. Дар чунин њолат 

агар коргарон эњсос кунанд, ки дар коргоњи дигаре дастмузди болотаре 

ба онњо пардохт мешавад, мумкин аст шуѓли феълии худро рањо намуда, 

ба дунболи шуѓли нав бираванд. Бекории фард дар њудуди фосилаи 

байни рањо кардани шуѓли пештара ва ба даст овардани кори нав, навъи 

бекории истикокї-бархурдї аст ва чун фард ба таври иродї дар ин 

муддате бекор шудааст, бекории вай навъи бекории иродї мањсуб 

мешавад. 

Ба њолати бекории истикокї-бархурдї-раќобатї талабот, теъдоди 

шуѓлњои холї ва теъдоди когарони бекор таъсири зиѐд мерасонад. 

Бекории истикокї вобаста ба он ки теъдоди шуѓлњои холї баробари 

теъдоди талабгорони он аст,аз дигар анвои бекорињо фарќ мекунад [98, с. 

97]. 

Бекории ѓайрииродї: Бекории ѓайрииродї њолатест, ки фард 

тавоноии анљоми корро дорад ва њамчунин майлу раѓбат барои анљоми 

кор низ дар вуљуди ў њаст, аммо дар љомеа шуѓле барои вай вуљуд 

надорад. 

Байни бекории иродї ва бекории ѓайрииродї фосилаи каме вуљуд 

дорад. Бинобар ин, агар дар љомеа шуѓли муносибе барои як муњандиси 

механик вуљуд дошта бошад ва муњандис аз уњдаи иљрои он метавонад 

барояду лекин ба он машѓул намешавад, дар зумраи бекорони иродї 

ќарор мегирад, вале агар шуѓли номуносибе бо вазъият ва тахассуси худ 

интихоб кунад, агарчи зоњиран бекор нест, аммо амалан бекор мањсуб 

мешавад ва бекории вай як навъ бекории пинњон аст, чаро ки аз тамоми 

тавон ва тахассуси шахсии ў дар тавлиди мањсулот ва хадамот истифода 

намешавад. Бекории даврї, навбатї ва бекории сохторї ду шакли 

муњимми бекории ѓайрииродї мањсуб мешаванд. 
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Бекории адворї (даврї). Аввалин ва муњимтарин шакли бекорињо 

бекории адворї аст. Бекории адворї навъи бекориест, ки ба далели 

коњиши сатњ ва њаљми фаъолиятњои иќтисодї ва ба њам хўрдани 

механизмњои танзимкунандаи иќтисод ба вуљуд меояд. Иќтисод дар 

масири худ бо нишебу фарозињои зиѐде аз лињози равнаќ ѐ касодии 

фаъолият рў ба рў аст. Дар љараѐни буњрони иќтисодї истењсоли миллї 

коњиш меѐбад, ки мањсули ин коњиш, коњиши њаљми фаъолияти 

бунгоњњои  истењсолї аст ва аз ин лињоз  талаботи корфармоѐн барои 

неруи кор коњиш меѐбад, чун коргарон бидуни ирода бекор мешаванд, 

ин бекории адвории фард дар зумраи бекории ѓайрииродї ќарор 

мегирад [35, с. 198]. 

Бекории сохторї. Ин бекорї намоѐнтарин намунаи бекории 

ѓайрииродї аст. Бекории сохторї ба далели таѓйир дар шакли мањорат 

ва технологияи истењсоли мањсулот ва хадамот ба вуљуд меояд. 

Ба иборате ба далели таѓйир дар сохторњои иќтисодї бекории 

сохторї ба вуљуд меояд ва ѐ ба таври дигар, сохтор вобаста ба талабот 

барои неруи кор таѓйир мейбад. Барои мисол, агар системаи як ширкат ѐ 

корхона компютерї шавад, танњо касоне, ки даврањои лозимро тай 

намудаанд ѐ тай кунанд, метавонанд ба кор машѓул шаванд. 

Ба гунаи дигар метавон баѐн дошт, ки бекории сохторї дар 

бозорњое ба вуљуд меояд, ки онњо барои шуѓлњои вижа бо мањорати хос 

ташкил шуда бошанд, ки раќобат байни муносибатњои корї ва коргарон 

дар чунин бозорњо вуљуд дошта бошанд ва монеањои иртиботи байни 

коргарон ва муносибатњои корї ба гунае бошад, ки дар муддати кутоњ ва 

њатто дар мавридњое низ дар муддати дароз бартараф нагарданд. 

Бинобар ин, њатто дар шароити муътадил њам мумкин аст бекории 

бисѐре њамзамон бо фурсатњои шуѓлии фаровон вуљуд дошта бошад. 

Бекории сохторї мумкин аст ба чанд далел сурат бигирад. 

Масалан, давлатњо бо таваљљуњ бо ќонуни њадди аќали маош, њаљми 

маош болотар аз њадди эътидол таъйин кунанд, ки њолатњои умумии 
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таѓйиротро дар таркиби неруи кор баррасї намояд. Њамчунин  интиќоли 

неруи кор байни минтаќањои мухталиф метавонад заминањои пайдоиши 

бекории сохториро фароњам созад [136, с. 54]. 

Бекории технологї. Тараќќиѐти технологї дар љомеањои пешрафта 

истилоњи шинохташудаест ва дар фарњанги иќтисодии кишварњои 

мазкур љой гирифтааст ва имрўз ќисмате аз бекорињои маъмулро бидуни 

шакку шубња ба он нисбат медињанд. 

Ин бекорї имконоти корѐбии афродро паст намуда, љазби 

навбатии бекоронро ба фаъолиятњои саноатї ба мушкилот рў ба рў 

менамояд. Масъала ин аст, ки то кадом андоза даъвоњои ќаблан 

зикршуда воќеият доранд, оѐ дуруст аст коргароне, ки дар асари 

истифода аз мошинњои комилтар бекор мегарданд, барои њамеша 

эњтимоли шуѓли худро дар саноатњои марбута аз даст медињанд [138, с. 

43]. 

Таѓйирот ва тараќќиѐти фанниро усулан, ба се даста таќсим 

менамоянд: 

А) таѓйироте, ки муљиби пайдоиши васоити љадиди истењсол 

мегарданд; 

Б) таѓйироте ки сабаби тавлиди мањсулоти љадид мегарданд; 

В) таѓйироте ки њам васоити љадиди истењсол мегарданд ва њам 

истењсоли мањсулоти навро таъмин мекунанд. Дар ин бањс таваљљуњ 

бештар ба он таѓйироти фаннї дода мешавад, ки ба њар сурат сабаби 

камшавии шуѓлњо гардида, теъдоди коргаронро мувофиќи воњиди 

истењсол поѐн меоварад ва дар натиља боиси афзоиши бекории 

ѓайрииродї мегардад. 

Яке аз роњњои мубориза бо таѓйироти фаннї интиќоли коргарони 

бекор ба дигар шуѓлњои њамон коргоњ аст ва маъмулан ин интиќол ба 

ќисматњое сурат мегирад, ки тањти таъсири таѓйирот ќарор 

нагирифтаанд. Коргоње, ки маъмулан аз тараќќиѐти фанї истифода 

мебарад, он чунон коргоњест, ки бо камбудии коргар рў ба рў аст ва 
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њамчунин ин ќабил корхонањо, коргоњњое њастанд, ки бо вусъат ва 

гуногунї доштан, метавонанд дар ќисматњои мухталиф коргарони 

бекоршуда аз дигар ќисматњоро љо дињанд [135, с. 251]. 

Иллату омилњои бекорї: Дар маҷмуъ, бекорӣ дар натиҷаи афзоиши 

пешниҳоди қувваи корӣ ѐ кам шудани талабот ба қувваи корӣ ба вуҷуд 

меояд, аз ин рӯ ҳар омиле, ки пешниҳоди қувваи кориро зиѐд мекунад ѐ 

талаботро ба қувваи корӣ кам мекунад, метавонад боиси бекорӣ гардад. 

Бинобар ин, њар омиле ки боиси афзоиши талабот ба неруи корӣ ва ѐ 

коњиши он гардад, метавонад бекориро эљод кунад ѐ афзоиш дињад. 

Коњиши талаботи куллї метавонад пешбинии вазъи бади бозор, коњиши 

боварии харидор ва ѐ коњиши харољоти давлат бошад. Ин коњиш ба 

тадриљ истењсолкунандагонро ба коњиши талабот барои кор моил 

мекунад ва аз таъсири он мувозинати байни истифода ва талабот барњам 

хўрда, боиси харобу вайрон шудани љазби неруи корӣ мешавад, ки дар 

натиља бекориро афзоиш медињад, аммо агар њамзамон истифода ва 

талабот ба корӣ афзоиш ѐ коњиш ѐбад, вазъи бекорї таѓйироти назаррас 

рў ба рў намегардад. Омилњое монанди афзоиши љомеа, кутоњ шудани 

муњлати тањсил, афзоиши Баланд бардоштани сатҳи иштироки занон (ба 

хусус дар кишварњои рў ба инкишоф), вуруди зудњангоми  неруи корӣ ба 

бозори кор ва муњољирати неруи корӣ ба дохили кишвар боиси афзоиши 

талабот ба неруи корӣ шуда метавонад, дар њоле ки коњиши  истифода аз 

технологияи сармоябар, коњиши сармоягузорї, буњронњо ва њодисањое, 

ки дар натиљаи онњо фаъолиятњои иќтисодї мањдуд ва коњиш ѐбад, 

заминањои коњиши талабот барои неруи кориро ба миѐн оварда, 

бекориро шиддат мебахшад.  

Барои фард аз даст додани шуѓл ба маънои он аст, ки фард ба 

сурати иљборї аз кор барканор ѐ ихрољ шавад. Дар ин замина бояд 

тадбирњои зарурї барои эљоди фурсатњо ва имконоти шуѓлзо андешида 

шаванд [34, с. 170]. 
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Омилњои иќтисодии бекорї. 

-  Камии сармоя: чун сармоя яе аз омилњои муњимми истењсолот 

аст, аз ин рў, мањалли кор ба мављудияти сармоя иртибот дошта, мањдуд 

будани сармоя боиси корфармоии ноќис ѐ бекорї мегардад. 

Дар мамолики аќибмонда ва рў ба инкишоф аксаран бекорї дар 

заминаи камии сармоя ба вуљуд меояд. Чун дар ин гуна мамолик 

бозгашти афрод кам аст, аз ин рў, пас, андоза, ки боиси сармоягузорї 

шавад, низ мањдуд мебошад. Њамчунон дар кишварњои љањони савум аз 

нигоњи набудани неруи инсонї дар баъзе аз риштањои техникї ва 

маслакї бекорї мављуд мебошад, албатта дар риштањои ѓайритахассусї 

талабот зиѐд аст, дар њоле ки ба он ниѐзе вуљуд надорад. 

-Мањдудияти харољот: яке аз иллатњои дигари бекорї мањдудияти 

харољот мебошад. Ин мањдудият хоњ бо сабаби камии талаботи афрод ва 

хоњ бо сабаби афзоиши фисади пасандоз аз натиља бошад њам, аз асари 

он талабот ба маводи истењсолшуда паст гардида, дар натиљаи он 

хоњиши сармоягузорї кам мешавад ва ин амр сабаби корфармоии 

нопурра ѐ бекорї мегардад. Дар ин љо вазифаи иќтисоддонони сиѐсист, 

ки як мувозинати маъќулро дар сиѐсати молї ва пулї байни харољоти 

пасандоз ва сармоягузорї барќарор созанд, то талаби хидмат пурра 

таъмин гардад. Бар илова набудани сохтани зербиноњо, истифодаи 

нодуруст аз манбаъњои пулї, сиѐсат иќтисодии нодурусти давлат ва 

ѓайра аз омилњои бавуљудоварандаи бекорї ба шумор мераванд. 

-Омилњои сиѐсї. Набудани њокимият ва татбиќи ќонунњо ва ѐ 

назорати заифи онњо барои љилавгирї аз фаъолиятњои иќтисодии 

ѓайриќонунї ва манфї, набудани ќонунњои муассисањое ки њуќуќи корро 

барои афроди љомеа таъмин намояд ва кафолат дињад ва њам мављудияти 

фасод дар идороти давлатї ва ѓайра аз омилњои сиѐсии 

бавуљудоварандаи бекорї мебошанд. 
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-Омилњои иљтимої. Сатњи пасти мављудияти таълиму тарбия ва 

тахассус, афзоиши ањолї, табъиз, пиршавии афрод, љинс, нажод, ќавм ва 

ѓайра аз љумлаи омилњои муњимми иљтимої њастанд, ки боиси бекорї 

дар як љомеа мегарданд.  

Омилњои бекорї дар Афѓонистон ба ду гуруҳ- (дохилї ва хориљї) 

таќсим мегарданд: 

Авомили дохилии бекорї дар Афѓонистон. 

- афзоиши рўзафзуни ањолї, набудани  шароити кор; 

- паст будани сатњи мањоратњои корї; 

- набудани заминањои кор; 

- тамаркузи бештари неруи корӣ дар пойтахт ва маркази шањрњои 

бузурги Афѓонистон; 

- паст будани музди  мењнат, ба хусус, дар сектори давлатї; 

- набудани фаъолияти иќтисодї дар аксари вилоѐти кишвар, 

бахусус манотиќи ноамн ва дурафтодаи кишвар; 

- набудани сиѐсатњои муносиби нињодњои давлатї ва дар бештари 

маворид набудани татбиќи дурусти сиѐсатњо; 

- мављудияти фасоди идорї; 

- истифодаи нодурусти кумакњои байналмилалї, ба хусус, дар 

барномањое, ки заминаи эљоди кор дар он вуљуд дорад; 

- ноќис будан ва набудани дастрасї ба маълумот дар мавриди 

фурсатњои шуѓлї барои хоњишмандони кор; 

- коњиши сармоягузорињо дар бахшњои истењсолї ва хидматї 

бинобар иллатњои мухталиф; 

- њоким будани фарњанги номуносиб дар љомеа ва эљоди 

мањдудиятњо дар баробари шуѓли занон; 

- ба назар нагирифтани тахассус дар корљўйии афрод, ба хусус дар 

маќомоту мансабњои баланди давлатї; 
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- кор кардани теъдоде аз афрод бо маоши баланд дар вазифањои 

ќаблї ва ќаноат накардан бо маоши пасттар дар вазифањои 

пешнињодшуда; 

Авомили хориљии бекорї дар Афѓонистон. 

- вуруди неруи кории хориљї (мутахассис ѐ ронандагон); 

- вуруди неруи кории хориљї (мутахассис ва ѐ ронандагон бо 

мањорати бештар) аз кишварњои хориљї, ба хусус, кишварњои њамсояи 

Афѓонистон; 

- коњиши сармоягузорињои хориљї, ба хусус, дар солњои охир 

бинобар далелњои мухталиф; 

- коњиши фаъолиятњои муассисањои байналмилалї дар асари 

наздик шудани соли 2014; 

- вуруди амволи хориљї, ки боиси муфлис шудан ва ѐ  касодї ва 

манъ гаштани фаъолиятњои истењсолї дар кишвар шудааст [81, с. 8-10]. 

Чунин ақидаро муаллифи рисола баѐн кардааст: Афғонистон яке 

аз кишварҳои аќибмондаи ҷаҳон аст, ки нисфи аҳолиаш фақиру 

бенавост. Аз ин лиҳоз, мардуми ин сарзамин дар ҳолати осебпазирӣ 

қарор доранд ва як тағйироти манфии нисбатан хурд метавонад боиси 

поинтар рафтани зиндагии мардуми камбаѓалу бенаво гардад. Дар ҳоли 

њозир аксарияти аҳолии Афғонистон камбаѓалона умр ба сар мебаранд 

ва аксари онҳо осебпазиранд. Дар баробари дигар омилҳои асосӣ дар 

ин замина, бекорӣ низ вуљуд дорад ва бекории нопурра дар мамлакат, 

ки ба проблемаи васеъ мубаддал гаштааст. Метавон гуфт, ки аз 

сабабњои асосии он мављуд набудани сектори хусусии фаъол ва 

динамикї мебошад. 

Аз як тараф, сатҳи пасти сармоягузорӣ барои роҳандозии 

лоиҳаҳои бузургу бунѐдӣ ва аз тарафи дигар, камтаваҷҷуҳӣ ба рушди 

саноат ва кишоварзӣ, ки имкони шуғли васеъ фароҳам оварда 

метавонад, нақши бахши хусусӣ ( бахшҳои хусусӣ) дар эҷоди шуғл заиф 
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аст. Дар давоми даҳсолаи охир сармоягузориҳое бештар ба соҳаҳои 

хизматрасонӣ ворид карда шудаанд, ки ҷойҳои кории камтар ташкил 

мекунанд ва ҷойҳои кории таъсисдодашуда асосан, ѓайридоимї 

мебошанд. Аз тарафи дигар, омилҳое, аз қабили афзоиши аҳолӣ ва 

имкониятҳои маҳдуди шуғл (ѐ аз сабаби маҳдуд будани фаъолияти 

иқтисодӣ ва ѐ бо сабаби афзоиши пасти онҳо, ѐ ҳарду), истифодаи усули 

нави истифода бурдани технологияи нав ба ҷойи сармоя, таълиму 

тарбия бо назардошти талаботи љомеа, муайян кардани сатњи музди 

мењнат новобаста ба њосилнокии мењнат ва дигар омилњо боиси тезу 

тунд шудани бекорї дар Афгонистон мегарданд, ки кишоварзї манбаи 

асосии рўзгори мардум буд. Онњое, ки ба кишоварзӣ машғуланд, 

маълумоти расмӣ нагирифтаанд ва ќобилияти хондану навиштан 

надоранд. Ҳамчунин, дар солҳои охир ҳаҷми сармоягузорӣ ба соҳаи 

кишоварзӣ хеле кам шудааст ва хушксолї шиддат меѐбад. Дар баробари 

ин, ҳиссаи ин бахш дар маҷмуи маҳсулоти дохилӣ коҳиш меѐбад, 

бинобар сабаби маҳдуд будани захираҳо, шаҳракҳои хурду деҳот  

қудрати фароҳам овардани ҷойҳои нави корӣ надоранд, муҳоҷират 

мушкили бекориро дар шаҳрҳо рӯз то рӯз шадидтар мекунад. 

 

 

1.2. Намудҳои депрессия ва алоқамандии одамони гирифтори депрессия 

ба муҳити зист 

депрессия халалпазирии зудгузар ѐ давомнокї системаи асаб, ки ба 

сурати як унсури баданї (дарди сар, хастагї, беиштињої, бехобї, 

ќабзият, коњиш ѐ болоравии фишори хун ва ѓ.) ва як унсури равонї 

(эњсоси ба поѐн расидани нерў, нотавонї, ѓамгинї ва ѓ.) намоѐн мешавад. 

Дар воќеъ депрессия маљмуае аз њолатњои мухталифи руњї ва равонї аст, 

ки аз эњсоси сабуки малол то сукут ва дурї аз фаъолияти рўзмара зоњир 

мешавад. Барои бемории депрессия њељ иллати ќатъї ва равшанеро 
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наметавон тасаввур кард, дар баъзе мавридњо як зиндагии пур аз стресс 

метавонад боиси депрессия шавад ва дар баъзе мавридњои дигар иллат 

комилан ба шахсияти фард марбут аст. Ба таври умумї ба назар мерасад, 

ки депрессия бидуни як иллати муайяну мушаххас  ва ба таври худ ба 

худї рўй медињад [25, с. 11]. 

Депрессия аз замонњои бисѐр дур дар навиштањо ва тавсифњое аз он 

 чи мо имрўзњо вайроншавии хулќї мехонем дар бисѐре аз осори тибби 

ќадим вуљуд дорад. Достони «Ањди тањќиќ»-и шоњ Соун ва достони 

худкушии Ожокс дар «Илиадаи Ҳомер» њарду як синдроми депрессияро 

тавсиф кардаанд, њудуди соли 450 ќабл аз мелод, Буќрот (Гипократ) 

истилоњи «меланхолик»-ро барои тавсифи депрессия равонї ба кор 

бурдааст.  

Буќрот (Гипократ)  (460-357 пеш аз мелод) пизишки бузурги юнонї 

ки «падари пизишкии љадид» номида шудааст, дахолати Худоѐн ва 

девњоро дар эљоди беморињо рад кардааст. Бар асоси назарияи љисмонї 

иллати беморињои равонї парешонї дар аъзои мухталифи бадан, ба 

хусус, маѓз аст. Буќрот муътаќид буд, ки маѓз фармондењи бадан аст ва 

беморињои равонї марбут ба ихтиллоли равонї дар он аст. 

Њамчунин Буќрот иллати ихтиллолоти равониро набудани 

эътидоли моддањои мизољї (сафро, савдо, хун, балѓам) медонист. Ў 

маѓзро муњимтарин узви бадан ва таъбиркунандаи иттилооот тавсиф 

мекард ва пеш аз ў мисриѐн ќалбро асоси њаѐти равонї ва њаяљонї 

медонистаанд. Буќрот ва пайравонаш ба далели ташхис ва дармони 

беморињои равонї шуњрати хоссае ѐфтаанд. Буќрот таъкид намуд, ки 

ихтиллолоти равонї сабабњои табиї дошта, мисли дигар беморињо ба 

дармон зарурат доранд. Равишњои дармонии вай истироњат кардан, 

њаммом гирифтан ва дастури ѓизоии хос буд. 

Афлотун (429-347 п.м.) масоили марбут ба афроди ошуфтаи 

равониро, ки муртакиби ќатл мешуданд, мавриди баррасї ќарор дод ва 

ошкоро изњор дошт, ки ин афрод масъули љиноѐти хеш нестанд ва 
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набояд ба онњо ба он гуна, ки бо дигар љинояткорон рафтор мешавад, 

рафтор намуд. Ў рафтори њар фардро натиљаи дудилагї байни далелњои 

мантиќї ва њаяљон медонист ва бар хилофи касоне, ки иллати рафтори 

ноњинљор (номутаносиб, нописанд)- ро баданї медонистанд, бар неруи 

тафаккур таъкид мекард ва изњор медошт, ки ин њолати шахс танњо 

воќеияти њаќиќии вуљуди инсон аст. Вай аќида дошт, ки рафтори инсон 

тањти нуфуз ва  тасаллути ниѐзњо ва ѓаризањои бадании вай аст. 

Арасту (384-322 п.м.) гарчанде шогирди Афлотун буд, вале дар 

баъзе масъалањо ба ў пайравї намекард ва аќидаи хосси худро дошт. Ў 

бештар аќоиди Буќротро пайравї мекард дар бораи мизољњои чањоргона  

аќида дошт, ки мизољњои гарм сабаби тамоилоти ошиќона ва  сергапї 

мешаванд ва низ унсури такондињандаи инсон ба худкушї њастанд. Ў дар 

бораи далелњои мантиќї ва  иттилоот матолиби зиѐде навишта, њолатњои 

њаяљонї ва ангезиш, аз ќабили тарс, хашм, њасодат, нафрат, шуљоат, 

шафќатро мавриди тањлилу баррасї ќарор дод. Арасту дар бораи лаззат 

ва алам (ранљ, азоб, дард) мафњумњоеро мавриди истифода ќарор дод, ки 

бо усул ва аќоиди Фрейд ва пайравонаш монанд буд. 

Дар њудуди 100 сол ќабл аз мелод Корнелиус Силсус дар китоби 

«Demedicina by Alexander lf Trelles»  аз сафрои сиѐњ пайдо шудани 

депрессияро муаррифї намуд. Ин истилоњро пизишкони дигар, аз љумла 

Љолинус (Гален) низ ба кор бурдаанд. Њамин тавр, кори табибон аз 

ќарни 6 дар асрњои миѐна дар мамлакатњои исломї равнаќ дошт. 

Александр Тароз, Абўбакри Розї ва Ибни Сино аломатњои молихулиѐро 

њамчун нуќсони равонї ва бемории мушаххас мењисобиданд. Баъзе 

њунармандони бузурги замон низ меланхолик будаанд [83, с. 84]. 

Дар соли 1686 Буна навъе бемории равониро тавсиф намуд ва онро 

«Lanxholicus Maniacome» номид. Дар соли 1854 Жюл Фалре њолатеро 

тавсиф намуда, онро љунуни даврї номид. Чунин беморон оњиста оњиста 

њолатњои рафтори депрессияро нишон медињанд. Таќрибан, дар њамон 

замон як равонпизишки фаронсавї бо номи Жюл Байярже љунуни 
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душаклиро шарњ дод, ки дар он бемор дучори депрессия амиќе мешавад, 

ки ба њолати тааљљуб, њайратзадагї, хирагї, шигифтї, ољизї, 

дармондагї афтода ва билохира аз он бењбуд меѐбад [83, с. 99]. 

Дар соли 1882 Карл Колбам – равонпизишки олмонї бо истифода 

аз истилоњи «Sycotaimi» девонагї, љунун ва депрессияро марњилањои 

мухталифи як беморї тавсиф намудааст. Дар чунин вазъият одам ғамгин 

мешавад, гиря мекунад, аз хӯрокхӯрӣ худдорӣ мекунад, ноумедӣ ва 

ноумедӣ ҳис мекунад, худро гунаҳкор ва беарзиш меҳисобад, аксар вақт 

хавотир мешавад, нисбат ба дигарон таваҷҷуҳ надорад ва корашро суст 

анҷом медиҳад [189, с. 11]. 

Депрессия аз дидгоњи равонков (психоанализ): 

Зигмунд Фрейд – асосгузори психоанализ аќида дошт, ки фарди 

мубтало ба депрессия як виљдон ѐ фавқулмани танбењкунандаи ќавї 

дорад. Ў бар асоси гуноњ, ки виљдон сабаби он мешавад амал мекунад. 

Пояи аксари фарзияњои равонковї марбут ба депрессия гузоришест, ки 

Фрейд дар соли 1915 тањти унвони «Изо» - (сабру шикебої ва як навъ 

депрессия аст, ки баъд аз сугворї ѐ аз даст додани як азиз (шахси наздик) 

ба вуљуд меояд) ва «молихулиѐ» (калимаи юнонї аст ва ба маънои андўњ, 

ѓам; навъе депрессия аст, яъне инсон њамеша эњсос мекунад, ки зиндагї 

беарзиш аст ва аз чизе лаззат намебарад) ба риштаи нигориш 

даровардааст. Фрейд мушоњида карда буд, ки њарчанд депрессия бештар 

тавассути як рўйдоде ошкор мешавад, бо вуљуди ин миѐни вокунишњои 

изои оддї ва вокунишњои сартосарї тафовут вуљуд дорад. Бинобар 

назарияи Фрейд, депрессия вокунишест нисбат бо нобудї, ки бо эњсоси 

гуноњ њамроњ аст. Ин эњсос ба даруннигарии (Introspection) мавзуъи 

аздастрафта ва эњсоси душманї нисбат ба худ анљом меѐбад. Аксар 

низомбандињои равонков ва дар мењвари гузаштаи равобити 

байнифардї ва шахсї, ки ў дар кўдакї бештарин вобастагиро ба вай 

доштааст (маъмулан модар) давр мезананд [63, с. 10]. 



51 

 

Назарияи равонпўйишии (Психодинамикии) депрессия. 

Назарияпардозони равонпўйишї бар як иллати депрессия таъкид 

мекунанд, ки шахси мутаваљљењи худ шуда барои иззати нафс ва 

дармондагї дар расидан ба њадафњо аз дигарон вобастагии беш аз 

андоза дорад. Нахустин тањќиќоти равоншиносї дар бораи депрессия 

тавассути Зигмунд Фрейд ва Карл Абрањам шуруъ гардид, њар ду  

депрессияро ба унвони вокуниши печида нисбат ба рањо аз даст кардани 

чизе тавсиф намудаанд. 

Фрейд маќолаи аслии худ дар бораи депрессия, сугворї ва 

молихулиѐии њар ду навъи депрессияро ба унвони вокунишњои табии 

нисбат ба аз даст додани касе ѐ чизе, ки мавриди азияти фаровон 

мегарданд, тавсиф кард. Фрейд дар маќолаи худ ба номи «Доѓдории 

молихулиѐ» ѓазаберо, ки шахс эњсос мекунад, дар эљоди депрессия асосї 

мешуморад. Фрейд аќида дошт, ки депрессия як руњияву фазои 

танбењкунанда ѐ фазои ахлоќии ќавї дорад [115, с. 88]. 

Депрессия аввалин таѓйироте буд, ки Фрейд иллати аслии онро ба 

љойи тамоилоти љинсии омили њаяљон зикр кардааст. Ў аќида дошт, ки 

фарди мубталои депрессия як виљдони ахлоќии ќавї дорад, ў бар эњсоси 

гуноњ, ки виљдон сабаби он мешавад, таъкид мекунад [150, с. 94]. 

Шабоњату монандии байни депрессияи  клиникї ва вокуниши 

тасаллият, таъзият ба далели аз даст додани фарди мањбуб нуќтаи оѓози 

ин назария буд. 

Чун дар њар ду маврид нишонањои монанд: коњиши иштињо,  

вайроншавии хоб, лаззат набурдан аз зиндагї, гўшагирї, дунѐбезорї 

мушоњида мешаванд. 

Нахуст  фарди азодор ба иллати нотавонии пазириши мусибат ин   

гирифтори ѓаму андўњ мешавад ва чун кўдак муттако мељўяд. Ў рўзгори 

аздастрафтаро тањлил карда, зиллати нобудиро бардошт мекунад. 

Идомаи ин тањлил ки ба парокандагии интиќолдињандањо  вобаста 

аст, ки ба ихтилофи байни дидгоњњои «ман» ва «фавқулман» анљом 
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меѐбад ва эњсоси кинаю хашм нисбат ба фарди мањбуби аздастрафта  ба 

сурати кинаи «фавқулман» нисбат ба «Ман» пайдо мешавад. Эњсоси 

рафтори манфї, худгунагорсозї ва канорагирї, депрессияро ба бор 

меорад [45, с. 121]. 

Дар бештари афроди азодор ин равандњои бехудона муваќќатї 

њастанд ва пас аз муддате њувийяти онњо аз нав тоза шуда, равобити 

иљтимоияшон барќарор мегарданд. Аммо дар баъзе аз афроди дигар 

вокуниш нисбат ба набуд бисѐр шаддидтар аст. Онњо эњсоси хало 

мекунанд. Аз равобити иљтимої дурї мељўянд ва дилмашѓулии онњо 

нисбат ба эњсоси нобудї беш аз пеш афзоиш меѐбад. Гарчи аз ин дидгоњ 

шароити барангезонандаи таъзият, тасаллияти депрессия вобаста бар 

рўйдодњои зиндагї њастанд, бо ин њол аз даст додани фарди мањбуб ѐ 

падидањои интизоии ивазкунандаи онњо (Ватан, озодї, ормон ва.) дар 

ќисме аз ин вокунишњои мутафовити Фрейд ва Абраҳам ба тадриљ   шарњ 

дода мешаванд [105, с. 234]. 

Назарияи Эдвард Биберник. Эдвард Биберник дар соли 1953 дар 

мавриди депрессия назарияи љолибе баѐн намудааст. Тафовути назараяи 

ў аз равонковон дар он буд, ки ў бештар ба посухњои огоњона ва ба 

равоншиносии худ эътибор медод, нисбат ба таъорузоти худноогоњи 

байни «Худ (Ман)» ва «Фарохуд (Фовқулман)». Ў омили аслии 

депрессияро масъалаи коњиши эњтиром ба худ медонад ва мањрумиятњои 

ошкори фард ва интизоротеро, ки дорад, омили эљоди депрессия 

медонад. 

Назарияи Александр Луи. Александ Луи низ депрессияро њолати 

шадиди ѓаму андуњи шахс медонад ва онро монеае мењисобад, ки баѐни 

хусуматњои нуњуфтаро ба иллати  надоштани ќудрати баѐн душвор 

месозад ва эњсоси таќсир ва гуноњ низ сахттар мекунад [113, с. 97-98]. 

Назарияи Камерон. Камерон дар соли 1963 дар шарњу тавзењи 

равонковонаи депрессия онро аз љињати созгории фард мавриди баррасї 

ќарор медињад, зеро депрессия механизмњое дар фарди афсурда эљод 
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мекунад, ки тамоси ўро бо муњит осон карда ва ўро аз баргашти комил 

бозмедорад. Ба ибораи дигар, бемор эњсоси дармандї ва нотавонї 

мекунад ва аз наздиконаш кўмак мехоњад, то ба ў итминон дињанд, ки  ў 

тавре ки худаш фикр мекунад, дармонда ва нотавон нест [158, с. 40]. 

Назарияи депрессияи воќеиятгароӣ. Пайравони ин назария зимни 

як бањсу муноќиша дар мавриди намунањои маърифатии депрессия 

мегўянд, ки мумкин аст њаќ ба љониби афроди афсурда бошад ва ѐ шояд 

мо иштибоњ мекунем. Ба маънои дигар, шояд депрессия парешонї 

набошад, балки баръакс ќазияи табиї бошад. Фарзияи депрессия 

воќеиятгаро (Њољо ва Бек 1995) таъкид мекунад, ки мумкин аст афроди 

афсурда воќеан дар арзѐбии дунѐи хеш даќиќтар аз онњое бошанд, ки 

афсурда нестанд. Бархе аз пажуњишњои таљрибї ин назарияро дастгирї 

карданд. Барои мисол, афроди афсурда дар мавриди ќазовати дигарон  

даќиќтар аз афроди ѓайри афсурда амал карданд [184, с. 13] . 

Солливон муътаќид буд, ки депрессия як раванди харобкор аст, ки 

њама ангезањои барќарории равобити созанда бо дигаронро ќатъ карда, 

танњо шароити харобкориро боќї мегузорад. 

Афсурдагон ба зиндагї дилгарм нестанд, аз тарошидани риш 

худдорї мекунанд, ба ороишгоњ намераванд, нохунњои худро кўтоњ 

намекунанд, дандон намешўянд, њаммом намегиранд, ба вазъи худ 

таваљљуњ намекунанд ва бо идомаи ин вазъ эњсоси нафрати мардумро 

нисбат ба худ бармеангезанд.  

Љорљ Кели депрессияро иллате медонад, ки саранљом боиси эњсоси 

шикаст ва гуноњ ва хусумату пархошгарї дар шахс мешавад. Профессор 

Орун Ти. Бек дар китоби «Ишќи њарза кофї нест» мегўяд: «бахши умдае 

аз зиндагии њирфаии ман ба мутолиаи наќши андеша дар изтироб ва 

депрессия ва парешонњолии аз тарс пайдошаванда гузаштааст. Солњои 

зиѐде афроди парешонро дармон кардам. Дарѐфтам ки онон низ монанди 

дигар беморон афсурда ва музтариб гирифтори парешонии маърифатї 

њастанд, зеро шиддати депрессия ба њадде набудааст, ки ба 
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равондармонии хос ниѐз дошта бошанд, бештари онњо ношод, 

њаяљонзада ва асабї буданд. Онњо њам монанди беморони ман бештар ба 

душворињои зиндагї таваљљуњ доштанд, нуќтањои мусибатро ѐ 

намедиданд ва ѐ ќасдан аз дидани онњо мегурехтанд [74, с. 24-9 ]. 

Назарияи Мелани Клейн. Мелани Клейн – яке аз назарияпардозони 

њавзаи равонковї - муътаќид аст, ки депрессия аз тарс пайдо мешавад. Ба 

ибраи дигар, кўдак чизеро, ки ќаблан бароњат аз модар мегирифт, њоло 

наметавонад бигирад ва тарс њам мумкин аст яке аз омилњои депрессия 

бошад, ки ба суратњои гуногун љилва мекунад. Монанди тарс аз мактаб, 

аз як шахс ѐ як мавриди мушаххас, ки дар  кўдакони афсурда мушоњида 

мешавад ва эњсоси беарзишї дар баъзе аз афсурдањо вуљуд дорад [114, с. 

24]. 

Равоншиноси муосири англис Миллер мегўяд: «депрессия монанди 

фаќр њамеша бо мост, њамаи мо маънои ѓам ва депрессияро медонем, 

чаро ки гоњу ногоњ дучори ранљ шудаем. Ноумедї дар ишќ, марги 

волидайн, номуваффаќї дар шуѓл ва бисѐре аз масоили дигар боиси 

андўњи мардум шудааст, ки дар бемории депрессия низ нуќтаи шуруъ 

њамин мавридњо шуморида мешаванд. Мутахассисон дербоз аз робитаи 

байни њаводиси зиндагї ва мушкилоти он ба дучоршавии бемории 

депрессия пай бурдаанд» [167, с. 202]. 

Депрессия аз дидгоњи рафторгароѐн. Рафторгароѐн тибќи одат 

депрессияро бо набудани бењбудињо алоќаманд донистаанд. Ба назари 

онњо шахсе, ки худро аз мавридњои мусбат, чи љисмонї ва чи иљтимої 

мањрум мебинад, афсурда мешавад ва ин амр коњиши фаъолиятро ба 

дунбол меоварад, ки худ ба коњиши тозае дар мизони таќвиятњо анљом 

меѐбад. Ин пайвастагї њамчунон идома меѐбад, то љое ки бемори 

афсурда худро дар як доираи бардурўѓ мањдудшуда эњсос мекунад. 

Аз диди дигар, назарияи рафторгарої «натиљаи пешбинишуда»-ро 

мавриди баррасї ќарор медињад, яъне фард дар чї њадде худро ќодир ба 

истифодаи заруроти мавриди ниѐз мебинад . Назарияи мавсум пайгирии 
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масир бо имконоти посух депрессияро чунин баѐн мекунад, ки шахс 

худро дар муњити неруњои бегона эњсос мекунад (инсонњо ѐ неруњои 

муњити зист) ѐ хаѐл намекунад, ки худи ў танњо масъули ризоятњоест, ки 

ба даст меоварад [9, с. 24]. 

Депрессия аз назари маърифатї. Чунин депрессия дар асоси яке аз 

назарияњои пешнињодшуда дар сатњи васеъе бар пояи як сегонаи 

маърифатии манфї (муташаккил аз се омил) устувор аст. Мавзуи аслии 

ин сегона дар доираи тасаввуроте созмон меѐбад ки инсон: 1- аз худ, 2- аз 

дунѐи хориљ, 3- аз оянда дорад ва фарди афсурда тамоми ваќт дар њоли 

гирифтории  љанбањои манфии он аст. Ин тасаввуроти манфї  фардро ба 

унвони боздорандае ки њамеша вориди тахайюл аст, муаррифї мекунанд. 

Хусусияти ин навъ тафаккур зиѐдаравї дар умумиятдињї аст ва ин яке аз 

хусусиятњоест ки Аирон Бек дар тафаккури афроди афсурда ѐфтааст [158, 

с. 35]. 

 Депрессия аз нигоњи иљтимої. Њангоме ки мехоњем аз љанбањои 

иљтимої ва байнифардии депрессия сухан ба миѐн оварем, аввалин номе 

ки ба назарамон мерасад, номи Солливон аст. Ба аќидаи Солливон 

шахсияти мо то андозаи зиѐде ба «худбозѐбї» - мафњуме ки ў аз Љорљ 

Њерберт иќтибос кардааст, вобаста аст. Бар асоси ин мафњум мо майл 

дорем худро дар оинаи чашмони дигарон бубинем ва худро дар 

вокунишњои онњо ва дар кунишњои мутаќобилашон нисбат ба мо 

бозѐбем, агар вокунишњои онњо њамеша мусоид бошад «тасвири 

бозтобї»-и хубе аз худ хоњем дошт, аммо баръакс агар вокунишњои онон 

номусоид бошанд, пайгирии биношуда «тасвири бозтобї»-и мо аз 

худамон манфї хоњад буд. Ин мафњум иззати нафс , ки ба пояи идроки 

мо аз идроки дигарон устувор аст, фарогири ин маъност, ки љињатгирии 

тамоми рафторњои мо тобеъи аз «дигаре умумият ѐфта» аст, чи њозир 

бошад, чи ѓоиб [62, с. 30]. 

Бехобї, бахусус, бехобии охири шаб аломати умумии депрессия 

аст. Беиштињої ва коњиши вазн ѐ лоѓаршавї низ аз нишонањои асосии 
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депрессия шуморида мешаванд. Таѓйироти шабонарўзии рафтор ба 

сурати шиддат ѐфтанї нишонањо (дарду ранљњо) њангоми субњ маълум 

аст шикоятњои доимї аз дарди сар, камардард, ќабзият, бидуни иллати 

ошкор гоње бо депрессия робита доранд. Фикри худкушии 

такроршаванда низ аз муњимтарин нишонањои депрессия аст ва ба 

таваљљуњи љиддї ниѐз дорад [15, с. 67]. 

Ду мушаххаскунандаи асосии депрессия ноумедї ва ѓамгинї аст. 

Фард шикасти вањшатнокеро дар худ эњсос мекунад, наметавонад худро 

идора кунад. Бештар депрессия бо ѓамгинї иштибоњ мешавад, дар њоле 

ки ѓамгинї бо сабабњои мухталиф дар њолатњои алоњида ва гуногун рух 

медињад. Ѓамгинї ба  неруи маънавии фард рахна камтар мезанад, аммо 

дар депрессия кайфияти хулќ дар шахс таъсири амиќ гузошта, дарки ўро 

нисбат ба худ ва муњити атрофаш дигаргун мекунад [24; 70]. 

Рўйкардишинохтии Бек. Аарон Бек (1921) равонпизишкест, ки 

шинохтдармониро ба унвони дармоне барои афроди афсурда муайян 

намудааст ва имрўзњо ин равиш ба унвони яке аз муассиртарин 

дармонњои мављуд барои ин таѓйироти равонї мавриди таваљљуњ ќарор 

гирифтааст. 

Бек (1976 -1984) дар тањлили беморони афсурда се мавзуи 

муштаракро пешнињод намудааст. 

1) тафсири манфии њодисањои беруна; 

2) нигоњи бадбинона нисбат ба оянда; 

3) безорї аз худ. 

Бек иллати њар се дидгоњи тањрифшударо маљмуаи муштараке аз 

хатоњои мантиќї донист. 

Давид Бернес (1980) ба монанди Бек як шинохтдармонгар мебошад 

ва монанди  ў дањ хатои  маърифатиро, ки ба њоли бад анљом мешаванд, 

зикр мекунад. Ин дањ хатои маърифатї ба таври мухтасар ибораанд аз:  

1)  тафаккури њељ: њама чизро сафеду сиѐњ дидан; 
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2)  љамъбасти  муболиѓаомез: њар як њодисаи манфиро як нокомии 

комил ва тамомнашаванда донистан; 

3)  софкунандаи (филтри) зењнї: тањти таъсири як њодисаи манфї 

њамаи воќеиятњоро тору тира мебинад ва ба љузъе аз њодисаи 

манфї таваљљуњ карда, боќимондаро фаромўш мекунад; 

4)  бетаваљљуњї ба кори мусбат: беарзиш шумурдани таљрибањои 

мусбат, таъкид  ба  муњим набудани онњо; 

5)  натиљагирии бошитоб:  бидуни асоси воќеї хулоса баровардан; 

6)  дуруштпиндорї: иштибоњоти худро муболиѓаомез нишон 

додан ва аз сўйи дигар, ањамият надодан ба љанбањои мусбати 

зиндагии худ; 

7)  боядњо: мехоњад авзоъ њамон тавре бошад, ки ў интизор аст; 

8)  барчасб задан: фард худ ва дигаронро   як  хел сифат мекунад; 

9)  шахсисозї ва сарзаниш: худро беасос масъули њодисае 

мешуморад; 

10) далеловарии эњсосї: эњсоси манфиро бозтоби рўйдодњо 

медонад. Масалан, агар эњсоси ѓамгинї намояд, бовар мекунад, 

ки њатман одами афсурдаест [129, с. 81]. 

Фрейд 8 нуктаро дар ин сохта људо мекунад ва Абраҳам 5 нуктаро 

ба он илова менамояд. 

Њашт нуктаи Фрейд: 

1) аз даст додани касе ѐ чизе; 

2) тамоил ба фаромўш накардани рўйдод; 

3) Худгарої; 

4) ќисман беарзишсозии худ; 

5) аз байн рафтани арзиши хеш;  

6) дудилагї 

7) Сарзаниши худ; 
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8) фарди афсурда, мавриди иттињом, танаффур ва озори 

«фавқулман» ќарор мегирад, ба љойи он ки мањбуби ў бошад. 

5 нуктаи Абраҳам: 

1) самимї будан; 

2) доштани эњсоси дарднок дар кудакї 

3) вуљуди робитаи дутарафаи мураккаб дар шахсияти ќаблан 

дучори пеш депрессия дучоршуда; 

4) Ба ѐд овардани рўйдод; 

5) Фаромўш накардани «фавқулман». 

Тањќиќоти мухталифи равоншиносї ин нуктаро собит кардаанд, ки 

гарчи дар аксари мавридњо депрессия бо сабаби ягон талафоти бузург 

оѓоз мешавад, вале фишори депрессия њангоми кудакї фардро дар 

баробари талафотњои баъдї осебпазиртар мекунад ва зарбањои талафот 

дар солњои нахустини зиндагї метавонанд роњро барои депрессия давраи 

бузургсолї бикшоянд. 

Аз соли 1925 то кунун бисѐре аз назарияпардозони равоншиносї 

монанди Фрейд ва Абраҳам   депрессияро ба фарќи тамом пазируфтаанд 

[45, с. 132-135].  

  Одатан, депрессия ботадриҷ инкишоф меѐбад. Муҳаққиқ Ҷозеф 

Гринберг панҷ давраи инкишофѐбии онро ҷудо кардааст: 

1. Давраи якум - «Моњи асал.». Одам дар давоми ин давра дорои 

муносибати хуб ба уҳдадориҳои худ аст (таҳсил, кор ѐ нигоҳубини аъзои 

оила). Дар ибтидо интизориҳо метавонанд умедворкунанда бошанд, 

шахс ҳозир аст, ки намудҳои гуногуни фаъолиятро бо саргармӣ ва 

маромӣ баланд иҷро кунад. 

2. Давраи дуюм - «Бедоршавӣ». Шахс дар давоми давраи дуюм дуруғ 

будани интизориҳо ва ба ҳақиқат мувофиқат накардани онҳоро 

мефаҳмад. Одам бо мурури зиѐдшавии дилхастагӣ бештару бештар 

роҳгум мезанад. 
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З. Давраи сеюм - «Таназзул». Одам дар ин давра нерую қвваи худро 

гум карда, ба ҳолати бемадоршавии музмин ва ҳаяҷоннокӣ меафтад. 

Иштиҳо ва хоби одам тагйир меѐбанд. Ҳодати бемулоҳиза машгул 

шудан ба муносибати шаҳвони, истеъмоли машрубот, моддаҳои 

нашъадор ва доруворӣ бо мақсади худмуолиҷакунӣ мушоҳида 

мешавад. Самаранокии таҳсил ва натиҷаи машғулиятҳои 

беруназмактабӣ сифатан паст мешавад. 

4. Даври ҷорум - «Афсурдагии пурра». Агар ягон нафар барои хоҳиш 

додани сарбории шахс дахолат накунад, беҳолшавӣ метавонад ба 

афсурдагии пурра табдил ѐбад. Ин давра- пеш аз хама бо ноумедӣ 

тавсиф дода мешавад, ки метавонад яхчанд моҳ ва ҳатто сол давом 

кунад. Ин давраро аз сар гузаронида, одам метавонад нокомиро дар 

ҳамаи самтҳои фаъолият, худбаҳодиҳии паст ва мавҷуд набудани 

худэҳтиромкуниро ҳис кунад. Одамон рӯҳафтода мешаванд, танҳоиро 

ҳис мекунанд, дилхунук гардида, ҷисман ва руњан бемадор мешаванд. 

Аксар вақт дар ин давра худкушӣ рӯй медҳҳад. Ҳатто ҳангоми қать 

шудани шароити сарбории зиѐд шахсони дорои аломатҳои 

бемадоршавии пурра наметавонанд ба ҳолати аввала баргарданд, зеро 

барои ин вақт лозим аст. 

5. Давраи панҷум - «Падидаи эҳѐи самандар». Баъзан одам метавонад 

аз хокистари бемадорӣ «чун самандар бархезад», ҳарчанд ин раванд 

сабру тоқат ва вақтро талаб мекунад. Психологњо бо мақсади 

тезонидани ин раванд бояд ба мизоҷ барои фаҳ-мидани ҳолат ва 

тағйирѐбии интизориаш кумак расонанд. Мизоҷ бояд мувозинатро 

дар ҳаѐт ва фаъолият ба даст оварда, қувваи худро ба муносибатҳои 

солиму фаъолии иҷтимоӣ сафарбар намояд [119, с. 217-218]. 

 

 

Нишонањои депрессия. 
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Нишонањои равонї. - эњсоси ѓамгинї ва депрессия тўлонї, ки дар 

давоми рўз (маъмулан субњ) бадтар мешавад. 

- нотавонї дар лаззат бурдан аз њар чиз. 

- аз даст додани алоќа ба дигарон ва иртибот бо дўстон. 

- нотавонї дар тамаркуз кардан. 

- эњсоси гуноњ кардан ба хотири корњои анљомнадода. 

- бадбин шудан. 

- эњсоси ноумедї ва њатто майл худкушї. 

Нишонањои љисмонї. 

 - Бехобї; 

 - Субњ зуд ва ѐ шабона аз хоб бедор шудан; 

 - Аз даст додани алоќа ба иртиботи љинсї; 

 - Ѓизо нахўрдан ва коњиши вазн ва ѐ гоње пурхўрї ва афзоиши вазн 

[116, с. 29]. 

Мушкилоти ангезишї, физиологї ва маърифатии афроди афсурда 

Нишонањои маърифатии депрессия: аз дидгоњи Бек нишонањои 

маърифатии депрессияро метавон чунин дастабандї кард: 

 Назари манфї ба худ: иззати нафси паст, эњсоси шикаст, њаќирї 

ва камї, сарзаниши худ ва эњсоси гуноњ. 

 Назари манфї нисбат ба оянда:  бадбинї ва ноумедї нисбат ба 

оянда; 

 Назари манфї нисбат ба дигарон: эътимоду боварї надоштан ба 

дигарон. 

Нишонањои ангезишї. Ба назар меояд, ки афроди афсурда ангезае  

барои амал надоранд ва ѐ агар дошта бошанд њам, наметавонанд оњоро 

амалї намоянд, афроди афсурда мумкин аст рўзњо бо сари хам бењаракат 

бишинанд, дар њолатњои шадидтар инро фалаљи иродї мегўянд. 

Нишонањои физиологї. Дар сурати шиддати депрессия, тамоми 

лаззатњои зистї ва равонї, ки зиндагиро бо арзиш месозанд, аз байн 
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мераванд, аз даст додани иштињо дар байни афроди афсурда роиљ аст. 

Дар депрессия миѐна ва шадид камшавии вазн рух медињад, вале дар 

депрессия  сабук гоње вазнпартої дида мешавад.  Вайроншавии меъѐри 

хоб низ  имкон дорад [184, с. 4]. 

Хусусиятњои хосси клиникї. 

Вайроншавии депрессивӣ. Ғамгинии бисѐр шадид, зоњиршавии 

бемории маѓзї њолати депрессияро ташкил медињанд. Як офатест, ки бо 

аломатҳои мизољи вайроншуда, тафаккури афсурдаю парешон (аз 

рўйдодњои шадид) ва бо аломатҳо биологї муаррифї мешавад. 

Нишонањои депрессия дар бисѐр беморињои дигари равонї монанди 

шизофрения ва деменсия низ рух медињад. Депрессия якљо бо изтироб 

маъмулитарин шикояти равонї аст, ки дар беморон, дар муроќибатњои 

аввалия мушоњида мешавад. 

Депрессияи пўшида. Дар баъзе ваќтњо нишонањои депрессия ба 

зудї возењ намегардад, зеро бемор табассум намуда, эњсоси нороњатиро 

инкор мекунад, бинобар ин, ташхиси депрессия  ба як тањќиќи васеътар 

дар мавриди теъдоди зиѐди аломатҳо зарурат дорад.  

Депрессия сабук. Њолати депрессия  сабук дар байни афрод бештар 

мушоњида мешавад ва  њамчун ба як офати нохуш, нотавонкунанда ва 

давомдор далолат мекунад. Аломатњои он мувофиќи рафтор дар 

беморон фарќкунада мебошанд. Ин навъ депрессия ваќте зоњир мешавад, 

ки инсон алоќаи худро нисбат ба корњо ѐ мавридњои лаззатбахши 

зиндагї аз даст дода бошад. Њолати оддї аз байн рафта, њар чиз ва ѐ њар 

коре эњтиѐљ ба саъйи бештар пайдо мекунад ва фард камтар аз анљоми он 

амал розї мешавад, эњсоси бемории љисмонї намекунад, вале эњсоси 

роњат ва хуб будан њам надорад. Хастагии ў хело зиѐд аст, инсон бо 

депрессия сабук кори вазифавии худро анљом дода, ба назари дигарон 

табиї менамояд, вале барои худ ва ѐ дўстони наздик рафтораш таѓйир 

кардааст. 



62 

 

Депрессия миѐна. Дар депрессияи миѐна набудани эњсоси лаззат, 

камќувватї ва бадандешї њис карда мешавад [103, с. 40-41]. 

Депрессияњои асосї. 

1. Депрессияи клиникї, ки ба сурати депрессияњои умда ва аслї 

ќаламдод мешавад ва дар бораи он беморони клиникиро мавриди 

мутолиа ќарор хоњем дод. 

2. Депрессияи молихулиѐї депрессияест, ки дар он фард шавќу 

алоќамандии худро барои анљом додани тамоми фаъолиятњо аз даст 

медињад. Њавсалаи њељ кореро надорад ва дар воќеъ дар ин навъ 

депрессия, набудани эњсоси лаззат ба таври комил дида мешавад ва 

маъмулан ин афрод аз доштан ѐ ба даст овардани њељ чизе лаззат 

намебаранд. Дар сурате, ки дигар навъњои депрессия, масалан дар навъи 

болинї, афрод ба таври муваффаќ ќодир ба шод будан ва эњсоси 

лаззатбахш хоњанд буд. Дар воќеъ яке аз умдатарин анвоъи депрессия 

навъи молихулиѐї аст. 

3. Депрессия равонпарешонї навъе аз депрессия аст, ки дар он 

эњтимоли худкушї бисѐр зиѐд аст ва ин афрод ба њазѐн ва ѐ тарс дучор 

мешаванд ва аксаран худашонро муртакиби гуноњњо нобахшидании 

бузурге медонанд ва њуддуди 15 дарсади афроди афсурда ба ин навъ аз 

депрессия дучор мешаванд. 

4. Депрессияи атикикӣ отипик (ѓайри маъмулї): ин навъи депрессия 

аз ин лињоз ѓайри маъмулї хонда мешавад, ки баъзе аз иќдомотро 

афроди мубтало ба он баръакс анљом медињанд. Барои мисол, дар ин 

навъ аз депрессия, фард ба љойи ин ки дучори беиштињої ва камхобї 

шавад, зиѐд мехўрад, фарбењ мешавад ва дар айни њол мумкин аст, ки 

зиѐд бихобад [129, с. 67]. 

Депрессияхои  сабук. Ин навъ аз депрессияњо навъи мулоим ва 

мантиќитареро нисбат ба депрессияњои умда доранд, монанди: 

1. Афсурдахўї, ки аз назари луѓавї ба «бадхулќї» низ машњур аст 

ва онро депрессия навъи асабї низ мегўянд. Ин афрод аксаран неруи 
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кофиро барои анљом додани кору фаъолият ва дигар шудан надоранд ва 

рўзгорро бо бењавсалагї ва њатто кор накардан мегузаронанд, 

атрофиѐнашон онњоро танбал ва танпарвар мехонанд ва маъмулан дар 

зиндагии заношўї низ ин гуна афрод дучори ихтилоф, низоъ ва 

даргирињои ҳосе мешаванд ва аксаран метавонанд танњо кор кунанд ва ѐ 

ин ки фаќат фароѓату истироњат намоянд ва беќайду банд бошанд. 

Њудуди 20 дарсад афроди афсурда чунинанд. 

2. Депрессияњои шайдої, ки бо вайроншавии дуќутбї робита 

дорад, ба ин сурат, ки афроди мубтало ба он гоње эњсоси шайдої ва 

девонагї, хушбахтї ва нерўмандиро доранд ва гоњ ваќт эњсоси шадиди 

депрессияро аз сар мегузаронанд ва маъмулан ин давраи шайдої њудуди 

1 то 3 моњ тўл мекашад ва давраи депрессия байни ду то шаш моњ давом 

мекунад. Ин афрод ба њељ ваљњ  рафтори устуворе надоранд ва њатто 

бисѐре аз афроди  эљодкор њастанд, ки ба ин  мушкилї дучоранд ва ин 

вайроншавї, ба хусус, дар афроди њунармандва донишманд њафт 

баробар бештар аз мардуми оддї мебошад. 

3. Депрессияи отифии мавсимї: барои мисол, фарде дар зимистон 

њолати шадиди депрессия дорад, вале ба омадани бањор ин депрессия аз 

байн меравад. Тибќи тањќиќоти анљомшуда њар ќадар, ки афрод ба самти 

ќутби Шимолзамин наздиктар бошанд, эњтимоли депрессия онњо бештар 

аст ва њатто бо абрнок шудани њаво дараљаи депрессияашон афзоиш 

меѐбад ва њатто мутахассисон бар ин аќидаанд, ки яке аз далелњои зуњуру 

депрессия дар кишвари Саудї (Арабистон) метавонад њамин масъала 

бошад [184, с. 49]. 

Депрессия як бемории хеле маъмул аст, ки сарфи назар аз 

пажӯҳишҳои зиѐд оид ба сабабҳо, нишонаҳо ва усули табобаташ, 

мутаассифона, дар аксари ҷомеаҳои имрӯза, аз ҷумла ҷомеаи мо ба он 

таваҷҷуҳи зиѐд дода нашудааст. Дар гузашта нишонаҳои депрессия ба 

омилҳои дигар, аз қабили асабоният, хашм ва ғайра марбут буданд. 
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Депрессия дар навиштаҷот аз замонҳои қадим пайдо шудааст ва дар 

бисѐре аз ҳуҷҷатҳои тиббии кӯҳна тавсифи он чизе, ки мо онро ихтилоли 

рӯҳӣ меномем, мавҷуданд. 

Ин истилоҳ хеле васеъ ва то андозае норавшан аст, одамоне, ки аз 

депрессия ранҷ мекашанд, аломатҳои зерин доранд: ғамгинӣ, худбезорї, 

дилтангӣ, бехобӣ, умуман таваҷҷуҳ надоштан ба корҳои рӯзмарра, 

бетафовутї, мардумбезорї, гўшанишинї ва ѓайра. Бояд гуфт, ки бо 

таваҷҷуҳ ба ин ду хислат ғамгинӣ аз депрессия фарқ мекунад, зеро 

ғамгинӣ барои инсон вазъиятест, ки ӯро ноором мекунад, аммо дар 

депрессия сифати кайфият ва рафтори инсон тағйир ѐфта, ба ӯ таъсири 

амиқ мегузорад. Ва ин тасаввуроти ӯро дар бораи худ ва атрофаш тағйир 

медиҳад. 

Ин афсурдагњо ба хулќу рафтори одамон таъсири манфї гузошта, 

зиндагиро барояшон сарду бемаънї мезозанд. Барои мисол, шахсе, ки аз 

рафтан ба зиѐфату базмњо лаззат мебурд, дар њолати депрессия зиндагї 

барои ў бемаънї гаштааст, њама чизро сиѐњу сафед мебинад ва дигар 

навъњои депрессия, аз ќабили депрессия дар наврасї, пинњонї, регрессия, 

баъди таваллуд, невротикї, эњсосї, аз муваффаќият, дар натиљаи пирї, 

мавсимї, донишљўйї ва депрессия дар занон ва ѓ. Тибқи изҳорот ва 

аломатҳои нишондодаи олимони равоншинос нишонаҳои дар боло 

зикршударо дар шакли умумӣ ѐ нисбӣ дар одамони гирифтори депрессия 

дида мешаванд [2-M]. 

Афсурдагии эмотсионалӣ.  Мафхуми “афсурдагии змотсионалӣ” 

тибки таснифоти касбко, ки аз тарафи олими рус Е. Климов пешниҳод 

карда шудаасг мутахассисони касбҳои системаи “одам-одам” (татиб, 

муаллим, психолог, корманди иҷтимоӣ ва ғ.) аз мутахассионе ба шумор 

мераванд, ки бо табакаҳои гунотуни аҳолӣ сару кор дорад ва фаъолияти 

онҳо тобиши баланди эмотсионалӣ дорад. Дар баъзе ҳолатҳо ҳангоми 

кор бо одамон ин мутахассисон эмотсияхоеро аз сар мегузаронанд, ки 
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табиати вайронкунанда доранд. Мавчудияти доимии омилҳои 

стрессовар дар фаъолият боиси пайдошавии беҳолшавии чисмӣ ва 

психикӣ мегардад. 

Дар натиҷаи бархӯрдии доимии мутахассисони системаи “одам-

одам” бо стресс, аз сар гузаронидани эмотсияҳои вайронкунанда, 

зуҳуроти ҳамдардӣ ва як қатор омилҳои дигари психологӣ онҳоро 

ҳолате фаро мегирад, ки онро «афсурдагии касбӣ» ѐ дар адабиѐти 

психологӣ «афсурдагии эмотсионалӣ» мегуянд. 

Мафњуми «афсурдагии эмотсионалӣ” аз тарафи психиатр Герберт 

Фрейденберг соли 1974 ба гардиши илмӣ ворид карда шуда, соли 2001 

ба ТББ 10 низ ворид карда шуд [119, с. 214-215]. 

Депрессия дар нављавонї. Депрессия дар нављавонон аз лињози 

вижагии синну сол ва тањаввулоти руњї-љисмонии онњо ба таври 

фаровон мушоњида мешавад ва њангоми вуљуди мањрумият ѐ нокомї 

нављавон аќибнишинї мекунанд ва вокуниши ѓайрифаъол ба шароит 

нишон медињад, чунин вокунише нишонањои депрессияро дар худ дорад 

ва ба нављавон кумак мекунад то хушкии руњии худро  аз мушкилот 

сабук кунад [126, с. 47]. 

Дар синну соли наврасӣ, аксари наврасон ба ҳолати депрессия 

дучор мешаванд ва агар волидон муносибаташонро дигар накунанд, 

он гоҳ дар онҳо майлу фикри худкушӣ пайдо мешаванд [128, с. 61].  

Депрессия пинњон. Депрессияи пинњони истилоњест, ки аз соли 1950 

ба баъд маъмул шудааст. Ин навъ депрессия мумкин аст дар шакли њар 

навъ шикояти љисмонї, ки нисбат ба дармонњои муносиб зид будааст, 

зоњир шавад. Чунин шикоѐти љисмї маъмулан бо дармонњои зидди 

депрессия мисли зидди депрессияњои сењалќагї ѐ электрошок бењбуд 

меѐбанд. 

Депрессияи иттикої. Депрессия иттикої синдромест, ки дар бачањо 

дар нимаи дувуми яксолагї ба дунболи мањрумият аз таваљљуњи модар ѐ 
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касе, ки наќши модарї дошта бошад, зоњир мегардад. Чунин тифле 

ибтидо бо хашм ва эътирозу изтироб ба њузур надоштани модар 

вокуниш нишон медињад. 

Депрессияи раљъї (бозгаштї). Хатари депрессия бо боло рафтани 

синну сол афзоиш меѐбад ва аз 40 -солагї боло ошкортар аст. Депрессия 

бозгаштї бо ошуфтагї, беќарории шадид мушаххас аст. Эњтимоли 

иќдом ба худкушї аз хатароти љиддии ин навъи депрессия аст. Истилоњи 

хонаи холї истилоњест, ки гоње ба ин навъи депрессия нисбат дода 

мешавад.  

Депрессияи пас аз таваллудкунї. Зуњури нишонањои депрессия 

шадид чанд руз пас аз таваллудкунї њодисаи нодирест. Беалоќагї, 

бетафовутї нисбат ба навзод, аз љумла нишонањои изтиробангезї ин 

навъ аст ва бемор  воњима ва њазѐн, бењудагўйї, парешонгўйї, њарзагўйї 

мекунад, ки аксаран марбут ба навзод аст.  

Депрессияи невротик. Таѓйироти хулќ, ба рўйдодњои муњити атроф 

таваљљуњи фаровон зоњир мешавад, ба хоб рафтан ба душворї сурат 

мегирад. Эњтимолан ин депрессия  аз шиддат ѐфтани майл ва вижагињои 

шахсияти невротикии фард вобаста бошад, ки бо изтироб ва мушкилоти 

фаровон низ дорад. 

Депрессияи узвї. Депрессияи узвї яке аз  нишонањои беморї ѐ 

омилњои вайроншавии маѓзї аст.  Вижагии зоњир ва симои клиникї дар 

ин депрессия њолати ѓаму андўњи куллї, набудани тамаркуз, коњиши 

алоќа доштан бо дигарон, набудани завќи суњбат, изтироб ва зудранљї 

мебошад [113, с. 21].  

Депрессияи алоќї. Баъд аз зањролўдшавињо ва уфунату беморињо ѐ 

хастагињои љисмї зуњур мекунад ва зудранљї, хастагї, бехобї, сардард, 

њолати ѓаму андўњ дар шахс эљод мешавад. 

Депрессия аз истеъмоли дору. Доруњои муайяне, ки ба маќсади 

дармони беморињои дигар тавсия мегарданд, дар афроди боистеъдод, 

боњуш, зирак, сазовор, лоиќ метавонанд боиси депрессия шаванд. 
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Депрессия аз муваффаќият. Чунин депрессия гоње пас аз расидан ба 

њадаф ва комѐб шудан ба хостањои шахсї зуњур мекунад ва низ ба унвони 

яке аз депрессияњои вокунишї шинохта шудааст [113, с. 62-63]. 

Депрессия пирї. Дар ин афрод маѓз тадриљан коройии  худро аз 

даст медињад, шахс мумкин аст аз ин мавзуъ огоњ ва дар натиља дучори 

депрессия шавад [17, с. 28].  

Афсурдаҳолиро дар калонсолон на ҳама вақт ба осонӣ муайян 

кардан мумкин аст. Ҳолати рӯҳии нофорам, пессимизм, ба ояндаи 

дурахшон боварӣ надоштан, тарс аз марги наздикшаванда, хавотирӣ, 

коҳишѐбии фаъолият, фаъолӣ ва нест шудани шавқу ҳаваси дар айѐми 

ҷавонӣ буда, камқувватӣ, дардҳои гуногун, набудани иштиҳо, 

бедорхобӣ ва ғайра хусусиятҳои хосси калонсолон мебошанд.  

Пайдоиши афсурдаҳолӣ аксар вақт калонсолоне, ки гирифтори 

ягон бемори мебошанд, аз тағйир ѐфтани характер ва рафтори 

беморон вобастагӣ дорад. Онҳо бадхашм, худбин, худпараст шуда, 

диққаташонро танҳо ба дарду ғами худ равона мекунанд. Ин ҳама 

тағйироти ҳолати психикӣ дар рафтори одамони калонсолон аз 

мавҷуд булани бемории афсурдаҳолӣ дарак медихад. Афсурдањолӣ 

дар калонсолон метавонад натиҷаи вокуниш ба воқеаҳои ҳаѐти 

вазнин, ба монанди аз даст додани шахси наздик, бекасӣ, баьди ба 

нафақа баромадан, тағйир ѐфтани тарзи ҳаѐт, пайдо шудани 

бемориҳои гуногуни дарунӣ бошад. Инкишофи афсурдаҳолӣ дар 

калонсолӣ метавонад бо як қатор бемориҳо, ба мисли касалиҳои 

эндокринӣ ѐ истеъмоли доруҳои муайян алоқа дошта бошад [128, с. 

52-53]. 

Депрессия фаслї. Касоне њастанд, ки танњо дар фасли зимистон 

афсурда мешаванд. Занон бештар аз мардон ба ин мушкилї дучор 

мегарданд. Нишонањои он руњияи паст ва хоболудагии зиѐд дар  
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зимистон ба унвони ѓамгинињои аз њад зиѐди зимистонї мавриди 

таваљљуњ ќарор гирифтаанд. 

Аз назари доктор Фруман Зерентал соли 1980 твассути созмони 

бењдошти љањонї баѐнияи ҳосеро ироа намудааст, ки дар тўли соатњои 

торикии навъи «кољї», ки дорои сохтори бисѐр кучаке дар поѐни маѓз 

аст, ҳормонњои мелотонин  хориљ мемешаванд, ки ба хоболудагї ва 

сусттиву бењолї сабаб мегарданд ва нур монеъи ихрољи ин гармон 

мешавад. Дар афроди боназму ботартиб эътидол њифз мешавад ва  

бемороне, ки дар маърази нур ќарор доранд, дар чанд  сеанси 

нурдармонї бењбудї пайдо мекунанд [105, с. 101]. 

Депрессия дар донишљўѐн. Депрессия дар байни ин гурўњ бисѐр 

роиљ   аст. Тахминан 78% донишљўѐни донишгоњ аз баъзе нишонањои 

марази депрессия ранљ мебаранд, 46% аз донишљўѐн то он андозае 

дучори депрессия шадид њастанд, ки баъзењояшон ба кумакњои муносиби 

тахассусї ниѐзманданд [197, с. 51]. 

Депрессияи дар занон. Пажўњишгарон бар ин боваранд, ки 

таѓйироти ҳормонї ва биохимиявии маѓз дар бадани бархе занон дар 

фасли зимистон боиси зуњури беморї ѐ  депрессия дар онњо мешавад, ки 

тадриљан бо поѐн ѐфтани фасли зимистон ва оѓози фасли бањор аз байн 

меравад. Ин афрод беш аз дигарон дар њолати мубтало шудан ба 

депрессия  клиникї њастанд. Бояд таваљљуњ дошт, ки як зани афсурда 

наметавонад фаъолиятњои зиндагии худро ба хубї анљом дињад ва бо 

фарзандону њамсари худ иртиботи муносиб дошта бошад. Аз тараф 

дигар, фарзандон низ тањти таъсири ин њолатњои руњии модар тафаккури 

манфї пайдо мекунанд ва низоми фикри онњо бар асоси бадбинї рушд 

меѐбад ва ин амр бар фаъолиятњои  мактабї, рафтору бозї бо њамсолон 

таъсири манфї мерасонад. Манбаи бисѐре аз ихтилофоти хонаводагї ва 

људоињо ба депрессия занону духтарон иртибот дорад [59, с. 55]. 

Занон ба иллати њассосиятњои боло, зудранљ будан,  эњсосои шадид 

ва таваљљуњи зиѐд ба љузиѐт бештар дар маърази эњсос ва њаяљоноти 
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манфї ва дар нињоят депрессия њастанд. Њамчунин аз дигар омилњое ки 

занонро ба депрессия мекашанд метавон ба њаяљон ва фишорњое ки дар 

берун аз муњити хона тањмил мекунанд, ишора кард. Зеро имрўзњо ба 

иллати њамоњанг набудани вазоифи њамсарї бо вазоифи модарї  фишори 

рўњии дучанде ба онњо ворид мешавад. Њаяљонњои аз омилњои муњит 

сарзананда, мушкилоти иљтимої ва хонаводагї, таассуботи хосси 

фарњангї ва набудани шароити фароѓатию истироњатии муносибро 

омилњои дигари шадидкунандаи депрессия занон ва њатто мардон 

метавон њисобид [198, с. 64]. 

Депрессия љињатњои хеле густурда дорад ва дар тарзи тафаккури 

афрод ба таври мухталиф таъсиргузор аст. Мумкин аст бисѐре аз 

рафторњои депрессия дар фарде сар зананд, аммо эњсос намекунем, ки 

афсурдагст ва дар ин замина, чї бисѐр духтарони афсурдае, ки аз хона ва 

мактаб фирор мекунанд ѐ даст ба аъмоли хилофи шаъни иљтимої, 

хушунат, ќатл ва худкушї мезананд. Дар ин замина тањќиќот нишон 

додаанд, ки падар, њамсар ва умуман афроде ки наќши љинси мухолифро 

дар зиндагии афрод доранд, дар эљоди депрессия  таъсиргузор њастанд ва 

издивољњо, зиндагињои  маљбурї ва зулм ба занон дар муњити хонавода 

низ эшонро афсурда хоњад кард. Стрессњои сарзананда аз омилњои 

муњитї, мушкилоти иљтимої ва хонаводагї, таасуботи хосси фарњангї 

ва набудани шароити фароѓатї-истироњатии мусоидро омилњои дигари 

афзоишдињандаи депрессия занон ва њатто мардон шуморида мешаванд. 

Ноњамоњанги байни арзишњои иљтимої ва арзишњои њирфаї-тахассусии 

занони коргар меавонад омили дигаре дар шиддатѐбии депрессия онњо 

бошад. Њамчунин беэътиної ба арзишњои ахлоќї дар хонавода дар 

афзоиши гирифтории занон ба депрессия таъсиргузор аст, чунки агар 

дар муњити хонавода оромиш, самимият ва њамдигарфањмии бештаре 

байни зану мард бошад ва ба арзишњои ахлоќї бетаваљљуњї сурат 

нагирад, мизони гирифтори ба депрессия коњиш меѐбад. Депрессия 

занонро набояд нодида гирифт, зеро фарзанди солим аз хонаводаи солим 
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таваллуд мешавад ва бо таваљљуњ ба ин ки занон нисфи љомеаро ташкил 

медињанд ва бидуни онњо нињоди хонавода дар њоли осеб ќарор мегирад, 

пас, таваљљуњ ба саломатии онњо шарти муњимест, ки бояд ба он 

таваљљуњ карда шавад [11, с. 25]. 

Дармони депрессия бар асоси назарияи ѐдгирї. Лоуин Соњал ва 

њамкоронаш хеле кўшиш кардаанд, ки таъсири мутаќобили байни афрод 

ва муњитро дар рўйдодњои марбут ѐ депрессия бо диќќат муайян 

намоянд. Ин амр моро нисбат ба ин  масъала огоњ месозад, ки депрессия 

ба таъсири мутаќобили шахс бо дигарон ва муњит рабт дорад ва низ ба 

дармонгарї бо роњи судманд ва холї аз таассуб, ба монанди дастрасии 

иттилоъ дар бораи гуфтори касони дигар мавриди зарурат дониста 

мешавад [115, с. 54]. 

Анвои дармонњои депрессия. 

Ҳанӯз роҳҳои зиѐде барои табобати депрессия вуҷуд доранд, ки мо 

онҳоро ба таври интенсивӣ баррасӣ хоҳем кард: шинохтдармонї, 

рафтордармонї, дармони байнифардї, равондармонии тањлилї, 

равондармонии дастгирї-њимоятї, терапияи гурӯҳӣ, равондармонии 

хонаводагї ва ѓайра. Шахси гирифтори депрессия метавонад аз ин 

имкониятњо истифода намуда, саломатии худро барќарор намояд [3-М].   

1) шинохтдармонї; 

2) рафтордармонї; 

3) дармони байнифардї; 

4) равондармонии тањлилгаро-психоанализї; 

5) равондармонии њимоятї; 

6) гурўњдармонї; 

7) равондармонии хонаводаї; 

Шинохтдармонї. Кўшиши ислоњи дигаргунињои музмин дар 

тафаккур, хусусан аз назари шинохтї: эњсоси дармондагї ва ноумедї дар 

мавриди худ, оянда ва гузаштаи худ ба депрессия оварда мерасонад. 
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Табобати кўтоњмудат бо роњи, тамринњои хонавонадаї барои озмоиш ва 

ислоњи тафаккури манфї ва зарур шуморида мешавад. 

Рафтордармонї. Бо такя ба принсипҳои назарияи омӯзиш 

(кондитсияи классикӣ ва оперантӣ), одатан кӯтоҳмуддат ва хеле 

муташаккил, ки бо рафтори мушаххаси номатлуб маҳдуд аст, 

кондитсионерии мусбӣ барои тақвият бахшидан метавонад як иловаи 

муассир дар табобати депрессия бошад [137, с. 174]. 

Дармони байнифардї. Ба унвони як равиши кутоњмудати 

песхотикӣ барои депрессия бемории ѓайридуќутбї ва ѓайрипесхотикӣ ба 

вуљуд омад. Дар ин равиши дармон бар матолиби байнифардї таъкид 

карда мешавад.  

Равондармонии тањлилгаро (психоанализ). Дармони бинишгаро 

(дурандеш) бо  муддати номуайян ва моил ба огоњї ѐфтан аз ангезањо ва  

ихтилофу носозгорињои нохудогоњ, ки мумкин аст шиддатдињанда ва 

давомдињандаи депрессия бошанд. 

Равондармонии њимоятї. Табобати дарозмуддати номуайянест  

вобаста ба дастгирии равонии бемор, хусусан дар буњронњои ногувор, 

хатарнок, мураккабу душвор, сугворї ѐ дар даврањое, ки бемор аз як 

давраи депрессия берун меояд, аммо њанўз ќодир ба истифодаи 

дармонгарии дарозмуддат ва таомулї намебошад [184, с. 89]. 

Гурўњдармонї. Барои беморони дучори депрессия хатарнок ва 

моил ба худкушї  ва дигар беморони афсурда метавонанд аз њимояти 

халосшавї аз њаяљон ва таќвияти мусбати гурўњ ва такомули 

байнифардї, дигаргунињои маърифатї  ва интиќолии дигар аъзои гурўњ 

бањраманд гарданд. 

Равондармонии хонаводаї. Хусусан замоне бамаврид аст, ки 

депрессия бемор суботи хонаводагиро ба хатар меандозад ѐ ваќте 

депрессия ба рухдодњои хонаводагї марбут аст ва ѐ ваќте депрессияро 

низоми хонаводагї таќвият  ва давом мебахшанд [112, с. 68]. 
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Дармони депрессия: дармони  депрессия ба се марњилаи асосї 

таќсим мешавад.  

1. марњилаи шадид, мураккаб, тезу тунд, хатарнок, буњронї барои 

ором сохтани беморињои депрессия љузъї; 

2. давомнокии дармон барои њифзи бењбуд; 

3. марњилаи нигањдоранда барои њифзи беморони осебпазир аз 

тањдидњои баъдї. 

Чандин дармони муассир барои депрессия вуљуд дорад ва интихоби 

онњо барои њар бемор вобаста ба чандин  омил, аз љумла шиддати 

беморї, иллатњои худи бемор ва дастрасї ба ин дармонњо вобастагї 

дорад [103, с. 62]. 

Нотавонӣ омӯхтааст. Мартин Слигман (1975) ки асосгузору 

пешнињодкунандаи ин мафњум, яъне «Дармондагии омўхташуда» аст, 

байни дармондагї ва депрессия равобите мушоњида кардааст. Ба назари 

ў дармони депрессия бояд бо таљрибањои ѐдгирии ботилкунандаи эњсоси 

дармондагї дар мавриди он чї ки анљом медињад, сурат бигирад. 

Тавзењи Слигман аз падидаи дармондагии омўхташуда ин аст, ки њайвон 

ѐ инсон  меомўзад, ки рўйдодњо аз назорати вай хориљ аст. Сипас, ин 

бовар, ки рўйдодњо аз вокуниши организм вобаста нест, паѐмадњои 

отифї-эњсосї, маърифатї ва њаяљонии зеринро хоњад дошт: 

1) рўйдодњои назоратнашаванда ангезаи организмро барои зуњури 

посухњое, ки мумкин аст њолатро тањти назорат ќарор дињад, заиф 

мекунад; 

2) мављуди зинда ба далели ѓайриќобили назорат будани 

рўйдодњои ќаблї ба сахтї ѐд мегирад, ки вокуниши ў метавонад ба 

рўйдодњои дигар таъсир дошта бошад. 

3) такрори таљрабањои аз навъи рўйдодњои ѓайри ќобили котрол 

саранљом ба њолати эмотсионалт, ки шабењи депрессия дар инсон аст 

[184, с. 10]. 
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Равишњои дармони равоншиносї. Дар фосилаи байни даврањои 

шайдої ва ѐ депрессия, дармонњои равоншиносї  метавонанд муассир 

бошанд. Ин дармонњо бояд аз 16  сеанси як соата ба муддати шаш то нўњ 

моњ иборат бошад. 

Ин дармонњо иборатанд аз: 

 Тарбиятравонї (psycho education) бештар донистан оид ба 

вайроншавии дуќутбї. 

 Тањти назар доштани њолати рўњй – кумак кардан ба барои 

шинохти замонњои таѓйири њолатњои рўњї. 

 Корбурди рафторї – кумак кардан барои љилавгирї аз таѓйири 

њолати рўњї ба шайдої ва депрессия комил. 

 Кумак барои афзоиши мањоратњои мутобиқшавӣ. 

 Шинохт ва рафтордармонї – барои депрессия [116, с. 54]. 

Дорудармонии депрессия. Њангоме ки теъдоди зиѐде аз афроди 

мубтало ба  депрессия  барои бењбудии бемории худ назди равонпизишк 

рафта буданд, изњор доштанд, ки аз ваќте барои поѐн овардани фишори 

баланди хуни худ аз доруе бо номи «розепин» истифода кардаем, 

нишонањои депрессия дар мо ба вуљуд омадааст. Пас аз пажўњишњои 

фаровон пизишкон њам исбот кардаанд, ки баъзе аз ин беморон ба 

далели  истифодаи доруи розепин дучори депрессия шудаанд. Воќеан, 

чаро ин дору боиси эљоди депрессия мешавад? 

Равонпизишкон собит карданд, ки масрафи ин дорў гурўње аз 

интиќолдињандањои асабї ба номи «катехоломин»-ро озод мекунад бо 

озод шудани ин интиќолдињандањо мизони онњо дар маѓз коњиш пайдо 

мекунад, ки њамин амр ба беназмии депрессия анљом мешавад. 

Њамин тавр, пажуњишњои ин равонпизишкон нишон додааст, ки 

истифодаи доруњои зидди депрессия се њалќае ва боздорандањои 

мануоминуоксид барои дармони  беназмии депрессия мизони як навъ 



74 

 

«катехоломин»-и алоим ба номи нораф ненолинро дар маѓз афзоиш 

медињад. 

Бо афзоиши катехоломин  нишонаи моник дар фард эљод мешавад, 

ки албатта пажуњишњои фаровон натиљаи ин тањќиќро собит кардаанд. 

Баъзе аз ин интиќолдињандањои асабї ба гурўњи куллитаре бо номи 

«биоженик оменз» тааллуќ доранд, ки албатта равонпизишкон пештар аз 

он бо пажуњишњои зиѐд аз ин масъала пай бурда буданд. Аз он љо ки 

масрафи доруи зидди депрессия сењалќаи мизони саратони маѓзро 

афзоиш медињад, муњаќќиќон ба ин натиља расиданд, ки афрод ба ду 

далел ба  бемории депрессия мубтало мешаванд. 

1.  паст будани мизони нораф ненолин дар маѓз. 

2. коњиши мизони серотонин-саратон дар маѓз. 

Ногуфта намонад, ки анљоми пажуњишњои гуногун дар заминаи  

сабабњои биохимиявї њанўз идома дорад. Њанўз мутахассисон шакку 

шубња доранд, ки оѐ интиќолдињандањои асабии дигар, монанди 

дофамин, эстел, кулин ва гирандањои дигар љузъи иллатњои биохимиявї 

ба њисоб меоянд ѐ на? 

Ба њамин далел пажўњиш дар заминаи иллатњои биохимиявии 

депрессия њанўз идома дорад. Ба њар њол, теъдоде аз доруњо, аз ќабили 

астроидњо ва фансиклидини гидрохлорид (гирдпарѐн навъе доруи 

мухаддир) нишонањое аз вайроншавии мониѐро дар фард эљод мекунанд. 

Албатта тањќиќ дар хусуси асароти доруњои мухталиф дар бадан 

масъалае људо ва муњимтар аз дармони доруї ва вобастагии доруї 

(масрафи зиѐди як саре аз доруњо барои дармони баъзе беморињо) ба 

њисоб меояд. 

Бар асоси пажўњишњои фаровон пизишкон ба ин натиља расиданд, 

ки иллати мубтало шудан ба  депрессия  мумкин аст вуљуди беморињои 

љисмонї бошад [176, с. 121]. 
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Электрошокдармонї. гузаронидани як љараѐни кутоњмуддати 

электрикї аз маѓз барои эљоди ташаннуљи (нооромии) саръгунаи тањти  

назорат љињати дастѐбї ба бењбуд дар як њолати ноороми равонї аст. 

Истифода аз электрошок ривољ пайдо кард, вале дар солњои 50-уми 

садаи гузашта истифода аз он барои дармони беморињои равонї, ба 

хусус, шояд шизофринї коњиш ѐфт, аммо истифода аз электрошок њануз 

њам тавассути равонпизишкон барои дармони афсурдањое, ки дар 

муќобили мудохилоти дорудармонї ва равондармонї муќовим њастанд ѐ 

дар мавридњое, ки эњтимоли худкушї болост, тавсия мегардад. 

Албатта шеваи дармон бо электрошок  мавриди интиќод њам ќрор 

гирифтааст, ки баъзе аз онњо ба давраи баъд аз истифодаи электрошок ва 

баъзе дигар ба асароти муддати тулонии электрошок марбут аст. Аз 

љумла, он метавонанд ба фаромўшхотирии кутоњмуддат баъд аз ќабули 

электрошок  ва маргњои эњтимолї мусоидат кунад [184, с. 14]. 

Мо пас аз тањќиќ ба хулосае омадем, ки депрессия як бемориест, ки 

ба рӯҳия, эҳсос, рафтор ва саломатии ҷисмонии инсон таъсир мерасонад. 

Ӯ худро бемор ва гунаҳкор ҳис мекунад, масалан, ӯ метавонад худро дар 

амалњои пештар анљомдодааш гунаҳкор ҳис кунад. Дар хотир доштани 

тафсилот ва қабули қарорҳо барояшон душвор аст. Дар муносибатҳои 

худ ба мушкилот дучор мешаванд. Оҳу нола ѐ ҷанлол, гамгинї, ноумедї 

ва беташаббусиро мепазиранд. Аксар вақт онҳо мушавваш, 

парешонхотир, изтиробзада ва рӯҳафтода ба назар мерасанд. Ва 

депрессия метавонад боиси бехобӣ, хоби аз ҳад зиѐд, мушкилоти ҳозима 

ва коҳиши неруи бадан гардад. Дарвоқеъ, депрессия қобилияти инсонро 

дар мубориза бо фаъолиятњои зиндагӣ суст мекунад. Депрессия ба 

пешравии инсон халал мерасонад ва имкони иҷрои амалҳо ва корҳоеро, ӯ 

ки масъулият дорад, бозмедорад. Депрессия шаклҳои гуногун дорад, ки 

бо омезиши аломатҳо тавсиф мешаванд ва боиси халалдор шудани 

қобилиятҳои шахс ѐ иҷрои корҳои ҷолиб мешаванд. Аломатҳои 
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депрессия иборатанд аз: рӯҳияи паст, кам шудани энергия, 

халалдоршавии хоб ва иштиҳо, паст шудани худбаҳодиҳӣ, паст шудани 

қобилияти тамаркуз ва қабули қарорҳо ва заъфи ҷисмонӣ. Як сабаби 

ягона ва маълуми депрессия вуҷуд надорад ва муҳаққиқони генетик 

хислатҳои муайяни шахсиятро, аз қабили вобастагӣ ѐ эътимоди паст, 

хотираҳои бади кӯдакӣ ва рӯйдодҳои стрессии ҳаѐтро ангезаҳои 

депрессия медонанд. 

Пажўњишњо, нишон медињанд, ки депрессия як бемории паҳншуда 

ва зарароварест, ки ба ҳар як зан ва мард таъсир мерасонад. Депрессия 

бемори ҷисмонии табларза нест, ки бо чанд ҳаб ва чанд рӯзи истироҳат 

рафъ мешавад, ин як мушкили равонӣ аст, ки бар асари фишори 

чандинсола ба вуҷуд меояд, аз ин рӯ барои аз байн бурдани он бояд аз 

роҳҳои дуруст истифода кард. Барои шифо ѐфтан ба онҳо дору ва 

табобат лозим аст. Антидепрессантҳо барои табобати депрессия 

истифода мешаванд. Доруҳо метавонанд нишонаҳои депрессияро рафъ 

кунанд ва дар бисѐр намудҳои бемориҳо иќдоми аввалини табобат 

гардиданд. Психотерапия инчунин ба шахс кӯмак мекунад, то бо 

мушкилоти доимии худ, ки депрессия ба вуҷуд меорад, мубориза барад. 

Агар депрессия шадид бошад, терапияи электрошок истифода мешавад. 

 

 

1.3. Омилҳо ва сабабҳое, ки ба раванди гирифторшавии ҷавонон 

ба депрессия мусоидат мекунанд 

Омилњои зиѐде, ки баъзе љанбаи умумї ва баъзе љанбаи хусусї 

доранд, мумкин аст боиси депрессия шаванд. Ќисме аз ин омилњо 

иборатанд аз: шикаст, беморї, сугворї, камхунї, норасоињои ѓадуди 

сипаршакл, таѓйири фасл, ѓадуди маѓзї, бемории паркинсон, уфунатњои 

мушкили вирусї, доруњои зидди фишори хун ва баъзе доруњои кимиѐии 

дигар. Чун танњо теъдоди андаке (маъмулан 10%) аз афроде ки дар 
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пешгоњи чунин омилњое ќарор мегиранд, дучори депрессия мешаванд, 

бинобар ин, наметавон гуфт, ки воќеан, љанбаи сабабї доранд. Ба назар 

мерасад, ки шояд омилњои ирсии хонаводагї ва шароиту хусусиѐти 

рушду такомули фард, омилњои решагї сабаби ин беморї бошанд. 

Дар ин бахш кўшиш намудем ба таври мухтасар назарияњоеро, ки 

то кунун дар бораи иллатњои депрессия баѐн шуданд, зикр кунем: 

Омилњои генетикї. Дар мавриди генетикї будани депрессия 

назарияњои мухолифу муваффаќ вуљуд дошта, иллати беназмии 

депрессия асосї зиѐд аст, вале бештар омилњои генетикї хатари мубтало 

шудан ба депрессия асосиро афзоиш медињанд. Барои  мисол, Мак 

Гофин ва њамкоронаш (1996) ба ин натиља расиданд, ки дугоникњои 

яктухмаї 46% ва дар њоле ки дар дугоникњои дутухмаї 20% имкони 

мубтало шудан ба депрессияро доранд. Мувофиќи тањќиќот дараљаи 

гирифторї дар дугоникњои яктухмаї њудуди 50% муайян карда шудааст. 

Ба таври хулоса се риштаи наздик таъсири генњои маъюбро њадди 

аќал барои боистеъдод сохтани фард нисбат ба ихтилолоти рафторї 

нишон медињанд. 

А) хешовандони  мубталошуда ба ошуфтагињои рафторї нисбат ба 

кулли љамъият дараљаи зоњиршавии болотари ихтилолотро нишон 

медињанд. 

Б) дараљаи татбиќшавї барои  ошуфтагии рафторї дар дугоникњои 

мушобењ (яктухмаї) бештар аз мизони он дар дугоникњои номушобењ 

(дутухмаї), ки генњои фарќкунанда доранд, љой дорад. 

В) Тањќиќот вобаста ба дугоникњои яктухмаї, ки људо аз њам 

бузург шудаанд, натиљањои ин мавзуро, ки дар заминаи монандии ирсї 

ва омилњои  эњтимолї пайдо шудаанд, имконпазир месозанд. Чунки дар 

дугоникињои яктухмаї дараљаи мутобиќшавї барои ошуфтагии рафторї 

(мушкилоти рўњї, таѓйирѐбии кайфият, њолат) њатто агар муњити рушди 

онњо гуногун бошад, болотар аст. 
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Механизмњои зистшиносї-биологї. Интиќолдињандањои асабии 

норафпеналин ва серотонин аз назари биологї дар сабабшиносии 

депрессия алоќаманд дониста шудаанд. Дар нигоњи аввал чунин тасаввур 

мешавад, ки сутуњи поѐни њар кадом аз ин интиќолдињандањои асабї ба 

рафтор таъсиргузор њастанд. Њамзамон ин  намунаи сода дар мавриди 

таъсири норафпеналин ва серотонин ба василаи маълумоти охир 

мавриди интиќод ќарор гирифтааст. Ба назар мерасад, ки рафтор њосили 

муомилаи байни системањои серотонин ва норафпеналин аст. Њатто 

мумкин аст рафтор њосили муомилањои байни ин ду система ва 

системањои маѓзии дигар бошад. Барои мисол, Ромплу ва њамкорон 

(2000) муътаќиданд, ки хулќ паѐмади набудани муомилаи байни чандин 

интиќолдињанда, аз љумла серотонин, норафпеналии, дофамин ва 

атсетилхолии аст. Ин эњтимол вуљуд дорад, ки серотонин як назорати 

куллї барои навъњо аз системањои маѓзии гуногун дошта бошад ва 

сутуњи поѐнии он сабаби мутаваќќуф шудани фаъолияти даруни ин 

системањо шудааст, ки ба депрессия анљом меѐбад. (Наќл аз Бинт. 2003). 

Муњимтарин нуќтаи дахлдор дар депрессия системаи Лимбики аст. 

Тибќи як улгуи равонї-зистї ин фарояндњо-равандњо ба василаи њар ду 

омилњои иљтимої ва равоншиносї оѓоз мегарданд ва омилњои генетикии 

дараљаи фишори равонии лозимро аз њар кадом њавза, ќабл аз ин ки 

давраи депрессия шуруъ шавад, тањти таъсир ќарор медињад. 

Омилњои асабї-ѓадудї. Ѓадудњои дарунрез (эндокринӣ) моеъ људо 

мекунанд ва таъсири ин омилњои ҳормонї мавриди пажўњишњои зиѐде 

ќарор гирифтааст. Мењвари њипоталамие њипофиз адреналинӣ кам кор 

дар афроди афсурда ба афзоиши туршаи кортизол анљом мешавад. 

Њамчунин дар депрессия озод шудан (ҳормони муҳаррикаи тероид)  

ҳормони тиреоткони (ТТГ), коњишѐбии ҳормони рушд (ҲА), коњишѐбии 

ҳормони муњаррикаи фуликул (ҲҲФ), коњишѐбии ҳормони литунобизинк 

(ЛҲ), коњишѐбии туршаи шабонаи мелотонин ва коњиши тестостерон дар 
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мардњо вуљуд дорад. Њамчунин мушоњида шудааст, ки  мушкилоти 

асабии њастањо ва системаи лимбикӣ, эњтимолан, бо нишонањои 

депрессия зоњир мешаванд. Системаи лимбикӣ ва њастањо бо њам робитаи 

наздик доранд. Системаи ламбик дар эљоди њаяљонњо наќши муњим 

дорад. Мушкилоти амали ҳиноталамура таѓйироти хоб, иштињо ва 

рафтори љинсї ва низ таѓйироти биологї дар меъѐрњои ѓадудои 

дарунрез, иммунитет ва ранг биологї муайян мекунад. Ќомати хамида, 

сустњаракатї ва мушкилоти норасоии сабуки маърифатї, ки дар 

депрессия дида мешавад, шабоњати зиѐде бо ихтилолоти њастањои асосие 

монанди бемории Паркинсон ва дигар ихтилоли музмин тањтиќишрї 

доранд [184, с. 7-8]. 

Омилњои шахсиятӣ. Њар як инсон новобаста аз миљози шахсї 

метавонад дар ин ѐ он маврид гирифтори депрессия шавад. Аммо баъзе 

аз типњои шахсият, васвосї-иҷборӣ, намоишї ва ноилољї, ки камтар 

рањму шафќат доранд, нисбат ба намудҳои зиддииљтимої, параноидӣ ва 

дигар шахсиятҳое, ки бо проекция ва ғайра тавсиф мешаванд, 

метавонанд зери хатари депрессия бештар ќарор дошта бошанд. 

Механизмҳои њифз аз берун истифода мешаванд. 

Ҳодисаҳои стресс қавитарин пешгӯйиҳои депрессия мебошанд. 

Таҳқиқот нишон доданд, ки омилҳои стресс, ки ба худбаҳодиҳии бемор 

таъсири манфӣ мерасонанд, эҳтимоли депрессияро ба вуҷуд меоранд. 

Илова бар ин, чизе, ки метавонад барои каси дигар як фишори 

нисбатан сабук ҳисобида шавад, вобаста ба маънои махсус вобаста ба 

ҳодиса метавонад ба бемор таъсири харобиовар расонад [140, с. 22]. 

 Омилњои иљтимої. Депрессия ба якчанд омили иљтимої низ 

робита дорад. Аз љумла: рўйдодњои стрессовари зиндагї (дар 

муносибати байни одамон). Тард (бадарѓаи иљтимої) ва муомилањои 

иљтимої, ки тањти таъсири фарњанги љомеа ќарор дорад. Ин омилњо 

метавонанд бар оѓозшавии депрессия ѐ идомаи он таъсир бигузоранд. 
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Рўйдодњои стрессовари зиндагї: њудуди 70 дарсади даврањои 

депрессия асосан, баъд аз ягон рўйдоди стрессовари муњим дар зиндагї 

рўй медињанд, мисли хоиљ шудан аз кор ѐ аз даст додани робита бо 

шахси наздик. Албатта рўйдодњои манфии зиндагї метавонанд сабаби 

депрессия шаванд, аммо саволе ба миѐн меояд, ки муњаќќиќон чї гуна 

метавонанд таѓйирдињандањои зиѐновар ва эњтимолиро аз якдигар људо 

кунанд ва робитаи сабабиву натиљагии собитшудаи байни онњоро баѐн 

намоянд. Барои мисол, афроди афсурда мумкин аст натавонанд 

вазифањои шуѓлии худро хуб анљом дињанд, мумкин аст зери таъсири 

омилњои афсурдакунанда ќарор дошта бошанд, масалан, мушкилот бо 

њамкорон ва роњбарият, бекорї ѐ нигаронї, яъне нигаронињои молї. Дар 

чунин мавридњо нишонањои депрессия дар худи фард мумкин аст иллати 

рўйдодњои манфии зиндагї бошанд. Аз тарафи дигар, баъзе афрод ба 

иллати табиат ва зоти худ мумкин аст ба дунболи њолатњо ва фурсатњои 

стрессафзо бигарданд. Масалан, баъзе сарбозон худашон довталаб 

мешаванд, ки ба хатти пеши љабња бираванд. Ба ин тартиб, робитаи 

байни рўйдодњои стрессзои зиндагї ва депрессия мумкин аст бештар 

сода буда, назаррас набошад. 

Тарди иљтимої (ноустувории иљтимої): афроде, ки тарди 

иљтимоиро аз сар мегузаронанд,  бештар дар њолати дучор шудан ба 

депрессия ќарор доранд. Барои мисол, касоне ки тањти таъќиб ва табъиз 

њастанд ва аз сўйи љомеа ронда мешаванд ѐ мавриди хушунат ќарор 

мегиранд, масалан, (шахсони мубтало ба ВНМО БПНМ) ѐ касоне, ки ба 

табаќоти фаќир тааллуќ доранд ва њамчунин пиронсолон, ки бо 

эњтимоли зиѐде афсурда мешаванд. Њамчунин касоне ки дар бузургсолї 

ба иллати сактаи маѓзї ѐ осеби сар маъюб мегарданд, низ бештар хатари 

гирифтор шудан ба депрессия доранд. 

Таомули иљтимої. Эњсос ва њаяљон то андозае метавонанд ба 

гирифтор шудани афрод ба депрессия мусоидат намоянд. Ин њамон ваќт 

рух медињад, ки мардум бо афроди афсурда нишасту бархост мекунанд 
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ва мумкин аст ба депрессия, ѓам, изтироб ѐ хашм дучор шаванд. 

Масалан, нишон додашудааст, ки дар донишљўѐне, ки њафтае дар пањлуи 

як фарди афсурда зиндагї мекунанд, нишонањои депрессия пайдо 

мешаванд [137, с. 190]. 

Депрессия як бемории маъмулист, ки ба паҳлуҳои мухталифи 

зиндагӣ таъсири манфӣ мерасонад, аз ин рӯ, сабабҳои гуногуни 

депрессия вуҷуд доранд ва назарияҳо ва роҳҳои табобати он низ 

гуногунанд, ки мо ба таври мухтасар зикр мекунем. 

Дар бораи генетика назарияҳои муқобил ва муваффақ мавҷуданд, 

ки сабаби ихтилоли асосии депрессия хеле зиѐд аст, аммо дар бораи он, 

ки омилҳои ирсӣ хатари депрессияро зиѐд мекунанд, 

нейротрансмиттерҳои норепинефрин ва серотонин, ки дар пайдошавии 

депрессия наќш доранд, камтар гуфтаанд. Маълум гардид, ки  сатҳи 

пасти ҳар яке аз ин нейротрансмиттерҳо ба кайфият таъсир мерасонад, 

ғадудҳои эндокринӣ моеъ ҷудо мекунанд ва таъсири ин омилҳои 

гормоналӣ дар маркази пажӯҳишҳои зиѐд қарор гирифтааст [3-M]. 

Омилњои фаќр ва депрессия. 

Таърифи фаќр. Бекорї, ба хусус бекорї ба муддати тулонї ва дар 

шароите, ки захираи молї барои фарди бекор вуљуд надошта бошад, ба 

фаќри иќтисодї анљом хоњад ѐфт. Мушкилоти фаќр сирфан, ба 

паѐмадњои худи фаќр мањдуд намебошад, балки мушкилоти ин масъалаи 

иљтимої замоне шиддат пайдо мекунад, ки заминасози депрессия 

мегардад.  

Дар таърифи фаќр ихтилофи назари асосї байни муњаќќиќон вуљуд 

дорад, ки маншаи ин ихтилофот вобаста бар навъи нигариши онњо 

нисбат ба масъалаи фаќр аст. Иќтисодчиѐн бештар ба заминаи зуњур ва 

натиљањои фаќр таваљљуњ намуда ва камтар ба тањлили иљтимоии он 

пардохтаанд.  
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Дар адабиѐти љомеашиносї маъмулан ду мафњум; фаќр ва 

нобаробарї дар канори якдигар ба кор мераванд. Ин ду мафњум бо ин ки 

аз љињати маъно мустаќил ва људо аз якдигар њастанд, аммо чунин ба 

назар мерасад, ки корбурди мустаќил надоранд. Зеро аз як су, фаќр 

мутаассир аз нобаробарї дар даромад аст ва аз сўйи дигар, нобаробарии 

иќтисодї њам метавонад сабати вуљуди фаќр шавад. Аз он љо ки масоил 

ва мушкилоти иљтимої дар айни иртибот бо фаќр аз он људо њастанд, 

мафњуми фаќрро бояд аз навъи мушкилоти иљтимої ва иќтисодї, ки бо 

он пайвастагї доранд, низ мустаќил дар назар гирифт, бинобар ин, 

мутародифу њаммаъно шуморидани мафњуми фаќр бо дигар суратњои 

масоили иљтимої ба фањми мушкили фаќр кумак нахоњанд кард. Дар 

љомеашиносї фаќрро маъмулан дастрас ѐ муњайѐ нашудани ниѐзњои 

асосии инсон ба њадди кофї таъриф кардаанд [21, с. 57-60]. 

Таъсири  хушунати хонаводагї бар депрессия. 

Таърифи хушунати хонавода. Хушунати хонаводагї воќеияти 

озордињанда ва инкорнашаванда дар дунѐи имрўз аст, дар љањоне, ки 

муњити хона мебояд паноњгоње бошад, то сокинонаш дар он биѐсоянд ва 

хастагињову ранљњои сарзада аз душворињои муњити беруни хонаро ба 

фаромўшї бисупоранд. Мутаассифона, барои бисѐре аз мардум хона ба 

љањанаме мемонад, ки оташи душманї, хашм, хушунат, кина ва интиќом 

дар он њар лањза шуълавартар мешавад. Хушунатњои хонагї махсуси 

љомеа ѐ табаќаи хоссе нестанд, балки акнун њамаи кишварњои дунѐ ва 

табаќањои иљтимоии мухталиф ба он даст ба гиребонанд ва таѓйироту 

тањаввулоти иќтисодї, иљтимої ва фарњангии њаррўза бори онњоро 

вазнинтар мекунанд. 

Хушунат амали фарди муайян (љамъе аз афрод ѐ гурўњњои хос) аст, 

ки ба љон, мол  ѐ шарафи дигарон тањдид ва њамла мекунад [94, с. 27]. 

Хушунати хонагї иборат аст аз зўроварї, бадрафтории љисмї, 

љинсї, равонї аз ќабили  гўшанишинї кардани маљбурї, тањќир, мањрум 
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сохтан аз њимоят, тањдид ба осебрасонї, зери по гузоштани њуќуќи 

ибрози андешаи шахсї аст [80, с. 26]. 

Њамчунин метавон гуфт, хушунати хонагї иборат аст аз 

бадрафторї бо њамсар ва фарзандон, ки метавонад ин бадрафторї 

равонї бошад, монанди тарсу њарос, тањдид, тањќир, интиќоди шадид ва 

ѓайра ва метавонад хушунат аз навъи љисмї ва баданї бошад, монанди 

тела додан, силлї задан, чизеро ба тарафи кас партофтан ва ѓайра 

бошад. 

Хушунат алайњи занон. Хушунат алайњи занон яке аз мушкилоти 

иљтимоии кулли кишварњои дунѐ ба њисоб меравад. Яке аз намунањои 

хушунат алайњи занон њамсарозорї мебошад. Њамсарозорї рафторе 

озордињанда аст, ки тавассути шавњар бар алайњи зан дар муњити 

хилвати хонавода рух медињад, ки бо расонидани осебњои љисмї ва 

равонї дар фарди озордида боиси оќибатњои љуброннопазире низ 

мегардад. 

Хушунат алайњи занон истилоње тахассусї аст, ки барои тавсифи 

кулли корњои хушунатомез алайњи занон ба кор меравад, монанди Hate 

Crime, ин шакли хушунат бар алайњи гурўњи хоссе аз мардум амалї 

мешавад ва љинсияти ќурбонї пояи аслии хушунат аст. Ќатъномаи 

марбут ба хазфи (аз байн бурдани) хушунат алайњи занон, ки баргирифта 

аз иљлосияи умумии Созмони Милали Муттањид дар соли 1993 буд, 

хушунат алайњи занонро ба унвони «њар рафтори хашин ва вобаста ба 

љинсияте ки муљиби осеби љинсї, љисмї ѐ равонї ва ѐ ранљи занон 

шавад» таъриф кардааст [142, с. 30]. Хушунат алайњи занон дар хонавода 

мумкин аст ба сурати љисмї (зарб, лату куб), ва равонї (тањќир, тамасхур 

ва фањшгўйї) рух дињад ва њамчунон, хушунат алайњи кўдакон, ки 

шомили љисмї, равонї, бетаваљљуњї, љинсї ва ѓайраро дар бар мегирад. 

Омили бекорӣ ва депрессия. 

Бекорї омили мудњиши эљоди фаќр аст ва фарде, ки бекор аст, аз 

як сў, аз лињози равонї эњсоси тањќир ва ранљу зиѐн мекунад ва аз љомеа 
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талаби кор менамояд ва аз сўйи дигар, чун љомеаро гунањгори 

мањрумияти худ мепиндорад, навъе эњсоси интиќомгирї дар ў пайдо 

мешавад. 

Бештари афроди бекор дучори беморињо, аз љумла депрессия, 

руњафтодагї, эњсоси беарзишї, ки ин масъала худ заминаи мусоидеро 

љињати рушду густариши фаќри иќтисодї, эътиѐд, буњрони њувийят, 

талоќ, муњољират, парешонњолї, дармондагї, љиноѐт алайњи ашхосу 

амвол, нооромињои иљтимої, ќочоќи маводи мухаддир, ќочоќи мол ва 

ѓайраро ба вуљуд хоњад овард [1-M]. 

 

 

1.4.Оқибатҳои психологии бекорӣ ва депрессия дар ҳаѐти 

минбаъдаи ҷавонон 

Инсон мављудест иљтимої, ки кор карданро дўст медорад ва ба 

воситаи он мехоњад фарде созанда ва тавлидкунанда бошад ва бо машѓул 

шудан ба кор эњсоси арзиш ва иззати нафс ѐбад. Зеро инсон ба љињати 

созанда буданаш аз њайвон фарќ мекунад ва дар натиљаи созандагї ў, ки 

мутаассир аз кор аст, тамаддуни башариро ташакил кардааст. 

Дар љомеаи муосир доштани шуѓл барои њифзи эътимод ба нафси 

фард муњим аст, њатто дар мавридњое, ки шароити кор нисбатан, 

нохушоянд ва вазифањои марбут хастакунанда бошанд. Кор маъмулан, 

унсури шаклдињандае дар  равонии мардум ва дар фаъолиятњои рўзонаи 

онњост. Таљрибаи бекорї барои касоне, ки ба доштани шуѓли устувор ва 

мутмаин одат кардаанд, метавонад бисѐр нороњаткунанда бошад. 

Бадењист, ки  оддитарин натиљаи он аз даст додани даромад аст. 

Бекор будан, њангоме ки шахс ба он ниѐз дорад ва надоштани манбаи 

даромад барои гузаронидани зиндагии  осоишта илова бар сахтии 

моддї, ранљи  равониро ба  бор меорад. Зеро барои афроде, ки машѓули 

кор њастанд, рўз маъмулан, бо хуррамї оѓозу анљом меѐбад. 
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Агарчи ин амр мумкин аст гоње тањмилї бошад, вале як њисси 

мусбат дар фаъолияти оддии рўзона фароњам мегардадд. Афроде, ки 

бекор њастанд, маъмулан дорои зиндагии маломатоваранд ва навъе 

эњсоси бетафовутї нисбат ба замон пайдо мекунанд. Аз тарафи дигар, 

муњити кор ѓолибан, дўстї ва фурсатњои њамкорї дар фаъолиятњои 

муштарак бо дигаронро фароњам мекунад. Људо аз муњити кор доираи 

дўстон ва ошноѐни эњтимолии шахс мумкин аст дар асари бекорї рафта-

рафта тангтар шавад ва фарди бекор ба канорагирї дучор гардад ва дар 

нињоят мумкин аст дучори депрессия ва њолати дар худ фурў рафтан 

шавад.  

Дарвоќеъ, метавон гуфт, ки бекорї навъе тањќири иљтимоии 

фардро дар мавридњои мухталиф таќвият медињад, ин эњсос, ки љомеа 

барои ў ва зањмату талошњо ва тањсилоташ бетафовут аст, ўро ба сўйи 

депрессия мебарад ва ин њолати депрессия дар фарди бекор худ 

метавонад сарчашмаи осебњои баъдї, пеш аз њама барои худи фард, 

хонавода ва љомеаи вай бошад [20, с. 81-92]. 

Дар дунѐи имрўза њаяљонот, мушкилот, асабиятњо ва омилњои зиѐде 

аз ин ќабил бар зиндагии рўзмараи мардум таъсири бад дорад. Њар як 

фарди љомеаи муосир дар маърази дучор шудан бо навъњои гуногуни  

њаяљон ва шароити асабоният ќарор дорад. Муњити зиндагии иљтимої, 

хонавода ва њар он чї фард бо он дар иртибот аст, метавонад ба унвони 

омили мушкилзо љараѐни зиндагии ўро ба самти буњронњо ва 

нигаронињо кашад. 

Депрессия низ бемории бисѐр роиљ аст, ки бо вуљуди тањќиќоти 

доманадор дар мавриди иллатњо, дардњо ва роњњои дармони он 

мутаассифона дар бештари љомеаи имрўза ва ба хусус љомеаи 

Афѓонистон таваљљуњи зиѐде ба он нашудааст. Дар гузашта нишонањои 

депрессияро то муддатњо ба омилњои дигаре чун заъфи асабњо, асабоният 

ва ѓайра нисбат медоданд. Ба њамин сабаб ташхиси сањењ ва дармони он 

ба таъхир меафтад.  
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Чун ин афрод маъмулан, бардоште мањдуд, ѓалат, ноќис, 

гумроњкунанда аз муњити худ доранд, дар натиља рафтори онњо бо 

воќеияти муњите мутаносиб нест,  мавриди назар ќарор намегиранд. Ба 

назари Чарлз Фрестер-аввалин равоншиноси рафторгаро шахсони 

афсурда дар муќобили муњит њолати  вокунишї дошта, фаќат ба 

дастурот ѐ рўйдодњои нохушоянд аксуламал нишон медињанд [8, с. 115]. 

Набудани муваффаќият дар тањсил ѐ кор, аз даст додани яке аз 

азизон ва огоњї аз ин ки беморї ѐ пирї тавони моро  мањв мекунад, аз 

љумлаи мавридњое њастанд, ки бештар сабаби зоњиршавии депрессия 

мешаванд. Депрессия замоне ѓайримуќаррарї мањсуб мешавад, ки бо 

воќеа и рухдода, мутаносиб набошад ва ѐ фаротар аз њаде, ки барои 

аксари мардум нуќтаи оѓози бењбуд аст ва њам метавон ба њузн, андуњи 

шадид ва эњсоси танњої ва ноумедии шадид ишора кард. Афсурдагон 

эњтиром ва арзиши худро аз даст дода, пайваста худро сарзаниш ва 

тањќир мекунанд ва њар рўз субњ бо њолати беќарорї ва хастагї аз хоб 

бархеста, дар корњои рўзона бо камњавсалагї, камќувватї рў ба рў 

мешаванд [23, с. 67]. 

Тибқи таҳқиқот муҳаққиқ ду фарзияро таҳия кардааст. Омилњое чун 

мавќеи љинсї, мақоми шаҳрвандӣ, бекорӣ баррасї гардида, натиљањои 

омори таҳқиқот дар бораи муносибати байни бекорӣ ва  депрессия дар 

байни ҷавонон  муҳокима карда шуданд. Аксари пурсишшудагон боварӣ 

доштанд, ки бекорӣ асосан, бо депрессия алоқаманд аст. 

Дар ин таҳқиқот фарзияҳо санҷида шуданд, вобаста ба навъи 

маълумот, андозаи мувофиқи ченкунии санҷиши оморӣ барои онҳо 

интихоб карда шуд ва аз онҳо натиҷаҳои дилхоҳ ба даст оварда шуданд, 

ки дар зер тавсиф ѐфтаанд. Таҳлили маълумот нишон медиҳад, ки дар 

байни 389 нафар, ки аз 58 нафар 14,9 дарсад  депрессия надоранд, 17,5 

дарсад (депрессия сабук), 94 нафар, 24,2 дарсад - и онҳо депрессия миѐна, 
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169 нафар, 43,4дарсади пурсидашудагон дар ин дар ин номгў ќарор 

доранд.  

Таҳлили натиҷаҳо аз рӯйи фарзияи дуюми таҳқиқот дар заминаи 

посухњои пурсидашудагони муҷаррад 112 нафар бо дарсади 24,02 ва 177 

тан оиладор бо дарсади 28,38 водор месозад, бо дарсади 95 эътимод  

бигўем,  ки байни сатҳи миѐнаи  депрессия фарқи маънодор вуҷуд дорад. 

Шахсони муҷаррад ва оиладор ва аксари одамони оиладор аз  депрессия 

азият мекашанд [4-М]. 

Таъсири бекорї бар фаќри иќтисодї. Усулан, машѓул шудан ба кор 

муњимтарин манбаи касби даромад барои аксарияти мардуми љомеа 

мањсуб мешавад. Дарвоќеъ, асоситарин манбаи таъминкунандаи 

эњтиѐљоти аввалия аз ќабили хўрок, пўшок, љойи зист, омўзиш, бењдошт 

ва дармон кор аст. Бинобар ин, афрод ва хонаводањои афроди бекор аз 

касби даромадњои лозим барои таъмини ниѐзњои асосии худ дар зиндагї 

мањрум мешаванд. 

Барои касоне, ки ба доштани шуѓли собит ва боэътимод одат 

кардаанд, таљрибаи бекорї метавонад бисѐр харобиовар бошад. Равшан 

аст, ки фавритарин паѐмади бекорї аз даст рафтани даромад аст ва аз 

даст додани даромад дар кишварњои гуногун оќибатњои гуногуне дорад, 

чунки сатњи  нафаќањои даврони бекорї фарќ мекунад. Дар кишварњое, 

ки дастраси ба хадамоти бењдоштї ва дармонї ва дигар имтиѐзоти 

осоишта, бењтар таъмин мешавад, афроди бекор шояд дучори 

мушкилоти молии шадиде шаванд, аммо тањти њимояи давлат ќарор 

мегиранд. Дар баъзе аз кишварњои ѓарбї, мисли Иѐлоти Муттањида 

имтиѐзоти давраи бекорї кўтоњмуддаттар аст ва хадамои бењдоштї ва 

дармонї низ умумї нест ва ин сабаби сангинтар шудани фишорњои 

иќтисодї ба бекорон мешавад [37, с. 590]. 

Вобастагї ва одаткунї. Вобастагиву одаткунї иборат аст аз 

вобастагї ба маводе, ки такрори истифодаи онњо  миќдору чигунагї, 

мушаххас ва дар замони муайян аз дидгоњи  шахси вобаста зарурї 
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менамояд. Шахси вобаста касест, ки ниѐзманд ва вобастаи равонї – 

љисмонї ба мавод ва омилњои мухаддир ва одатзо мебошад. 

Таваљљуњ ба ин нукта аз ањамият холї нест, ки таљрибаи бекорї 

вобаста ба табаќаи иљтимої таѓйир мекунад. Барои касоне ки пасттарин 

даромадњоро доранд, паѐмадњои бекорї бештар љанбаи молї дорад. 

Баъзењо гуфтаанд, ки барои афроди табаќаи миѐна бекорї асосан, нисбат 

ба пойгоњи иќтисодї ва молї бештар ба эътибори иљтимоии онњо зарба 

мезанад.  

Афзоиши њайратовари истифодаи маводи вобастакунандаи 

ѓайриќонунї дар љањон ва ќочоќи рўзафзуни ин мавод паѐмадњои 

вањшатноке хоњад дошт, ки мустаќиман, насли љавон ва башариятро 

тањдид мекунад. Густариши шабакаи ќочоќи байналмилалї  ва доми 

вобастагї миллионњо љавонро ба фасод ва коми марг мекашонад ва 

савдогарони маргро ба сарвату ќудрат мерасонад. Вобастагї як 

масъалаи бузурги бењдоштї ва балои иљтимої ва  дорои љанбањои зиѐди 

иќтисодї, сиѐсї, фарњангї, равонї, ахлоќї ва њуќуќї аст [101, с. 225]. 

Таъсири бекорї бар њувийят. Дар фарњанги «Муъин» омадааст, ки: 

«њувийят», яъне он чї боиси ташхиси фард мешавад. Аз ин мафњум 

пайдост, ки њувийят њаќиќат, чї будан ва њастиро далолат мекунад. Асли 

ин калима арабї аст ва аз калимаи «њува» ба маънои ў, вай гирифта 

шудааст ва аз замири «њува» лафзи  таркибии њува-њува сохта шудааст, 

ки исми мураккаби алиф ва лом дорад. Њувийят як падида, 

нишондињанда-мушаххаскунандаи њайат ва моњияти вуљудии он зот аст. 

Ба иборати дигар, чї будан ва њаќиќат падидаи мавриди назар, њувийяти 

онро мерасонад ва метавонад ба сурати фардї ѐ љамъї бошад [182, с. 5]. 

Таъсири бекорї бар буњрони њувийят. Гузаштан аз марњилаи 

љавонї ба бузургсолї марњилаи хатарнок ва пурташвиш аст. Бисѐре аз 

љавонон барои ворид шудан ба љомеа талош ва љањду кўшиши зиѐде 

мекунанд, аммо аз љињатњои гуногун аз он дур мешаванд. Дар рўзгори 

гузашта гузариш ба бузургсолї маъмулан, дар оѓози зиндагии шуѓлии 
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(истењсолии) фард рўй медод. Акнун бозори кор барои љавонон 

бесуботтар аз гузашта аст ва ин масъалаи гузариш ба зиндагии мустаќил 

бузургсолиро душвортар месозад [37, с. 471]. Дарвоќеъ, яке аз 

муњимтарин воситаи мустаќилї  ва њувийятѐбї барои љавонон кор 

мебошад. 

Норавшану мураккаб будани ояндаи як љавон боиси эљоди 

депрессияњои рўњию равонї  барои ў хоњад шуд, ки намедонад ба куљо 

меравад. Ин шакку шубњањо пояњои боварию фикрии љавононро сусту 

заиф мекунад. Мусаламан, љавон њарчи бештар дар сарбастагиву тирагї 

ва печидагї бимонад, ба њамон андоза хатари буњрони њувийят барои ў 

бештар хоњад буд. 

Роиљ будан ва интишори бекорї дар байни афроди як љомеа 

тартибу низом ва суботи онро коњиш медињад, њисси беэътимодї миѐни 

афрод доман мезанад ва азњамгусехтагии иљтимоии љомеаро ба вуљуд 

меоварад. Дар ин њангом замина барои бегонашавии фард бо афрод ва 

сохторњои љомеа фароњам мешавад ва агар ин вазъият идома ѐбад, 

беназмї ба вуљуд меояд ва дар нињоят боиси буњрони њувийят мешавад.  

Дар воќеъ, буњрони бекорї дар кишвар заминањои буњрони 

њувийятро барои љавонон фароњам мекунад, воќеан, ваќте як љавон то 

синни 25-30 солагї њанўз машѓули коре нашудааст, чї гуна аз ў 

интизории эътимод ба нафсро дошта бошем ва аз ў бихоњем, ки 

собитќадаму устувор бошад, бидуни шакку тардид њар ќадар ў  устувор, 

мустањкам бошад њам, дар нињоят дучори шаку шубња мешавад. 

Нишондињандањои буњрони њувийят. Бегонагї аз худ– бегонашавї 

ѐ буњрони њувийят дорои нишондињандањои зиѐдест, аз љумла: 

1. Эњсоси беќудратї: њолате ки фард эњсоси беихтиѐрї намуда ва 

ќодир ба тањти таъсир ќарор додани муњити иљтимоии худ нест. 

2. Эњсоси хало: эњсосе ки шахс тасаввур мекунад барои рафтор ва 

боварњои худ  хатњои роњнамої дар ихтиѐр надорад ва дарвоќеъ касе, ки 
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дучори хало ѐ пучї шудааст, интизории чандоне аз ризоятбахш будани 

рафтори худ дар оянда надорад.  

3. Эњсоси бемеъѐрї: дар ин њолат фард эњсос мекунад, ки барои 

расидан ба њадафњои арзандаи худ ниѐз ба васоили номашруъ дорад ва 

барои расидан ба њадафњо ва таъмини ниѐзњо, ки љомеа дар ў ба вуљуд 

овардааст, даст ба талош мезанад ва роњњоеро барои расидан ба њадафњо 

интихоб мекунад, ки љомеа онњоро тасдиќ накардааст ва намепазирад. 

Дар ин њолат чун фард наметавонад бо роњи  ќонунї ба њадафњои худ 

бирасад, мумкин аст мушкилро дар худ бубинад ва даст ба худкўшї 

бизанад ва ѐ ба маводи мухаддир ва нушокињои алкулї рў биѐрад. 

4. Љомеагурезї: њолатест, ки фард эњсос мекунад бо арзишњо ва 

ќоидањои љомеа бегона шудааст. Чунин фарде эътиќоде ба шеваи 

коркарди љомеа, равобит ва њадафњои хурду калони он надорад ва чун 

фаъолона наметавонад ин равобит ва ањдофро инкор кунад, бо 

гўшанишинї ва канорагирї худро аз таъсирри љомеа ба канор 

мекашонад. 

5. Људої аз хештан: њолатест, ки фард аз худ бегона шуда, нисбат 

ба эњсоси воќеии алоќа ва боварињои худ бегона мешавад. Агарчи њукм 

додан ба ин, ки љавонони мо дучори азхудбегонагї ва буњрони њувийят 

шудаанд, озмуни даќиќи нишондињандањои азхудбегонагї дар як 

тањќиќи илмї зарур аст, аммо воќеият нишон медињад, ки  љавонони 

љомеаи мо, ки ќишри азиме аз љомеаи кишварро ташкил медињанд, ба ин 

мушкилї рў ба рў шудаанд ва ин масъала боќист, то љанбањои 

густурдатаре пайдо кунад [147, с. 52]. 

Таъсири бекорї бар талоќ, Натиљањои тањќиќ дар Эрон нишон 

медињад, ки байни бесуботии шуѓлї, ба хусус, бекорї ва ризояти 

заношўйї ва зиндагии хонаводагї робитаи ќавї вуљуд дорад. Афроди 

бекор мизони камтаре аз њамдигарфањмї, иртибот ва назм дар равобити 

хонаводагї доранд. Илова бар ин, шавњарони бекор дар муќоиса бо 

мардони хонаводањое, ки шуѓлу кори устуворе доранд, камтар тавассути 
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њамсарони худ њимоят мешаванд, бањсу муноќиша ва љангу љанљоли 

хонаводагии камтаре доранд. 

Бояд ќайд кард, ки робитаи байни омили иќтисодї ва талоќ печида 

аст, зеро талоќ натиљаи омилњои иљтимоии гуногуни бисѐрест, аммо 

тањќиќот нишон медињанд, ки байни шароити иќтисодї, шуѓлї ва талоќ 

робитаи баракс вуљуд дорад. Яъне њарчанд мавќеи иќтисодии хонавода 

поѐн равад, имкони људої ва талоќ афзоиш меѐбад [91, с. 178]. 

Дар баѐни њар воќеаи иљтимої он ќадар омилњои гуногуне вуљуд 

доранд, ки шуморидани њамаи онњо агар таќрибан, ѓайримумкин 

набошад, ќатъан амрест бисѐр душвор, чунки хеле аз омилњое ба 

мулоњизоте пинњонї ва ношинохта дар зери сарпўшњои ба унвони асрор 

боќї мемонанд, ки баррасии илмиро дучори мушкиливу мураккабї 

месозанд. Зеро дар асоси таљрибањои љурмшиносї  њељ гоњ наметавон ба 

таври ќатъї гуфт, ки падидаи беназмии иљтимоии муайяне натиљаи 

омилњои хоссанд. Бо вуљуди ин, ин амр монеъ аз он нест, ки натавон ба 

вуљуди баъзе аз ин омилњо, ки наќши муассире дар тањќиќи падидаи 

иљтимоии муайян доранд, пай бурд ва кайфияту каммияти таъсири њар 

як аз омилњо ва таркибњои мухталифи онњоро  мавриди баррасї ќарор 

дод. Ин далеловарї, ки бар асоси тањќиќи љурмшиносї аст, дар мавриди 

баррасии омилњои муассир бар талоќ њам монанди њар падидаи 

номатлуби иљтимоии дигар тавлидкунандаи омилњои зиѐдест, ки баъзе аз 

онњо ба решањои иљтимої ва иќтисодї ва фарњангии муњит ва баъзе ба 

омилњои шахсии новобаста аз норасоии биологї ва вайроншавии равонї 

бармегарданд. Имрўзњо имкони дастрасї ба манобеъи молї ба ќувваи 

мардон, наќши мењварї барои занон дорад, ки худ як амнияти молї 

љињати эљодї паноњгоње барои хонавода дар назар гирифта мешавад 

[200, с. 157]. 

Таъсири бекорї бар муњољират. Бекорї ва муњољират бар якдигар 

таъсири мутаќобила доранд, чунки аз як сў, вазъи ноодилонаи имконот 

ва хадамот ба зуњури бекорї ва набудани шуѓл барои афроди љўѐи кор 
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анљом мешавад ва аз сўи дигар, набудани шуѓл ба бахши анбўње аз неруи 

кор фишор меоварад ва онњоро ночор месозад, ки ба манзури расидан ба 

њадди аќали имконоти зиндагї, ватани худро тарк ва ба дунболи кор ба 

дигар кишвару шањрњо муњољират кунанд [57, с. 143]. 

Бояд гуфт, ки бо сабаби бекорї талаботи одамон 

ѓайриќаноатбахш иљро гардида, ба некўањволии иќтисодию иљтимої 

зарари љиддї мерасад. Бекорӣ дар баробари қатъ кардани даромади 

гурӯҳи бекорон, оқибатҳои манфии иқтисодиву иҷтимоӣ низ дорад ва 

бетартибиҳою фасоди иҷтимоиро эҷод мекунад ва таҳким мебахшад. 

Афғонистон, ки яке аз кишварҳои ақибмонда дар ҷаҳон ба шумор 

меравад, дар бахшҳои мухталифи иқтисодӣ рушду тавсеа надошта, 

камбудиву мушкилоти иҷтимоӣ дорад. Бекорӣ, набудани шуғли солим 

ва хоҳишмандии шумораи зиѐди одамон ба кор барои оилаҳо ва 

аксарияти ҳамватанони мо як мушкили хеле ҷиддиест, ки ба падидаҳо ва 

равандҳои иқтисодӣ таъсири манфии зиѐде дорад. Таъсири сиѐсї ба 

љомеа, агар дар бораи натиљањои иќтисодии бекорї ѐдовар шавем, яке 

аз натиљањои бекорї кам шудани даромади оилањост, ки боиси 

мушкилоти њаррўзаи онњо мегардад, зиндагиро зери фишорҳои 

иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва равонӣ қарор медињад ва паѐмадҳои ногуворро ба 

бор меорад. Ба унвони мисол дар ин пажӯҳиш чанде аз паѐмадҳои 

манфии он, аз ҷумла депрессияро баѐн кардем. 

Паѐмадњои депрессия. Равоншиносон ва љомеашиносон 

муътаќиданд, ки эътиѐд-вобастагї дорои решањои сершумор аст. Ин 

решањоро метавон дар хонаводањо, барномањои тарбиявї, мактабу 

мадрасањо, дўстон ва љомеа љустуљў кард. Аммо барои љомеаи 

Афғонистон, бекории ќишри азиме аз љавонон ба омил ва ангезањои 

ќаввї барои рўйоварии насли љавон ба одат-вобастагї табдил шудааст, 

то он љо ки бекорї, осебпазирии насли љавони Афғонистон ро дар 

муќобили эътиѐд-вобастагї, одат ба шиддат афзоиш додааст [75, с. 88]. 
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Таъсири депрессия бар худкушї. Худкушӣ дар луғати психологӣ 

чунин шарҳ дода шудааст: “Ин амалест, ки зери таъсири ҳаяҷони 

баланди психикӣ ѐ бемории рӯҳӣ ва ҳолатҳои асабхаробкунандаи бо 

депрессия алоқаманд ба вуҷуд меояд ва ҳаѐти шахсӣ ҳамчун қиматтарин 

неъмат арзиши худро барои инсон гум мекунад” [128, с. 16]. 

Худкушї вайроншавии хулќї аст ва  ба депрессия марбут аст. Дар 

воќеъ, 15 дарсади афсурдањо худро мекушанд.  

Худкушї  дар кишварњои гуногун мизонњои интишору пањншавии 

мутафовит дорад. Масалан, дар Россия дар њар як сад њазор нафар 40 

нафар, вале дар Юнон дар њар як сад њазор нафар 4 афсурда аст 

(Созмони бењдоши љањон) [31, с. 80]. 

 Дараљаи худкушї тибќи даврањои таърихї ва љинсї низ фарќ 

мекунад. Масалан, дар соли 2000-ум дар Англия мизони худкушї барои 

мардон 11ˏ7 ва барои занон 3ˏ3 нафар дар як сад њазор нафар буд. Аз се 

ду њиссаи талошњои худкушї дар сину соли поѐнтар аз 35 солагї сурат 

гирифтааст. Аз назари замонї њам мушоњида шудааст, ки барои мисол, 

дар авалњои соли 1970 коњиш дар мизони худкушии занон сурат гирифт 

ва ин коњиш барои мардон низ дар байни солњои 1960 ва 1975 дида шуд 

ва дар тули дањ сол баъд аз ин солњо як афзоиши давомнок дар мизони 

худкушии мардон мушоњида гардид. Дар њудуди нисфи онњое ки 

худкушї мекунанд, як мушкили ќобили ташхис марбут ба бењдошти 

равонї доранд. Маъмултарин беморињои равонї марбут  ба худкушї, 

ихтилолњои марбут ба масрафи маводи мухаддир ва шизефрения аст. 

Касоне ки депрессия шадиде доранд, камтар ба худкушї даст мезананд, 

зеро ангеза барои ба амал даровардани эњсоси худ надоранд. 

Натиљаи пажуњиши Бруниш ва Вичин (1994) нишон дод, ки 65 

дарсад аз афроди намунаи онњое, ки дорои ташхиси депрессия буданд, 

афкоре дар мавриди марг, 37 дарсад орзуи марг ва 69 дарсад идеяњои 

худкушї, иброз доштанд. Бо вуљуди ин, ин афкор хосси афроди афсурда 

набуданд, зеро дида шуд, ки 8 дарсад аз гурўњи муќоиса ки њељ ташхиси  
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бемории равонї надоштанд, низ тафаккурот дар мавриди худкушї, 2 

дарсад низ талошњое барои худкушї доштанд. Худкушї дар афроди 

дорои шизофрения бештар дар натиљаи яъсу ноумедї аст на дар натиљаи 

њазѐн ва тарсу њаросњо. 

Омилњои хатарзо барои худкушї метавонанд муљаррадї ва 

зиндагии танњо, камхобї, њофизаи осебдида ва инкори хештан бошанд. 

Вижагињои равоншиносї афродеро, ки талошњое барои худкушї 

доштанд, ба ин тартиб хулоса кардааст: машѓул сохтани зењн бо афкор 

дар мавриди беарзишии хештан, эњсоси гуноњ, нишонањои бењудагии 

афсурдакунанда, нооромии дарунї ва беќарорї. Онњо, ки худкушї карда 

буданд, низ эњтимолан  зудранљї, хусумат ва тамоюл ба пархошгарї 

доштанд [184, с. 17]. 

Амали худкушӣ на фақат дар наврасон, балки дар калонсолон 

низ во мехӯрад ва дар ин зинаи синнусолӣ хусусиятҳои хоси худро 

дорад. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки калонсолон ва пиронсолон 

бештар аз афсурдаҳолӣ азоб мекашанд, ки ин як қатор сабабҳои 

худро дорад. Афсурдаҳолиро дар калонсолон ҳар замон мушоҳида 

кардан мумкин аст. Дар таҳқиқотҳои худ Д. Вассерман нишон 

додааст, ки” 15-20%-и одамони аз 60-сола боло ва 40-60% бемороне, 

ки хуруҷи бемории узвҳои даруна доранд, аз афсурдаҳолӣ азоб 

мекашанду майли худкушӣ намуданро доранд” [128, с. 52].  

 

Хулосаи боби якум 

Инсон барои таъмини зиндагии худ ба ғизо, мол, манзил ва васоит 

ниѐз дорад. Дар асоси ин, онҳо маҳсулоти зиѐди табииро, ки дар табиат 

мавҷуданд ва барои хӯрдан омодаанд, истифода мебаранд, ки бояд 

мувофиқи стандартҳои муқаррарӣ иваз карда шаванд. Дар натиљаи 

љидду љањди пай дар пайи инсон барои таѓйир додани табиат, ки худи он 
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аз љињати љисмонї ва маънавї дар он ва инкишоф ѐфтааст, љомеа рушд 

мекунад. 

Фаъолияти бошуурона ва мақсадноки инсонро кор меноманд. Кор  

фаъолиятст, ки коргар пайваста аз он баҳра мебарад, то ниѐзҳои худро 

ќонеъ созад. Меҳнат баробари қонеъ кардани ниѐзҳои фардӣ ва 

иҷтимоӣ, ба идомаи роҳати зиндагии инсон низ мусоидат кардааст. 

Азбаски ҳама падидаҳо, хоҳ табиӣ ва хоҳ иҷтимоӣ, на ҳама вақт 

мувофиқи хоҳиши одамон ҳастанд, бинобар ин, одамон бояд барои 

қонеъ кардани ниѐзҳои худ кор кунанд, аммо дар бисѐр ҳолатҳо ва дар 

бисѐр ҷомеаҳои гуногун довталабон ба кор муваффақ намешаванд ва 

онҳо бекор мемонанд  .  

Бекорӣ дар кишварҳо ва ҷомеаҳои гуногун сабабҳои зиѐд ва 

гуногун дорад. Дар кишвари мо рукуди иқтисодӣ ва пайомадњои ҷанги 

тӯлонӣ, муҳоҷират, бозгашт ба кишвар, набудани субот ва устувории 

бозор омилҳои асосии бекорї ба шумор мераванд. Афзоиши ќувваи 

корї, бекорї ва афзоиши он,  ба душвории љиддии љамъият табдил 

ѐфтааст. 

Бекорӣ барои бисѐре аз ҳамватанони  мо ба як мушкили дардноки  

иқтисодиву иҷтимоӣ табдил ѐфтааст, ки умеди бисѐре аз хонаводаҳо 

барои баланд бардоштани савияи донишу зиндагии фарзандон  барбод 

меравад. 

Хонаводаҳо фарзандони худро ба мактабу муассисаҳои олӣ 

мефиристанд ва интизори он ҳастанд, ки онҳо бо гирифтани илму касби 

дилхоњашон пешрафт кунанд ва сатҳи зиндагии онҳо боло равад, вале 

мутаассифона, бо сабаби вуҷуди низоми сиѐсӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва 

маъмурии чанд соли ахир ин орзуҳо дар тўли даҳсолаҳо амалӣ 

нашуданд. Дар ояндаи наздик маълум нест, ки одамони босавод ѐ 

бесавод аз бебоварии худ ба кори дилхоњ соњиб мешаванд ва дар оянда  

ба тањсил майл пайдо мекунанд ѐ онро нотамом мегузоранд. Аз сӯйи 
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дигар, бисѐре аз ин афрод ба далели дарѐфти маош ва нафақа дар 

бахшҳои ғайритахассусӣ ва касбї кор мекунанд, ки идомаи ин вазъ 

барои ҷавонони Афѓонистон ояндаи ноумедкунандаеро пешгўйї 

мекунад. Пур шудани бозори мењнат ва афзоиши шумораи бекорон бо 

њуљљатњои тањсилотї, тахассусї ва ѓайритахассусї боиси дурнамои 

зиндагии номуайян ва торики љавонони донишандўхта гардидааст. 

Љавонон аз дењот барои машѓул шудан ба корњои мавсимї меоянд, вале 

на њамаашон муваффаќ мешаванд. Ҷустуҷӯйи кори доимӣ ба орзуи 

деринаи бисѐриҳо табдил ѐфтааст. 

Таҳқиқоти назариявии бекорӣ ва депрессия нишон дод, ки ин 

мушкил нав набуда, балки аз замонҳои қадим вуҷуд дорад, зеро зарурати 

кор барои рӯзгузаронӣ ва зинда мондан яке аз масъалаҳои муҳимтарини 

ҷаҳони имрӯз ба шумор меравад, аз ин рӯ, пешрафтҳои имрӯза натиҷаи 

мењнатдустї ва саъю кўшиши инсон аст. Бинобар ин, њар ќадар дар 

бораи зарурат ва ањамияти мењнат дар њаѐти инсон сухан ронем, дарк 

мекунем, ки мењнат дар оила ва хољагии халњ, дар бењбудии иљтимої ва 

психологї наќши калон дорад.. 

Азбаски кор барои инсон бисѐр муҳим аст, набуди шуғл (бекорӣ) як 

масъала ва мушкили бунѐдӣ маҳсуб мешавад. Дарвоқеъ, бекорӣ як 

мушкили иҷтимоӣ аст, ки ба тамоми ҷабҳаҳои ҳаѐти инсон дахл дорад.  

Олимон дар бораи кор ва бекорӣ назарияҳои зиѐде пешниҳод 

кардаанд, ки мо зикри якчандтои онњоро зарур медонем: 

назарияпардозони  мактабҳои классикӣ изҳор доштанд, ки ҳукумат бояд 

ба корҳои иқтисодӣ дар ҷомеа дар сатҳи шуғли пурра, яъне шароити 

мусоид барои кор ва коҳиши бекорӣ дахолат кунад. 

Аз нуқтаи назари Кейнс, «мавҷудияти монополияҳо бозори 

меҳнатро ба бозори нопурра табдил медиҳад ва аз ин рӯ, онҳо дахолати 

ҳукуматро ба иқтисодиѐт ҳатмӣ медонанд ва бекорӣ ба ақидаи онҳо 

бекории иҷборӣ мебошад. 
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Жан-Батист С., мегўяд: "Дар раванди истеҳсолот пайдо шудани 

мошин боиси бекории баъзе коргарон мешавад, аммо дар айни замон, 

қувваҳо барои дубора ба кор ҷалб кардани коргарони зикршуда 

истифода мешаванд" ва ба гуфтаи Карл Маркс, “тағйироти нисбӣ дар се 

омили муњим- љамъи сармоя, сатҳи нисбии музди меҳнат ва ҳаҷми шуғл 

боиси тамоили шуғли пурра ѐ шиддат ѐфтани бекорӣ мегардадˮ. 

Ба гуфтаи Уолтер Галенсон, “Сабаби асосии бекорӣ дар кишварҳои 

рӯ ба тараққӣ дар он аст, ки замин наметавонад аҳолии доимо 

афзояндаро бо кор таъмин кунад ва эҳтимоли зиѐд вуҷуд дорад, ки 

автоматизатсия дар ояндаи наздик боиси коҳиши мутлақи шуғл дар 

соҳаҳои истеҳсолӣ хоҳад шуд.ˮ Классикони нав бар ин назаранд, ки 

“иттилооти бозори меҳнат пурра нест ва бекории ихтиѐрӣ ба вуҷуд 

меоядˮ. 

Мањз, бекорї баъди тањаввулоти саноатй ба мушкилоти љиддии 

иљтимої табдил ѐфт, њамаи кишварњои саноатї ба шикасти иќтисодї 

дучор шуданд, ки дар натича кризиси иќтисодї ба амал омад, ки боиси 

тезу тунд шудани бекорї гардид. 

Вай аз соли 1930 инҷониб муҳимтарин буҳрони молиро ѐдовар шуд, 

ки тақрибан кишварҳои дигари ҷаҳонро фаро гирифт ва бекорӣ пас аз 

Ҷанги Дуюми Ҷаҳонӣ дар соли 1957 шиддат гирифт, ки боиси тазоҳурот 

ва низоъ миѐни неруҳои амниятӣ ва мардум гардида ба марги  яке аз 

намоишчиѐн сабаб шуд. 

Бекорӣ дар Афғонистон низ пас аз иваз шудани ҳукумати подшоҳӣ 

анъанаи тӯлонӣ дорад, теъдоде аз мардум барои кор ба кишварҳои 

ҳамсоя муҳоҷират мекунанд ва бекорӣ сабабҳои дигар низ дорад (бар 

асоси таҳқиқоти дохилии қаблӣ иқтисодӣ, сиѐсӣ, иҷтимоӣ ва дар 

Афғонистон ва хориља). Бекорї сабабњои гуногун дорад, аз ин рў, 

навъњои бекорї њастанд, ки мо зикр хоњем кард (бекории ихтиѐрї, 
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мавсимї, фриксионї, иљборї, даврагї, сохторї ва технологї), ки њар яки 

онњоро одамони бекор аз сар мегузаронанд.   

Бекорӣ оқибатҳои манфӣ дорад. Бекорӣ ба иқтисодиѐт ва даромади 

оила таъсири манфӣ мерасонад, яъне ниѐзҳои асосии инсон ба мисли 

ғизо, либос, манзил, таҳсил ва ғайра, тавассути кор таъмин карда 

мешаванд. 

Бекорӣ на танҳо боиси таназзули иқтисоди оила мешавад, балки 

боиси коҳиши боварии худ ва дур мондани мардум мегардад ва онҳо 

кори сахт ва дар канор монданро ихтиѐр мекунанд ва худро аз ҳамсолон 

ва хешовандони худ, ки бо кору зиндагӣ машғуланд, паст медонанд, аз 

бекорї азоб мекашанд, ки ин боиси фишори ичтимої ва психологї 

мегардад. 

Оид ба бекорӣ ва таъсири манфии он пажӯҳишҳои зиѐде анҷом 

дода шудаанд ва мо инчунин таъсири бекориро ба депрессия меомӯзем, 

зеро инсон як офаридаи шартӣ аст, ки бо доштан ва надоштани ҷойи кор 

худро дар ҷомеа муфид ѐ нодаркор ҳис мекунад. Одамон худро паст 

меҳисобанд, зеро ҷомеа ба қадри меҳнату заҳмат ва таҳсили онҳо 

намерасад ва онњо зери фишори равонии шадид қарор гирифта, 

гирифтори депрессия мегарданд. 

Ҳамчун тањқиқот, мо инчунин бояд депрессияро аз нуқтаи назари 

назариявӣ баррасӣ кунем: 

Депрессия як бемории маъмулист, ки аз замонҳои қадим дар 

навиштаҳои олимон зикр шудааст ва бо унвонҳои гуногун маълум аст, 

ки одамон бо сабабҳои гуногун ба он гирифтор мешаванд ва дар аксари 

ҷомеаҳо ба табобати он, бахусус, дар ҷомеаи мо таваҷҷуҳи тоза зоҳир 

карда нашудааст. Дар гузашта нишонањои афсурдањолї чун заъфи асабї 

ва асабонї ва ѓайра дида мешуданд ва аз њамин сабаб муолиљаи 

депрессия ба таъхир афтодааст, чунон ки гуфта шуд, аз замонњои ќадим 

афсурдањолї вуљуд дора два олимон назарияи худро дар ин бора таҳия 
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кардаанд. Солҳои 357-460 пеш аз милод Гиппократ бовар дошт, ки 

майна фармондеҳи бадан аст ва бемориҳои рӯҳӣ бо ихтилоли равонии он 

алоқаманданд ва иллатҳои рӯҳиро натиҷаи номутавозунии табъҳо 

(сафро, савдо, хун ва балѓам) мешуморид. Ӯ таъкид кардааст, ки 

бемориҳои рӯҳиро мисли дигар бемориҳо табобат кардан мумкин аст.  

Платон ва Аристотел низ дар соли 1882 равоншиноси немис Карл 

Калбаум мания ва депрессияро бо истифода аз истилоҳи "психотимия" 

ҳамчун марҳилаҳои гуногуни беморӣ тавсиф карданд. Салливан: Вай 

гуфт, ки депрессия як ҷараѐни харобиовар аст, ки ҳама ангеза ва иртибот 

бо дигаронро қатъ мекунад. Ҷорҷ Келлӣ: Ӯ депрессияро нокомӣ дар 

ташаккули шахсият медонад, ки боиси эҳсоси нокомӣ, гунаҳкорӣ, 

душманӣ ва таҷовуз дар инсон мешавад ва ҳамчунин бисѐре аз мактабҳои 

равоншиносӣ дар бораи депрессия андешаҳои худро баѐн кардаанд: 

дурнамо аз психодинамика, назарияи рафтор, когнитивӣ, иҷтимоӣ ва 

реалистҳо, ҳамаи ин дидгоҳҳо аҳамияти депрессияро барои дақиқтар 

ташхис ва ҳалли он нишон медиҳанд, бинобар ин, ман депрессияро 

нисбатан чунин муайян мекунам,ки  депрессия як истилоҳи бузург аст ва 

дар айни замон он бо ҳолатҳои гуногун, аз қабили ғамгинӣ, дилтангӣ, 

пессимизм, эҳсоси нотавонӣ, набудани таваҷҷуҳ, анорексия, бехобӣ, 

шикоятҳои ҷисмонӣ ва дар маҷмуъ, дуршавӣ ва ҷудошавӣ алоқаманд аст.  

Бояд дар хотир дошт, ки депрессия аломатҳои зиѐд дорад ва 

сабабҳои зиѐде вуҷуд дорад, ки одамон ба депрессия гирифтор мешаванд. 

Мо онҳоро ба якчанд сабабҳо вобаста мекунем: генетика, ғадудҳои 

эндокринӣ, иҷтимоӣ ва дигар сабабҳо, аз қабили бемориҳо, нокомӣ, 

талафот ва иқтисодӣ наќш дар ин пажўњиш, бо вуљуди тафовути аќидањо, 

заъфи иќтисодї пайваста боиси камбизоатї шуда, оќибатњое дорад, ки 

дар нињоят бекорї ва набудани даромади эњтиѐљоти зиндагї ва зери 

фишори сахт ќарордошта боиси депрессия шудани мардуми бекор 

мегардад. 
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 Ҳарчанд аломатҳои он дар таърифи нисбӣ зикр шудаанд ва ҳоло 

дар бораи хусусиятҳои он мисли ихтилоли депрессия, депрессияҳои 

пинҳонӣ, депрессияҳои сабук, миѐна ва калон, аз қабили депрессияҳои 

клиникӣ, меланхолия, изтироби рӯҳӣ ва депрессияи ғайримуқаррарӣ 

ѐдрас шудем.  Намунаҳои депрессияро низ бояд қайд кард, аз қабили: 

депрессияи эмотсионалӣ, наврасӣ, пинҳонӣ, регрессия, пас аз таваллуд, 

невротикӣ, органикӣ, дар натиҷаи истеъмоли маводи мухаддир, дар 

натиҷаи пиршавӣ, мавсимӣ, депрессия дар донишҷӯѐн ва депрессия дар 

занон мувофиқи таҳқиқот нишон дод, ки одамон аз ин намуди депрессия 

азоб мекашанд ва депрессия мекунанд. 

Депрессия як бемории рӯҳист, ки метавон онро мисли бемориҳои 

ҷисмонӣ табобат кард, зеро сабабҳои мухталифе вуҷуд доранд, ки 

депрессияро ба вуҷуд меоранд ва дармон ва роҳҳои мухталифи дармони 

он вуҷуд дорад. 
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БОБИ 2. ТАШКИЛИ ТАҲҚИҚОТИ МАСЪАЛАИ БЕКОРӢ ВА 

ДЕПРЕССИЯ ДАР БАЙНИ ҶАВОНОН 

2.1. Усули ташхиси психологии бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонон 

Дар ин боб дар бораи усули таҳқиқот, маълумоти оморӣ, андозаи 

намуна, тарзи интихоб, васоити ҷамъоварии иттилоот, эътибор ва 

эътимоднокии воситњоаи таҳқиқот, равишњои тавсифӣ ва мантиқии 

оморӣ ва усули таҳлили маълумот сухан меравад. 

Равиши тањќиќ. Таҳқиқоти мазкур аз љињати њадаф  як навъи 

таҳқиқоти стратегї буда, моњиятан ба њамгирої нигаронида шудааст. 

Мақсади тањқиқоти амалӣ ба даст овардани дониши зарурӣ барои омода 

кардани афзорест, ки тавассути он талаботи мушаххас ва муайян қонеъ 

карда мешавад. 

Ҳадафи ин таҳқиқот кашфи донишҳои нав, дарѐфти роњњои 

мушаххаси истифодаи маҳсулот ѐ раванди воќеї, аниқтараш, тадқиқи 

корбурдии кӯшиши посух додан ба мушкилоти амалии дар ҷаҳони воқеӣ 

мавҷудбуда мебошад. 

Ин таҳқиқот аз нуқтаи назари тавсифӣ, таъиноти функсионалӣ, 

усули ҷамъоварии иттилоот хусусияти коррелятсионӣ (њамбастагї) 

дорад. Пажўњиш дар бораи чигунагии мавзуъ, маќсади мавзуъ, табиати 

падида, тағйирѐбанда будан ва моњияти матлаб маълумот медињад. Ба 

ибораи дигар, ин таҳқиқот вазъи воќеиро баррасӣ намуда, ҳолати 

кунунии онро мунтазам тавсиф мекунад. Таҳқиқот тавсифӣ буда, ҳам 

ҷанбаи функсионалӣ ва ҳам бунѐдӣ дорад, дар андозагирии функсионалӣ 

натиҷаҳои ин таҳқиқот ҳангоми қабули қарорҳо ва банақшагирии сиѐсат 

истифода мешаванд. Тавре ки аллакай гуфта шуд, ин таҳқиқот аз нуқтаи 

назари ҷамъоварии маълумот ба њам алоқаманданд. Таҳқиқот таносуби 

муносибатҳои байни тағйирѐбандаҳоро меомӯзад ва чен мекунад. 

Таҳқиқоти коррелятсионӣ ба муносибати як тағйирѐбанда бо дигараш 

асос ѐфтааст [131, с. 144-162].  
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Бо ин мақсад, таҳқиқот ду саволномаро истифода бурд, аз ҷумла 

саволномаи муайянкунандаи бекорӣ ва саволномаи стандартии 

депрессия Бек, ки муносибати байни бекорӣ ва  депрессия, вазъи кор ва 

муносибати байни ду тағйирѐбандаро таҳқиқ ва чен мекунад. 

Маълумоти оморї. Омори мазкур интихобан дар асоси омўзиши 

зиндагии 10000 ҷавонони бекор, ки дар соли 2022 дар шањри Кобул 

зиндагӣ мекарданд, тањия гардидааст. 

Намунаи оморӣ. Таҳқиқот формулаи машҳури Кокрейнро бо сатҳи 

5% хато барои муайян кардани андозаи намуна истифода бурд ва дар 

асоси  ҷадвали андозаи намуна барои 10000 нафар љавон 389 нафар 

мавриди баррасї ќарор гирифтанд. 

 

Усули интихоб. Барои интихоби намунаи мавриди назар, усули 

оддии интихоби синфҳо ҳамчун намуна интихоб карда шуд. Ин шумораи 

одамон дар ҷадвали зер нишон дода шудааст. 

Ҷадвали Каржси ва Морган барои ҳисоб кардани андозаи интихоб 

истифода шудааст, ки ин нисбат ба формулаҳои баҳодиҳии андозаи 

интихоб усули соддатар аст. Дар ҷадвали Каржеси ва Морган, бо 

донистани маълумоти оморї, метавонем намунаи омори мувофиқи 

интихобро ҳисоб кунем. Ҷадвали пешниҳодшудаи Каржси ва Морган 

аксари намунаҳои заруриро ба даст меорад. 
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10 10 100 80 280 162 800 260 2800 338 

15 14 110 86 290 165 850 265 300 341 

20 19 120 92 300 169 900 269 3500 346 

25 24 130 97 320 175 950 274 4000 351 

30 28 140 103 340 181 1000 278 4500 351 

35 32 150 108 360 186 1100 285 5000 357 

40 36 160 113 380 181 1200 291 6000 361 

45 40 170 118 400 196 1300 297 7000 364 

50 44 180 123 420 201 1400 302 8000 367 

55 48 190 127 440 205 1500 306 9000 368 

60 52 200 132 460 210 1600 310 10000 373 

65 56 210 136 480 214 1700 313 15000 375 

70 59 220 140 500 217 1800 317 20000 377 

75 63 230 144 550 225 1900 320 30000 379 

80 66 240 148 600 234 2000 322 40000 380 

85 70 250 152 650 242 2200 327 50000 381 

90 73 260 155 700 248 2400 331 75000 382 

95 76 270 159 750 256 2600 335 100000 384 

Эзоҳ: Агар шумораи аҳолӣ аз 100,000 то 300 миллион нафар бошад, 

андозаи интихоб дар асоси ҷадвали Морган ба 384 нафар баробар аст. 
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бояд қайд кард, ки андозаи интихоб бо сатҳи боварии 95% ҳисоб карда 

шудааст ва сатҳи хато 5% аст. 

Ҳуҷҷатҳо. Сарчашмаҳо ва матнҳои илмӣ, инчунин истинодҳо ба 

маҷаллаҳои семоҳа, маҷаллаҳои моҳона ва таҳқиқоти дар ин соҳа 

гузаронидашуда истифода шуданд. 

Усули саҳроӣ. усули саҳроӣ саволномаи бекориеро истифода 

мебарад, ки  ва дар асоси Нақшаи Лайкерт ва саволномаи стандартии 

Бек оид ба  депрессия таҳия шудааст. 

Воситањои ҷамъоварии иттилоот. Дар ин таҳқиқот барои 

ҷамъоварии маълумот модели маъмули панљспектраи Лайкерт истифода 

мешавад. Саволҳои пурсишнома аз рӯйи намуди саволҳои ҷавобашон 

пӯшида бо андозаи холҳои "ҳеҷ чиз", "кам", "хеле кам", "зиѐд", хеле зиѐд" 

ва "хеле сахт" омода ва танзим карда шуданд ва пурсиши стандартии 

депрессия Бек, ки ба наќшаи чорҷонибаи Лайкерт асос меѐбад, истифода 

шудааст. Пурсишњои саволнома аз рӯйи намуди саволҳои ҷавобашон 

пӯшида бо андозаи холҳои сифр, якум, дуюм ва сеюм омода ва танзим 

карда шуданд. 

 Хусусиятҳои озмоиши  депрессия Бек. Саволнома  соли 1961 барои 

беморони рўњї истифода шудааст ва исбот кард, ки санҷиш тавонист дар 

асоси мушоҳидаҳои клиникии Перлиев дар соли 1965, Окопен 1971, ки 

депрессияро хуб тавсиф кардаанд беморони афсурдаҳолро аз дигар 

беморони рӯҳӣ ва одамони солим људо кунад. 

Омӯзиши тавсифи депрессия 21 аломате мебошад, ки сохтори 

санҷишро ташкил медиҳанд. Илова бар ин, бо далели таъкиди 

манбаъњои мвљуди зиѐд аломатњои дигари депрессия ѐ  депрессия аз 

љониби муњаќќиќони дигар низ дар озмоиши Бек  гирд оварда шудаанд. 

Дар озмоишҳои Бек зарурати як системаи муътадил баррасӣ карда 

мешавад. Зеро ба назари Бек танњо ташхиси беморони бистарї кофї нест 
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ва ногузир бояд равишеро ба вуљуд овард, ки аввалан, депрессияро 

таъриф кунад ва баъдан  аз эътибор орї набошад. 

Меъѐрҳо барои санҷиш. Аввалан, онҳо аз лињози клиникӣ тавассути 

равондармонї (психотерапия) ва таҳлили психологии беморони афсурда 

ба даст оварда шуданд. Ҷанбаҳои дар озмоиши Бек бадастомада аз рӯйи 

вобастагии онҳо аз зуҳуроти ошкори рафтор дар бемории депрессия 

интихоб карда мешаванд ва барои ягон фарзияи алоқаи сабабӣ ѐ 

равандҳои психологии бемории депрессия асос шуда наметавонанд. 

 Санҷиши депрессия Бек ҳамчун санҷиши мустақили аз фарҳанг 

маълум аст ва таҳқиқоти гуногуни созандаи он ба муҳити мушаххаси 

иҷтимоӣ хос нестанд ва ҳатто ба ягон синфи иқтисодї ѐ таълимӣ тааллуќ 

надоранд. Ин масъала  ба таври сода танҳо бо назардошти бемороне 

омўхта шудааст, ки гирифтори депрессия будаанд. Тањсилкарда ѐ 

камсавод, дорои сатҳи баланд ѐ пасти рушди иқтисодӣ, ба ҳар ҳол умқи  

депрессияро инъикос мекунад. 

Яке аз бартариҳои санҷиши Бек  соддагии иљро ва натиљагирї аз он 

мебошад. Ин озмоиш  тағйироти депрессия шахсро ба таври сода дар 

замонҳои гуногун нишон медиҳад ва бо ин роњ метавон таъсири 

табобатҳои гуногунро рўйи депрессия тафтиш кард. Дар ин санҷиш 

устуворӣ, эътибор, монандӣ ва қобилияти интиқоли омилҳои муҳим ба 

назар гирифта шудаанд, ки ба таври равшан  инъикос ѐфтаанд. 

Бек ањамияти тањияи санљишро ба таври зер шарњ медињад: 

1. Бо таваљљуњ ба гуногунии ташхисњои клиникии Бек андозагирии 

стандартшудаеро дастрас кардан мумкин аст. 

2. Ин тестро метавон тавассути як мусоњибагари омўзишдида ба 

осонї анљом дод, ки аз назари иќтисодї аз як мусоњибаи равонпизишкї 

басарфатар аст. 

3 Бо иллати холҳои санҷиши баръакс, маълумотро бо натиҷаҳои 

дигар аз ҷиҳати миқдорӣ ва сифатӣ муқоиса кардан осон аст.  
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  Муаррифии санҷиши депрессия Бек. Озмоиши  депрессия аз ҷониби 

профессори амрикоӣ Бо номи Айрон соли 1961 таҳия шудааст. Ин 

озмоиш новобаста аз фарҳанги мушаххас маълум аст. Бо ѐрии он 

синфҳои гуногун ҷомеаро санҷидан мумкин аст. Барои осон кардани 

истифодаи санҷиши сатҳи умумии  депрессия шакли кутоҳ ва осони он 

барои санҷиш пешниҳод карда шудааст. Ин шакли кутоҳ ѐ кутоҳшудаи 

санҷиши Бек дар муқоиса бо шакли аслӣ бартарӣ дорад, ки иҷрои он ба 

ҷойи тақрибан 10 дақиқа  5 дақиқа вақтро мегирад [46, с. 63-71]. 

Озмоиши депрессия Бек нишонаҳои эмотсионалӣ, ҷисмонӣ, рафторӣ 

ва  депрессияро таъкид мекунад. 

Илова ба истифодаи клиникии он, ба далели арзѐбии босуръати 

сатҳи  депрессия, ин озмоиш барои интихоби дарсади васеи одамоне, ки 

худро афсурда тавсиф мекунанд, аз шумораи одамоне, ки аз ҳамлаҳои 

табиӣ азият мекашанд, истифода шудааст [105, с. 61]. Дар солҳои охир, 

санҷиши депрессия Бек ҳамчун ченаки дақиқтарин муайян карда шуд, ки 

метавонад ҳолатҳои депрессияро дар гурӯҳи донишҷӯѐн дар асоси 

мушоҳидаҳои клиникӣ ва таҷрибаи Полит инъикос кунад (1965). 

Таҳқиқоти тавсифии онҳо оид ба депрессия бо 21 аломат, ки қисми 

асосии санҷиши Бекро барои депрессия ташкил медиҳанд, муқоиса карда 

мешавад. 

 Макгалф ва Голдман (1965) қайд кардаст, ки ҳатто арзѐбии 

клиникии санҷиши Бек аз ҷониби равоншиносон ва муқоисаи он бо 

санҷиши депрессия Гамилтон (1960) нишон додааст, ки санҷиши Бек 

нисбат ба санҷиши Гамилтон бартарӣ дорад, ки аз маҳорати озмоишгар 

вобаста нест. 

Мувофиқи гуфтаи Афина Вазили (1970), санҷиши Бек машҳуртарин 

санҷиш барои муайян кардани  депрессия мебошад, зеро шахс метавонад 

ба осонӣ ҳар як ҷумларо мувофиқи табъи худ интихоб ва қайд кунад ва 

онҳо мегӯянд, ки санҷиши Бек устувории эҳтимолияти ҳикояро инъикос 
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мекунад, ба монанди қобилияти интиқол, ки яке аз омилҳои муҳимми 

санҷиш мебошад. 

Дар маҷмуъ, эътибори ин тест дар ҳисоботи Бек ва ҳамкоронаш 

(1961) дар бораи ҷомеаи Амрикоии Вакульф ва Годерман (1961) дар 

бораи ҷомеаи бритонї; инчунин Рей (1970) ва Муссапур (1971) дар бораи 

ҷомеаи Эрон эътибори худро дар ҳама самтҳо нигоҳ доштанд. 

Эътибори ин санҷиш байналмилалӣ аст ва ҳама равоншиносону 

равонпизишкон онро барои муайян кардани дараҷаи  депрессия дар 

одамон истифода мебаранд ва ин гурӯҳи саволҳо ҳамаҷониба ва 

мукаммал буда, дар сурати мавҷуд будани шароити гуногуни рӯҳӣ дар 

шакли нињод худкифо мебошанд. 

 Миқѐс дар шакли саволнома оварда шудааст. Дар ин саволнома 

якчанд гурӯҳи саволҳо мавҷуданд ва ҳар як савол ҳолати шахсро нишон 

медиҳад. Муҳаққиқ бояд саволҳои ҳар як гурӯҳро бо тартиб ва бодиққат 

хонад, пас, саволи таҳияшуда ҷавоби интихобӣ хоҳад дошт, ки эҳсоси 

замонии муҳаққиқро нисбат ба саволҳои дигар беҳтар ифода мекунад. 

Саволномаи санҷишӣ аз 13 қисмати алоҳида иборат аст, ки бо 

тартиби ҳарфҳои лотинӣ дар поѐн ҷойгир шудаанд  :  

 Ғамгинӣ, нафрат ба худ- пессимизм, эҳсоси нокомӣ, норозигӣ, 

гунаҳкорӣ.  

 Азхудбезорї, худозорї, канорагирї, бетасмимї, худтанќикунї. 

 Душворї дар кор, хастагӣ - кам шудани иштиҳо. 

Дар ин санҷиш мо дараҷаи депрессия шахсро муайян мекунем ва 

метавонем натиҷаи нисбатан дурустро ба даст орем ва аз сабаби кӯтоҳ, 

вале пурра ва ҳамаҷониба татбиқ ѐфтан дар ҳолатҳои маънидор, он дар 

аксари беморони рӯҳӣ аз гурӯҳҳои беморони гирифтори ихтилоли 

дуқутба ва депрессия ва оқибатҳои он истифода мешавад. Намудҳо ва 

сабаб метавонанд ҳамаҷониба ченакҳои зарурии кайфият ва рӯҳияи 

вайроншуда бошанд  
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 Арзѐбии санҷиши депрессия. Равоншинос бояд холҳоеро, ки 

муњаќќиќ бо кашидани доира муайян кардааст, ҷамъ оварад, яъне танҳо 

як ҷавоб аз њар маврид бо якдигар. Агар субъект дар савол зиѐда аз як 

чизро нишон диҳад, саволе интихоб карда мешавад, ки баҳои 

баландтаринро ба даст овардааст, зеро дар ҳар як категория баҳои 

баландтарин ба 3 баробар аст, аз ин рӯ, холи аз њама баланд 63 муайян 

шудааст. 

Нишондиҳандаҳои эҳтимолии депрессия. Дар ҷадвали зерин 

њинљорпазирї дар миқѐси депрессия Бек нишон дода шудааст: 

Ҷадвали 1-2 Њинљорпазирии иқтисоди Афѓонистон аз рӯйи Миқѐси Бек  

Дараљабандї 
Ҳеҷ ѐ 

камтарини 
депрессия 

Депрессия кам 
Депрессия 

миѐна 
Депрессия 

шадид 

Имтиѐз 0-13 14-19 20-28 29-63 

Арзебӣ, Ҳеҷ ѐ пасттарин  депрессия 0-13, депрессия сабук 14-19٬ 

депрессия муътадил 20-28 ва депрессия шадид 29-63. 

Пурсишномаи бекории муњаќќиќ, ки аз 18 савол иборат аст, аз 

ҷониби профессорҳои шинохта, аз ҷумла роҳбарият, олимон ва 

ҳамкорони фарҳангии дорои маълумоти олии марбут ба дараҷаи магистр 

омӯхта шуд ва пас аз ҳалли масъалаҳо ва ислоҳҳои зарурии ба ҳам 

алоқаманд, тавсифи он тасдиқ карда шуд. (Ва дастури саволномаи 

депрессия Бек њамчун стандарт дар Афғонистон ва Эрон дар аксари 

ҳолатҳо барои санҷиши  депрессия истифодашаванда мебошад). 

Асоси асбоби ченкунӣ. Дар доираи ин лоиҳаи таҳқиқотӣ муҳаққиқ ду 

саволномаро барои таҳияи аввалин саволномаи бекорӣ, ки аз 18 савол ва 

се ченак дар формати панҷ спектра (панљљониба) иборат аст, истифода 

бурд. Натиҷаҳо бо истифода аз санҷиши алфа Кронбах SPSS таҳлил 

карда шуданд ва коэффитсиенти эътимоднокӣ (α= 0\79) ба даст оварда 

шуд. 
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Ва ӯ инчунин саволномаи дуввуми депрессияро дар асоси 

саволномаи стандартии Бек оид ба  депрессия, ки аз 21 савол ва чор 

спектр иборат аст, тартиб дод. Натиҷаҳо бо истифода аз санҷиши алфа 

Кронбах SPSS таҳлил карда шуданд ва коэффитсиенти эътимоднокӣ (α= 

0\89) ба даст оварда шуд. 

Тарзи иҷро. Саволномаҳои дар боло зикршуда дар се ноҳияи Кобул 

дар ҳамкорӣ бо профессорҳо ва ҳамкорон дар 39 нуқта паҳн карда 

шуданд. Пас аз ислоҳ ва муайян кардани дурустӣ ва эътибор, дар байни 

намунаҳои оморӣ, 389 саҳифаи саволнома дар се ноҳияи шањри Кобул 

паҳн карда шуд, ки аз он 389 саҳифаи саволнома барои таҳлили оморӣ 

гирифта шудааст. 

Усули оморӣ. Барои таҳлили маълумоти ин таҳқиқот дар бахши 

омори тавсифӣ дар қисми якуми саволнома омор, аз қабили ҷадвалҳои 

миқдорӣ ва фоизӣ, диаграммаҳои сутун барои ҷинс, синну сол, ҳолати 

шаҳрвандӣ, сатҳи иқтисодӣ ва тағиребандаҳои дараҷа истифода шуданд. 

Дар омор ѐ омори мантиқии санҷиш дар ин таҳқиқот, на навъи 

фарзияи зикршуда, балки барои таҳлил  се замимаи санҷишї шомил аст, 

ки ба ҳисоби миѐна ду намунаи мустақилро муқоиса мекунанд (T-меъѐр 

барои ду намунаи мустақил/ Two independent samples Student ‘s t- test ) ва 

Барои таҳлили се фарзияи озмоиш, таҳлили депрессия, таҳлили яктарафа 

ANOVA (санљиши One Way ANOVA test) ва аз чор фарзияи аз рӯйи 

формулаи коррелятсияи Пирсон (correlations), ки барои муайян кардани 

коррелятсия ва рад кардани фарзияи таҳқиқот истифода мешавад. 
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2.2. Коркард ва мутобиқнамоии методикаҳои ташхисии хусусиятҳои 

шахсияти бекорон 

Ин боб ба гузоришҳои таҳқиқотӣ ва кӯшиши таҳлили иттилоот дар 

асоси усули дахлдори оморӣ нигаронида шудааст. Ҳамин тариқ, он аввал 

барои таҳлили тавсифӣ ва дар ниҳоят барои таҳлили миқдорӣ истифода 

шуд. Таҳлил ва тафсири рақамҳо ва иттилооте, ки бо роҳҳои миқдорӣ ва 

сифатӣ ҷамъоварӣ шудаанд, тавассути саволнома таҳлил карда шуданд. 

Нишондиҳандаҳои миқдории бо саволнома ҷамъоваришуда аввал 

рамзгузорӣ карда шуданд ва сипас, рамзҳои интихобшуда аз ҷониби 

муҳаққиқ ҳамчун ҷавоб ба савол ѐ варианти дахлдор дар доираи SPSS бо 

мақсади таҳлили оморӣ дар бахши "омори Мантиқӣ"-и  санҷиш баррасӣ 

карда шуданд дар ин таҳқиқот нӯҳ намуди фарзияҳо баѐн карда шуданд 

ва онҳо таҳлил гардиданд. Барои таҳлили ин таҳқиқот се санҷиш 

истифода шуд, ки дар ду фарзия барои муқоисаи миѐнаи ду намунаи 

мустақил истифода шуданд (ду намунаи мустақил аз рӯйи меъѐри 

донишҷӯ санҷиш барои таҳлили се фарзияи он бо истифода аз санҷиши 

ANOVA ва чор фарзия бо истифода аз формулаи таносуби Пирсон 

)таносуб(, ки барои тасдиқ ва рад кардани фарзияҳои таҳқиқотӣ 

истифода шудааст ва баъдтар ҳамаи файлҳо ба Еxcel барои сохтани 

ҷадвалҳо ва шаклҳо интиқол дода шуданд ва дар ниҳоят ҳар як фарзия 

санҷида шуд. Дар зер тафсир ва тавзењ шудааст. 

Омори тавсифӣ. Таҳлили тавсифии симои посухдиҳандагони 

инфиродӣ. 

Дар ин бахш мо диаграммаҳои миқдор, фоиз ва сутунҳоро мувофиқи 

хусусиятҳои инфиродии мусоҳибон, ки маълумоти демографиро дар бар 

мегиранд, мекашем: ҷинс, синну сол, вазъи шаҳрвандӣ, сатҳи иқтисодӣ, 

дараҷаи таҳсилот ва чор масъала, ихтисос ва таҷриба, пояи касбӣ, майли 

кор ва сабаби бекорӣ. 
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Таҳқиқоти тавсифии намунаи оморӣ мувофиқи тағйирѐбандаи 

гендерӣ. 

 

Ҷадвали 2-2 миқдор ва дарсади гендериро тавсиф мекунад. 

Ҷинси зан, мард, бисѐрӣ. 

Рақами 185 зан бо дарсади 47.6. 

Рақами 204 мард бо дарсади 52.4. 

Ҷамъ теъдод 185+204=389. 

Таносуби дарсад 47.6+52.4=100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 1-2: тавсифи тағирѐбандаи гендерӣ 

Дар расми 1-2 тағйирѐбандаи гендерӣ тасвир шудааст, ки маҷмуи 

пурсидашудагон аз 389 нафар то 185 нафарро ташкил медиҳад . 

Занони 47.6% ва 204 нафари дигар, ки 52.4% мардонро ташкил 

медиҳанд, аксарияти пурсидашудагон мардон ба шумор мераванд. 

Таҳқиқоти тавсифии намунаҳои оморӣ мувофиқи тағйирѐбандаи 

синну сол. Ҷадвал ва расми дар поѐн овардашуда, инчунин тавзеҳоти 

Чамъ Мард Зан Ҷинс 

389 204 185 Шумора 

100 52.4 47.6 Дарсад 
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минбаъда синну соли намунаҳои омории омӯхташударо тавсиф 

мекунанд: 

Ҷадвали 3-2 миқдор ва дарсади шартҳои синну соли тавсиф 

мекунад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 2-2: тавсифи тағирѐбандаи синну сол. 

Дар расми 2-2 синни пурсидашудагон нишон дода шудааст, аз 

шумораи умумии пурсидашудагон дар синни 20-25-солагӣ шумораи онҳо 

174 нафар аст, ки  44.7% - ро ташкил медиҳад, дар синни 26-30 солагӣ 128, 

32.9%, дар синни 31-35 солагӣ 67,  17.2 %, ва одамоне, ки синнашон аз 36 

то 40 сола аст, 20 нафар ҳастанд онҳо 5.1% - ро ташкил медиҳанд. Ба 

гуфтаи аксари пурсидашудагони ин таҳқиқот, онҳо 20-25 сол доранд. 

Љамъ 40-36 35-31 30-26 25-20 Синну сол 

389 20 67 128 174 Шумора 

100 5.1 12.2 32.9 44.7 Дарсад 

 ء
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 Таҳқиқоти тавсифии намунаи оморӣ мувофиқи тағйирѐбандаи 

низоми шаҳрвандӣ. 

Ҷадвал ва расми дар поѐн овардашуда, инчунин тавзеҳоти минбаъда 

мақоми шаҳрвандии намунаҳои омории омӯхташударо тавсиф мекунанд: 

Ҷадвали 4-2 миқдор ва дарсади шартҳои шаҳрвандиро тавсиф 

мекунад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дар расми 3-2 вазъи шаҳрвандии пурсидашудагон тасвир шудааст, 

ки аз шумораи умумии 212 нафар пурсидашудагон (54.5%) 177 нафари 

онҳо муљарраданд (55.5%) ва боќимонда оиладор њастанд. 

Таҳқиқоти тавсифии намунаҳои оморӣ мувофиқи сатҳҳои 

тағйирѐбандаи иқтисодӣ 

Љамъ Оиладор Танњо Маќоми шарњвандї 

389 212 177 Шумора 

100 54.5 45.5 Дарсад 

 ء
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Ҷадвал ва расми дар поѐн овардашуда ва тавзеҳоти минбаъда вазъи 

тағирѐбандаҳоро дар давоми Сатњи иқтисодӣ дар намунаҳои омории 

омӯхташуда тавсиф мекунанд: 

Дар ҷадвали 5-2 миқдор ва фоизи тағйирѐбандаҳои вазъи иқтисодӣ 

тасвир шудааст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дар расми 4-2 тағйирѐбанда сатҳи иқтисодии бекоронро тасвир 

мекунад, шумораи одамоне, ки дар сатҳи заиф қарор доранд, 164 

нафарро бо фоизи 42.2% ташкил медиҳад, шумораи одамоне, ки дар 

сатҳи миѐна қарор доранд, 117 нафарро бо фоизи 30.1% ташкил медиҳад. 

Ва онҳое, ки дар сатҳи хуби иқтисодӣ ҳастанд, 108 нафаранд, ки 27.8% 

шумораи умумии 389 пурсидашудагонро ташкил медиҳад, аз ин рӯ, 

аксарияти саҳмдорон дар сатҳи паст қарор доранд. 

Љамъ Хуб Миѐна Суст Сатњи   иќтисодї 

389 198 117 164 Шумора 

100 27.8 30.0 42.2 Дарсад 
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Таҳқиқоти тавсифии намунаҳои оморӣ мувофиқи дараҷаи 

тағйирѐбандаи таҳсилот. 

Ҷадвал 6-2 ва расми дар поѐн овардашуда ва тавзеҳоти минбаъда 

вазъи тағирѐбандаҳоро дар давоми сатҳи таҳсил дар намунаҳои омории 

омӯхташуда тавсиф мекунанд: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 5-2: тавсифи дараҷаи тағйирѐбандаи таҳсилот. 

Расми 5-2 тағйирѐбандагии дараҷаи таҳсилоти ҷавонони бекорро 

тасвир мекунад, шумораи одамони бо таҳсилоти ибтидоӣ 74 нафарро бо 

дарсади 19.0 ташкил медиҳад, шумораи ҷавонони дорои дараҷаи 

таҳсилоти 12- сола 101 нафарро бо дарсади 26.0 ташкил медиҳад. 

Одамоне, ки дараҷаи тањсилоти 14-сола доранд, 78 нафаранд, ки 20.1 

дарсадро  ташкил медиҳанд ва ҷавонони дорои дараҷаи бакалавр 120 

нафаранд, ки 30.8 дарсадро ташкил медиҳад ва онҳое, ки дараҷаи 

магистр доранд, шумораашон 16 нафар аст, ки 4.1 дарсадро ташкил 

Љамъ Магистр 
Дараҷаи 

Бакалаврӣ 

Синфи 

чордҳум 

Мактабро 

хатм 

кардааст 

Ибтидої 
Сатњи 

тањсил 

369 74 120 78 101 74 Шумора 

100 19.0 30.8 20.1 26.0 19.0 Дарсад 

ибтидоӣ
Мактабро 

хатм 
кардааст

Синфи 
чордҳум

Дараҷаи 
Бакалаврӣ

магистр чамъ

теъдод 74 101 78 120 16 389

дар сад 19,0 26,0 20,1 30,8 4,1 100,0
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медиҳад. Шумораи умумї 389 нафарро дар бар мегирад. Аксарияти 

пурсидашудагон  дорои дараљаи бакалавр мебошанд. 

 Таҳқиқоти тавсифии намунаҳои оморӣ, ки ба масъалаи таҷрибаи 

бекорон асос ѐфтааст. 

Расми зерин ва тавзеҳоти минбаъда масъалаи салоҳият ва таҷрибаро 

дар намунаҳои омории омӯхташуда тавсиф мекунанд: 

Дар ин бахш дар асоси ҷадвали Морган 389 саволнома дар ноҳияҳои 

шаҳри Кобул аз ҷониби ҷомеаи умумии омории ҷавонони бекор дар 

Кобул паҳн карда шуд. Саволи навбатӣ чунин баррасї карда шуд: 

Саволи аввал: ихтисос ва таҷрибаи шумо бештар ба кадом соҳаҳаи 

зерин дахл дорад? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 6-2: тавсифи саволи экспертиза ва таҷриба. 

Аз шумораи умумии 389 пурсидашудагон, ки ба ин савол ҷавоб 

доданд, 164 нафар бо фоизи 42.2 варианти мутахассиси соҳаи илми 

муосирро интихоб карданд (табиб, муҳандис, омӯзгор, рӯзноманигор ва 

ғайра), 73 нафар, ки 18.8% варианти корњои сохтмониро интихоб 

карданд, 59 нафар, ки 15.2% њастанд, касбҳои дигарро интихоб карданд, 

36 нафар, ки ҳиссаи онҳо 9.3% - ро ташкил медиҳад, ҳунарњои мардумиро 

интихоб карданд, 29 нафар фаъолиятњои озодро интихоб карданд, ки 7.5 
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дарсадро ташкил медињад. 16 нафар бо дарсади 4.1 варианти механикиро 

интихоб карданд ва 12 нафар бекорон бо дарсади 3.1 бахши 

кишоварзиро интихоб намудаанд. Метавон гуфт, ки дар ин таҳқиқот 

аксарияти бекорон олимони муосир ва одамони бомаърифати дорои 

таҷрибаи корӣ мебошанд. 

Таҳқиқоти тавсифии намунаҳои оморӣ тибқи саволи қаблӣ дар 

бораи бекорон. 

Дар расми зерин ва шарҳҳои минбаъда масъалаи қаблӣ дар бораи 

намуди машғулиятҳо дар намунаҳои омории омӯхташуда тасвир карда 

шудааст: 

Дар ин бахш дар асоси ҷадвали Морган 389 саволнома дар ноҳияҳои 

шаҳри Кобул аз ҷониби ҷомеаи умумии омории ҷавонони бекор  паҳн 

карда шуд. Саволи навбатӣ дода шуд. 

Саволи дуюм: шумо пештар дар куҷо кор мекардед? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 7-2: тавсифи саволи қаблӣ дар бораи кор. 

Аз шумораи умумии 389 пурсидашудагон ба саволи он ки шумораи 

134 нафар бо дарсади 34.4% варианти илми муосирро интихоб карданд, 

мутахассис( табиб, муҳандис, омӯзгор, рӯзноманигор ва ғайра), 90 нафар 

бо дарсади 23.1% вариантҳои касбҳои дигарро интихоб карданд, 68 



118 

 

нафар бо дарсади 17.5% варианти "савдои озод" - ро интихоб карданд, 43 

нафар бо дарсади 11.1% варианти ҳунарҳоро интихоб карданд ва 

шумораи 21 нафар, ки ҳиссаи онҳо ба 5.4% мерасад, варианти 

механикиро интихоб кард ва шумораи 20 нафар, ки ҳиссаи онҳо 5.1% - ро 

ташкил медиҳад, варианти сохтмонро интихоб карданд ва шумораи 13 

шаҳрванди бекор, ки ҳиссаи онҳо 3.3% аст, масъалаҳои кишоварзиро 

интихоб карданд. Хулоса бароварда мешавад, ки дар ин таҳқиқот 

шумораи зиѐди ҷавонони бекор аз мутахассисони соҳаи илми муосир, 

одамони соҳибмаърифат иборат буданд. 

Таҳқиқоти тавсифии намунаи оморӣ дар асоси савол дар бораи он, 

ки оѐ бекорон кӯшиш мекунанд, ки кор кунанд? 

Саволи сеюм: Чанд вақт аст, ки кор меҷӯед? 

 

Расми 8-2: тавсифи савол дар кӯшиши кор. 

Натиҷаҳои саволи сеюм нишон медиҳанд, ки 168 нафар бо фоизи 

43.2 зиѐда аз як сол ва ҷавонони 86 нафар бо дарсади 22.1% аз 8 моҳ то 12 

моҳ, 70 нафар бо фоизи 18.0% камтар аз 3 моҳ ва 65 нафар бо дарсади 
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16.7% давраи аз 3 то 7 моҳро интихоб кардаанд. Ҷавонони бекор зиѐда аз 

як соласт, ки кор мељўянд. 

Таҳқиқоти тавсифии намунаи оморӣ мувофиқи саволе, ки сабаби 

бекориро шарҳ медиҳад. 

Саволи чаҳорум: Ба фикри шумо кадоме аз ин ҳолатҳо сабаби 

бекории шумост? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 9-2: тавсифи сабаби бекорӣ. 

 Дар расми (9-2) савол сабаби бекорӣ дар байни ҷавононро тасвир 

мекунад, аз шумораи умумии 389 пурсидашудагон, ки ба саволи он посух 

доданд, 64 нафар бо дарсади 16.5% варианти сатҳи пасти таҳсилотро 

интихоб кардаанд, 62 нафар бо фоизи 15.9% варианти мавҷудияти 

коррупсияро интихоб кардаанд, 50 нафар бо дарсади 12.9 варианти 

танзими муносибатҳоро ба ҷойи санадҳои меъѐрӣ интихоб кардаанд, 50 

нафар бо фоизи 12.9 варианти танзими заминањои муносибатҳоро дар 

соҳаи кор пазируфтаанд. 8.5% варианти набудани пулро интихоб 

карданд ва шумораи 28 нафар, ки фоизи онҳо ба 7.2% мерасад, варианти 
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ислоҳи тартиби корро  интихоб карданд. Онҳо интихоб карданд, ки аз 

коре, ки ман машѓулам, даст кашам ва 19 нафар бекорон, ки фоизи онҳо 

4.9 - ро ташкил медиҳад, набудани амниятро интихоб карданд, 15 нафар, 

ки дарсади онҳо 3.9% - ро ташкил медиҳад, варианти омӯхтани касби 

надоштаро интихоб карданд ва 13 нафар, ки дарсади онҳо 3.3 аст, 

варианти надоштани маълумот дар бораи шуғл интихоб кардаанд. 8 

нафар бо дарсади 2.1 варианти мављудияти коргарони хориҷиро интихоб 

карданд. Ҳамин тариқ, онҳо боиси бекории бештар мешаванд. 

Таҳлили омории маълумоти ҷамъоваришуда тавассути ҷудо 

кардани саволҳои махсуси таҳқиқотӣ. 

Ҷадвали (7-2) тақсимоти миқдор ва дарсади андозагирии 

тағирѐбандаи иқтисодӣ. 

Ҷамъ Њолати паст Њолати миѐна Њолати хуб Оморӣ 

389 288 68 33 Шумора 

100 74.0 17.5 8.5 Дарсад 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми (10-2) тафовут дар миқдор ва фоизи намунаҳо дар бораи 

таъсири бекорӣ ба ҷанбаи иқтисодӣ. 

Тавре ки маълумот дар ҷадвал ва дар расми боло нишон медиҳад, 

288 нафар, 74.0% - и онҳо дар ҳолати паст, 68 нафар, 17.5% дар ҳолати 
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муносиб ва 33 нафар бо дарсади (8.5%), дар ҳолати хуби иқтисодӣ  ва 

аксарияти дар ҳолати пасти иқтисодӣ қарор доранд, аз ин рӯ, натиҷаҳои 

омории дар боло овардашуда нишон медиҳанд, ки бекорӣ ба ҷанбаи 

иқтисодӣ таъсири калон мерасонад. 

 Таҳлили омории маълумоти ҷамъоваришуда тавассути ҷудо 

кардани саволҳои махсуси таҳқиқотӣ. 

Ҷадвали (8-2) тақсимоти рақам Ва дарсади параметрҳои 

тағйирѐбандаи амнияти иҷтимоӣ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дар расми (11-2) фарқи миқдор ва дарсади намунаҳо дар бораи 

таъсири бекорӣ ба амнияти иҷтимоӣ нишон дода шудааст. 

Тавре ки аз маълумоти ҷадвал ва расм дида мешавад, 266 нафар, 

68.4% пурсидашудагон дар ҳолати пасти таъминоти иҷтимоӣ, 77 нафар, 

19.8% дар ҳолати мутавассити таъминоти иҷтимоӣ ва 46 нафар, 11.8% 

дар ҳолати хуби таъминоти иҷтимоӣ қарор доранд. Ёфтањо нишон 

медиҳанд, ки аксарияти пурсидашудагон дар ҳолати пасти амнияти 

иҷтимоӣ қарор доранд ва натиҷаҳои омории дар боло овардашуда 

Ҷамъ Њолати паст Њолати миѐна Њолати хуб Оморӣ 

389 266 77 46 Шумора 

100 68.4 19.8 11.8 Дарсад 
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нишон медиҳанд, ки бекорӣ ба амнияти иҷтимоӣ таъсири калон 

мерасонад.  

 Таҳлили омории маълумоти ҷамъоваришуда тавассути ҷудо 

кардани саволҳои махсуси таҳқиқотӣ. 

Ҷадвали (9-2) тақсимоти рақам ва дарсади нишондиҳандаи навбатии 

шуғли тағйирѐбанда. 

Ҷамъ Зиѐд Миѐна Кам Оморї 

389 86 268 35 Шумора 

100 22.1 68.9 9.0 Фисад 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дар расм (12-2) фарқи шумора ва дарсади намунаҳо нисбат ба 

андозаи супориш нишон дода шудааст.  

Тавре٬ ки маълумот дар ҷадвал ва расми боло нишон медиҳад, 268 

нафар, 68.9%, дар варианти миѐна, 86 нафар, 22.1%, дар варианти баланд 

ва 35 нафар, 9.0%, дар варианти паст ва дар маҷмуъ зиѐда аз 68.9% дар 

варианти миѐна буданд. Ба њисоби миѐна, аз ин рӯ, натиҷаҳои омории 

дар боло овардашуда нишон медиҳанд, ки бекорон ба ҳисоби аксарияти 

дар ҷустуҷӯйи кор ҳастанд. 
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Таҳлили омории маълумоти ҷамъоваришуда тавассути ҷудо 

кардани саволҳои махсуси таҳқиқотӣ. 

Ҷадвали (10-2) тақсимоти рақам ва фоизи ҳолатҳои  депрессия дар 

бекорон. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дар расми (13-2) фарқи миқдор ва дарсади намунаҳо барои  

депрессия дар бекорон нишон дода шудааст. 

Тавре ки маълумот дар ҷадвал ва расми боло нишон медиҳад, 169 

нафар, 43.4% пурсидашуда дар ҳолати депрессия шадид қарор доранд, 94 

нафар, 24.2%, аз депрессия миѐна азият мекашанд ва 68 нафар, 17.5%, аз 

депрессия сабук азият мекашанд, 58 нафар, 14.9%,  депрессия надоранд ѐ 

аломатҳои онро доранд. Дар маҷмуъ, аксарияти пурсидашудагон, 43.4%, 

депрессия шадид доранд, бинобар ин, бояд қайд кард, ки натиҷаҳои 
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омории дар боло овардашуда нишон медиҳанд, ки бекорӣ ба сатҳи  

депрессия таъсири муайян мерасонад.  

Баррасии фарзияҳои таҳқиқот (омори мантиқӣ). Фарзияҳои 

таҳқиқотӣ (омори мантиқӣ) Баррасии фарзияи якум: байни бекорон аз 

ҷиҳати гендерӣ ва сатҳи  депрессия фарқи назаррас вуҷуд дорад. 

Барои санҷидани фарзияи аввалини таҳқиқот, "байни одамони бекор 

аз ҷиҳати ҷинс ва дараҷаи  депрессия фарқи назаррас вуҷуд дорад. Барои 

гурӯҳҳои мустақил усули T, санҷиши намунаҳои мустақил истифода 

шудааст, ки натиҷаҳои ин ҳисобҳоро дар ҷадвал ҷамъбаст мекунад. 

Дар ин ҷадвал холҳои миѐна (M), каҷравии стандартии холҳо (sd) ва 

сатҳи назаррас (P) нишон дода шудаанд Ҷадвали (11-2). 

Мувофиқи натиҷаҳои санҷиши Левин, маълум аст, ки сатҳи миѐнаи 

дар (Знч= 0.003) аз арзиши (α=0.05) фарзияи H0 камтар аст ва фарзияи 

H1 қабул карда мешавад, аз ин рӯ, депрессияи гурӯҳҳои мустақил 

(мардон ва занон) якхела нест. Ғайр аз он, натиҷаҳои санҷиши мустақили 

интихобӣ нишон медиҳанд, ки арзиши (Знч=0.001) аз (α=0.05) (хатои 

стандартӣ), ки қабул карда мешавад, камтар аст, аз ин рӯ, бо 95% 

эътимод мо гуфта метавонем, ки байни сатҳи миѐнаи  депрессия дар 

мардон ва занон фарқи назаррас вуҷуд дорад. Яъне, депрессияи миѐна 

дар мардон бештар аст, аз ин рӯ мардони бекор бештар аз депрессия азоб 

мекашанд. 

Љинс Шумора 
холҳои миѐна  

M 

Инҳирофи 
Стандартии 

баҳоҳо 

Sd 

p- дараҷ. 

назаррас 

Зан 185 23.92 12.37 

0/001 

Мард 204 27.89 10.66 
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 Фарзияи дуюм. Байни бекорони муҷаррад ва оиладор дар сатҳи 

депрессия фарқи назаррас вуҷуд дорад. 

Барои санҷидани фарзияи дуюми таҳқиқот, "байни афроди муљаррад 

ва оиладори бекор ва нишондиҳандаҳои  депрессия фарқи назаррас вуҷуд 

дорад "барои гурӯҳҳои мустақил усули T-и санҷиши намунаҳои мустақил 

истифода шудааст, ки натиҷаҳои ин ҳисобҳоро дар ҷадвал ҷамъбаст 

мекунад. 

Дар ин ҷадвал холҳои миѐна (M), каҷравии стандартии холҳо (sd) ва 

Дар бораи сатҳи назаррас (P) хабар дода мешавад Ҷадвали (12-2). 

Аз натиҷаи санҷиши Левин маълум аст, ки сатҳи аҳамияти Дерри 

(Знч=0.285) аз арзиши (α=0.05) зиѐдтар аст, яъне фарзияи H1 ва фарзияи 

H0 қабул карда мешаванд, аз ин рӯ, депрессияи гурӯҳҳои мустақил (танҳо 

ва оиладор) баробар аст. Ғайр аз он, натиҷаҳои санҷиши мустақили 

интихобӣ нишон медиҳанд, ки арзиши (Знч=0.000) аз (α=0.05) (хатои 

стандартӣ) камтар аст, бо назардошти он ки сифр рад карда шудааст,  бо 

95% эътимод гуфта метавонем, ки байни сатҳи миѐнаи  депрессия дар 

муҷаррадҳо ва одамони оиладор тафовути маънидор вуљуд дорад. Ин 

маънои онро дорад, ки одамони оиладор бештар аз депрессия азоб 

мекашанд. 

  Фарзияи сеюм. Байни сатҳи иқтисодии бекорон ва сатҳи  депрессия 

фарқи назаррас вуҷуд дорад. 

Маќоми 
шањрвандї 

Шумора 

 
холҳои 
миѐна  

M 

Инҳирофи 
Стандартии 

баҳоҳо 

Sd 

p- дараҷ. 

назаррас 

Муҷаррад 212  24.02 11.88 

0/000 

Оиладор 177  28.38 10.95 
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Барои санҷидани фарзияи сеюми таҳқиқот, "байни сатҳи иқтисодии 

бекорон ва сатҳи депрессия фарқи назаррас вуҷуд дорадˮ. Барои 

ҷамъбасти натиҷаҳои ин ҳисобҳо дар ҷадвал яке аз усули таҳлили (One 

Way ANOVA) истифода шудааст. 

Љадвали (13-2) нишондињандаи тафовут, рад ва ќабули фарзияњо 

Мувофиқи натиҷаҳои санҷиши Левин, маълум аст, ки сатҳи назаррас 

(Знч=0.000) аз арзиши (α=0.05) камтар аст, яъне фарзияи H0 рад карда 

мешавад ва фарзияи H1қабул карда мешавад, аз ин рӯ, депрессияи 

гурӯҳҳои гуногуни мустақили иқтисодӣ аз рӯйи дараҷаи  депрессия. 

Дар ҷадвали зерин фарқи байни  депрессия нишон дода шудааст. 

Ҷадвали (14-2) дар боло овардашудаи Anova нишон медиҳад, ки 

(Знч=0.000) аз (α=0.05) хурдтар аст, тибқи маълумоте, ки аз ин ҷадвал 

Санҷиши якрангии фарқҳо 

 
Омори 

Левен 
df1 df2 Знч. 

Депрессия Дар асоси миѐна 10.531 2 386 .000 

Дар асоси медиан 10.504 2 386 .000 

Дар асоси медиан ва 

бо df тасҳеҳшуда 
10.504 2 329.963 .000 

Дар асоси миѐнаи 

буридашуда 
10.573 2 386 .000 

ANOVA 

Депрессия 

 Ҷамъи квадратҳо df 
миѐна 

квадратҳо 
F Знч. 

Байни гурӯҳҳо 42375.471 2 21187.736 
787.2

62 
.000 

Дар дохили 

гурӯҳҳо 
10388.488 386 26.913   

Тамоми гурўњ 52763.959 388    
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гирифта шудааст, дар басомади  депрессия дар гурӯҳҳои гуногун фарқи 

назаррас вуҷуд дорад. 

Ҷадвали (15-2) Toki ба фарқ ва набудани он ишора мекунад. 

Дар асоси маълумоте, Ки аз санҷиши пайгирии Tukey ба даст 

омадааст, 

 %95 боварӣ ба он аст, ки дар сатҳи депрессия дар байни ҳамаи 

гурӯҳҳо фарқи назаррас вуҷуд дорад. Тавре ки шумо мебинед, байни 

сатҳи миѐнаи заифии иқтисодї ва миѐна фарқи назаррас вуҷуд дорад ва 

таносуби хуб (Знч=0.000), ки аз хатогии сатҳ камтар аст(Знч=0.05), яъне 

фарқи назаррас байни депрессия, меъѐри одамон дар сатҳҳои баландтар 

ва ҳанӯз ҳам фарқи назаррас байни сатҳи миѐнаи иқтисодии зиндагӣ ва 

хуб, ки аз хатои сатҳ камтар аст (Знч=0.000), яъне депрессия дар байни 

ҳамаи гурӯҳҳо, яъне сатҳи иқтисодӣ: сатҳи паст сатҳи миѐнаи рушди 

иқтисодии гурӯҳ, сатҳи депрессия дар байни ҳамаи гурӯҳҳои аҳолӣ 

тафовути маънидор вуљуд дорад. Аз ин ру, дарачаи иқтисодиѐт хар қадар 

бехтар бошад, онхо хамон қадар камтар гирифтори депрессия мешаванд 

ва дар ин замина фарзияи сеюм мавриди тањќиќ ќарор мегирад. 

Муқоисаҳои чандгона 

Тағйиребандаи вобаста:   Депрессия   

Tukey HSD /  Туки ҲСДТ   

(I) Сатҳи 

иқтисодӣ 

(J) Сатҳи 

иқтисодӣ 

Тафовути 

миѐна  (I-J) 

Хатои 

стандартӣ Знч. 

95%  Фосилаи 

эътимод 

Сарҳади 

поѐнӣ 

Сарҳади 

болоӣ 

Паст Миѐна 13.813* .628 .000 12.34 15.29 

Хуб 25.146* .643 .000 23.63 26.66 

Миѐна Паст -13.813* .628 .000 -15.29 -12.34 

Хуб 11.333* .692 .000 9.70 12.96 

Хуб Паст -25.146* .643 .000 -26.66 -23.63 

Миѐна -11.333* .692 .000 -12.96 -9.70 

*.  Фарқи миѐна дар сатҳи 0.05 назаррас аст. 
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 Фарзияи чорум. Байни бекорони дорои дарунвонњои илмӣ ва сатҳи 

депрессия фарқи назаррас вуҷуд дорад. 

Барои санҷидани фарзияи чоруми таҳқиқот, "байни бекорони  дорои 

унвонњои илмї ва сатҳи депрессия фарқии назаррас вуҷуд дорад, ва 

ҷамъбасти натиҷаҳои ин ҳисобҳо дар ҷадвал яке аз усули таҳлили 

ANOVA истифода шудааст. 

Депрессияи ҷадвал (16-2) ба тафриқа ва қабули фарзияҳо ишора 

мекунад. 

Мувофиқи натиҷаҳои санҷиши Левин, маълум аст, ки сатҳи назаррас 

(Знч=0.497) аз арзиши (α=0.05) зиедтар аст, яъне фарзияи H1 рад карда 

мешавад ва фарзияи H0 қабул карда мешавад. Ҳамин тариқ, фарқии 

гурӯҳҳои гуногуни мустақили таҳқиқотӣ дар заминаи нишондиҳандаҳои 

депрессия якхела аст. 

Дар ҷадвали (17-2) зерин фарқи байни депрессия нишон дода 

шудааст. 

Санҷиши якрангии фарқҳо 

 Омори Левен df1 df2 Знч. 

Депрессия Дар асоси миѐна .845 4 384 .497 

Дар асоси медиан .793 4 384 .530 

Дар асоси медиан ва бо df 

тасҳеҳшуда 
.793 4 380.527 .530 

Дар асоси миѐнаи 

буридашуда 
.854 4 384 .492 

ANOVA 

Депрессия 

 
Ҷамъи 

квадратҳо 
df 

миѐна 

квадратҳо 
F Знч. 

Байни гурӯҳҳо 10117.938 4 2529.484 22.776 .000 

Дар дохили гурӯҳҳо 42646.021 384 111.057   

Тамоми гурўњ 52763.959 388    
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Ҷадвали дар боло овардашудаи Anova нишон медиҳад, ки 

(Знч=0.000) аз (α=0.05) хурдтар аст, тибқи маълумоте, ки аз ин ҷадвал 

гирифта шудааст, дар басомади депрессия дар гурӯҳҳои гуногун 

фарқияти назаррас вуҷуд дорад. 

Ҷадвали (18-2) Toki ба фарқ ва набудани фарқ ишора мекунад. 

Multiple Comparisons\ Муқоисаҳои чандгона 

Тағйиребандаи вобаста : Депрессия 

Tukey HSD. Туки ҲСДТ 

(I)  Дараљаи   

тањсил 
(J)  Дараљаи   таҳсил 

Тафовути 

миѐна 

(I-J) 

Хатои 

стандартӣ 
Знч. 

95%  Фосилаи 

эътимод 

Сарҳади 

поѐнӣ 

Сарҳади 

болоӣ 

Ибтидоӣ 

Мактабро хатм 

кардааст 
-5.216* 1.613 .012 -9.64 -.80 

чордаҳро хатмкарда -9.786* 1.710 .000 -14.47 -5.10 

Бакалавр -13.859* 1.558 .000 -18.13 -9.59 

Магистр -11.818* 2.905 .001 -19.78 -3.85 

Мактабро хатм 

кардааст 

Ибтидоӣ 5.216* 1.613 .012 .80 9.64 

чордаҳро хатмкарда -4.569* 1.589 .034 -8.92 -.22 

Бакалавр -8.643* 1.423 .000 -12.54 -4.74 

Магистр -6.601 2.836 .138 -14.37 1.17 

Чордаҳро 

хатмкарда 

Ибтидоӣ 9.786* 1.710 .000 5.10 14.47 

Мактабро хатм 

кардааст 
4.569* 1.589 .034 .22 8.92 

Бакалавр -4.074 1.533 .062 -8.27 .13 

Магистр -2.032 2.892 .956 -9.96 5.89 

Дараҷаи 

Бакалаврӣ 

Ибтидоӣ 13.859* 1.558 .000 9.59 18.13 

Мактабро хатм 

кардааст 
8.643* 1.423 .000 4.74 12.54 

чордаҳро хатмкарда 4.074 1.533 .062 -.13 8.27 

Магистр 2.042 2.805 .950 -5.65 9.73 

Магистр 

Ибтидоӣ 11.818* 2.905 .001 3.85 19.78 

Мактабро хатм 

кардааст 
6.601 2.836 .138 -1.17 14.37 

чордаҳро хатмкарда 2.032 2.892 .956 -5.89 9.96 

Бакалавр -2.042 2.805 .950 -9.73 5.65 

*.  Фарқи миѐна дар сатҳи 0.05 назаррас аст. 
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Дар асоси маълумоти дар ҷадвали Туки дар боло овардашуда, бо 

95% итминон, мо гуфта метавонем, ки сатҳи миѐнаи депрессия дар 

гурӯҳҳои таҳқиқшаванда гуногун аст, зеро гурӯҳи асосӣ аз гурӯҳҳои 

бакалаврия (Знч=0.012), чордаҳ гузариш (Знч=0.000), дараҷаи бакалавр 

(Знч=0.000) ва гурўњи магистр (Знч=0.001), ки ҳама аз арзиши сатҳи хато 

камтаранд (Знч=0.001). (α=0.05), дар нишондиҳандаҳои миѐнаи 

депрессия дар байни гурӯҳҳои номбаршуда фарқи назаррас вуҷуд дорад .

Инчунин байни гурӯҳи бакалаврия бо чордаҳ гузариш (Знч=0.034), бо 

гурӯҳи бакалавр (Знч=0.000), ки аз хатогии сатҳ камтар аст, фарқи 

назаррас вуҷуд дорад, арзиш (Знч=0.05), аммо гурӯҳи бакалаврия бо 

гурўњи устодон, ки аз хатоҳои сатҳи арзиш калонтар аст (Знч=0.138), 

фарқи назаррас љой надоранд ва дар байни депрессияҳои миѐна дар  ин 

се гурӯҳ фарқии назаррас вуҷуд надорад ва депресси миѐнаи курс дар 

барномаҳои бакалаврии гурӯҳ бо гурӯҳи мастер, ки аз сатҳи хато 

(Знч=0.950) нисбат ба сатҳи  депрессия дар гурӯҳи асосӣ,  ки аз сатҳи  

депрессия дар гурӯҳи асосӣ калонтар аст. Хато (α=0.05) аст, бинобар ин, 

мо боварӣ дорем, ки дар байни ду гурӯҳ дар басомади  депрессия фарқи 

ҷиддӣ вуҷуд надорад 

  Ниҳоят, мо гуфта метавонем, ки одамоне, ки дараҷаи таҳсилоти 

ибтидоӣ доранд, дар муқоиса бо гурӯҳҳои дорои дараҷаи бакалавр, 

чордаҳ гузариш, дараҷаи бакалавр ва магистр дар миѐгини депрессия 

фарқ назаррас доранд. Инчунин байни гурӯҳҳои  бо чордаҳ гузариш ва 

дараҷаҳои бакалаврӣ ба ҳисоби миѐна фарқи назаррас вуҷуд дорад, аммо 

байни гурӯҳҳоилисонс ва магистр фарқи назаррас вуҷуд надорад. Сатҳи 

миѐнаи  депрессия дар гурӯҳҳои чордаҳ гузариш аз гурӯҳи дорои дараҷаи 

бакалавр ба куллӣ фарқ мекунад, аммо сатҳи миѐнаи депрессия дар 

чордаҳ гузариш аз гурӯҳи дорои дараҷаи магистр ба куллӣ фарқ 

намекунад ва то ҳол байни гурӯҳи дорои дараҷаи бакалавр ва гурӯҳи 

дорои дараҷаи магистр фарқи ҷиддӣ вуҷуд надорад.сатҳи .То ҳол байни 



131 

 

гурӯҳҳои донишҷӯѐн ва магистрҳо дар сатҳи депрессия фарқи ҷиддӣ 

вуҷуд надорад ва онҳо аз як  депрессия азоб мекашанд. 

 Фарзияи панҷум: дар гурӯҳҳои синну сол байни ҷавонони бекор ва 

сатҳи  депрессия фарқи назаррас вуҷуд дорад. 

Фарзияи панҷуми. Таҳқиқот дида мебароем, яъне: "дар гурӯҳҳои 

синну сол байни ҷавонони бекор ва сатҳи  депрессия фарқи назаррас 

вуҷуд дорад. Барои ҷамъбасти натиҷаҳои ин ҳисобҳо дар ҷадвал яке аз 

усули таҳлили ANOVA истифода шудааст. 

Љадвали (19-2) нишондињандаи депрессия ба тафриқа ва қабули 

фарзияҳо ишора мекунад. 

Мувофиқи натиҷаҳои санҷиши Левин, маълум аст, ки сатҳи 

мастэктомия (Знч=0.488) аз (α=0.05) зиедтар аст, яъне фарзияи H1 рад 

карда мешавад ва фарзияи H0 қабул карда мешавад, аз ин рӯ, депрессияи 

гурӯҳҳои гуногуни синну сол аз рӯи нишондиҳандаҳои  депрессия 

баробар аст. 

Дар ҷадвали зерин фарқи байни  депрессия нишон дода шудааст. 

 

Test of Homogeneity of Variances\ Санҷиши якрангии фарқиятҳо 

 

Омори 

Левен df1 df2 Знч. 

Депрессия Дар асоси миѐна .812 3 385 .488 

Дар асоси медиан .451 3 385 .717 

Дар асоси медиан ва бо 

df тасҳеҳшуда 
.451 3 329.676 .717 

Дар асоси миѐнаи 

буридашуда 
.667 3 385 .573 

ANOVA 

Депрессия 

 Ҷамъи квадратҳо df 
миѐна 

квадратҳо 
F Знч. 

Байни гурӯҳҳо 13993.349 3 4664.450 46.319 .000 

Дар дохили 

гурӯҳҳо 
38770.609 385 100.703   

Тамоми гурўњ 52763.959 388    
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Ҷадвали (20-2) дар боло овардашудаи anova нишон медиҳад, ки 

(Знч=0.000) ва камтар аз (α=0.05), тибқи маълумоти аз ин ҷадвал 

гирифташуда, дар сатҳи  депрессия дар байни гурӯҳҳои синнусолї фарқи 

назаррас ба назар мерасад. 

Ҷадвали (21-2) Toki ба фарқ ва набудани фарқ ишора мекунад. 

Multiple Comparisons\ Муқоисаҳои чандгона 

Тағйиребандаи вобаста: Депрессия   

Tukey HSD\ Туки ҲСДТ     

(I) Синну 

сол 

(J) Синну 

сол 

Тафовути 

миѐна 

(I-J) 

Хатои 

стандартӣ 
Знч. 

95%  Фосилаи эътимод 

Сарҳади 

поѐнӣ 

Сарҳади 

болоӣ 

20-25 

26-30 -8.346* 1.169 .000 -11.36 -5.33 

31-35 -14.528* 1.443 .000 -18.25 -10.81 

36-40 -16.380* 2.369 .000 -22.49 -10.27 

26-30 

20-25 8.346* 1.169 .000 5.33 11.36 

31-35 -6.182* 1.513 .000 -10.09 -2.28 

36-40 -8.034* 2.413 .005 -14.26 -1.81 

31-35 

20-25 14.528* 1.443 .000 10.81 18.25 

26-30 6.182* 1.513 .000 2.28 10.09 

36-40 -1.852 2.557 .887 -8.45 4.75 

36-40 

20-25 16.380* 2.369 .000 10.27 22.49 

26-30 8.034* 2.413 .005 1.81 14.26 

31-35 1.852 2.557 .887 -4.75 8.45 

*. Фарқи миѐна дар сатҳи 0.05 назаррас аст. 

Тибқи маълумоти Дар Ҷадвали Туки овардашуда, бо 95% итминон, 

мо гуфта метавонем, ки сатҳи миѐнаи  депрессия дар гурӯҳи синнусолї 

(20-25) ва гурӯҳҳои синнусолї (26-30), гурӯҳи синнусолї (31-35) ва 

гурӯҳҳои синнусолї (36-40) аз сатҳи хато (Знч=0.000) камтар аст. Бо 

вуҷуди ин, дар гурӯҳи миенаи синн солї (2630) ва гурӯҳҳои синну сол (31-

35), мувофиқи арзиш (Знч=0.000), он аз сатҳи хато (α=0.05) ва дар гурӯҳи 

синну сол (36-40), ки арзиши (Знч=0.005) аз сатҳи хато(α=0.05) камтар 

аст, байни гурӯҳҳои синнусолї фарқи назаррас вуҷуд дорад. Ва сатҳи 

миѐнаи депрессия дар гурӯҳҳои синнусолї (31-35) ва гурӯҳи синнусолї 
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(36-40), ки (Знч= 0.887) аз сатҳи хато (α=0.05) зиѐдтар аст, фарқи назаррас 

вуҷуд надорад, яъне ҳамаи гурӯҳҳои синнусолї сатҳи назарраси  

депрессия доранд, ба истиснои гурӯҳи синнусолї (31-35 сола) ва гурӯҳи 

синнусолї (36-40 сола) дар сатҳи  депрессия фарқияти назаррас надоранд, 

яъне онҳо аз сатҳи якхелаи депрессия азият мекашанд. 

Дар натиҷа, гурӯҳи синну соли 20-25 бо гурӯҳҳои синну соли 26-30, 

31-35 ва 36-40 байни худ фарқи назаррас доранд ва гурӯҳи синну соли 26-

30 бо ҳамаи гурӯҳҳои синнусолї  тафовутњои назаррас доранд ва гурӯҳи 

синну соли 31-35 бо ҳамаи гурӯҳҳо синнусолї фарқи назаррас доранд, 

аммо гурӯҳи синну соли 36-40 байни онҳо фарқи назаррас дорад. дар 

байни онҳо фарқи назаррас пайдо нашудааст, Аз ин рӯ, синну соли 31-35 

ва 36-40 аз як сатҳи депрессия азоб мекашад٬ бинобар ин метавон гуфт, 

ки фарзияи панҷуми таҳқиқот дар аксари гурӯҳҳо тасдиқ шудааст. 

Фарзияи шашум. Байни вазъи иқтисодӣ ва сатҳи депрессия дар 

гурӯҳҳои бекорон робитаи назаррас вуҷуд дорад. 

 Фарзияи шашуми таҳқиқот дида мебароем: "байни вазъи иқтисодӣ 

ва сатҳи депрессия дар гурӯҳҳои бекорон робитаи назаррас вуҷуд дорад. 

Усули санҷиши коэффитсиенти коррелятсияи Пирсон истифода шудааст, 

ки натиҷаҳои ин ҳисобҳоро дар ҷадвал ҷамъбаст мекунад. 

Ҷадвал (22-2) натиҷаҳои ҳисобкунии коэффитсиенти коррелятсияи 

Пирсон ва муносибати байни вазъи иқтисодӣ ва сатҳи депрессия дар 

байни ҷавонони бекор. 

Тағйирѐбан

даи 

мустақил 

Тағйирѐбан

даи вобаста 

Теъдо

ди 

намун

а 

Коэффитсиент

и 

коррелятсияи  

r 

Сатҳи 

маънодор

ии 

P 

α 

Муносибат 

ва сатҳи 

маъно 

Вазъи 

иқтисодӣ 
депрессия 389 0.218- ** 0.000 0.05 

Муносибатҳ

ои манфӣ ва 

маънодорӣ 

Омор нишон медиҳад, ки дар (п)(Р<0.05) таносуби манфӣ (баръакс) 

ва таносуби маъної байни сатҳи  депрессия ба назар мерасад, яъне сатҳи 
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маъноии мо аз хатои (α=0.05) камтар аст ва аммо r коэффитсиенти 

таносуб ба(-0.218**) баробар аст, ки арзиши ба муносибати қавӣ наздикро 

нишон медиҳад. Яъне, байни вазъи иқтисодӣ ва сатҳи депрессия дар 

байни ҷавонони бекор робитаи назаррас вуҷуд дорад. Бояд қайд кард, ки 

вазъи иқтисодӣ ҳар қадар беҳтар бошад, сатҳи депрессия ҳамон қадар 

пасттар мешавад, бинобар ин фарзияи шашуми таҳқиқот тасдиқ карда 

шуд. 

Фарзияи ҳафтум. Байни вазъи амнияти иҷтимоӣ ва сатҳи депрессия 

дар гурӯҳҳои бекорон робитаи назаррас вуҷуд дорад. 

Фарзияи ҳафтуми. Таҳқиқот дида мебароем, яъне: "байни вазъи 

амнияти иҷтимоӣ ва сатҳи депрессия дар гурӯҳҳои бекорон робитаи 

назаррас вуҷуд дорад. Усули санҷиши коэффитсиенти коррелятсияи 

Пирсон истифода шудааст, ки натиҷаҳои ин ҳисобҳоро дар ҷадвал 

ҷамъбаст мекунад.  

Ҷадвали (23-2) натиҷаҳои ҳисобкунии коэффитсиенти коррелятсияи 

Пирсон ва муносибати байни сатҳи таъминоти иҷтимоӣ ва депрессия 

ҷавонони бекор.   

Тағйирѐбан

даи 

мустақил 

Тағйирѐбан

даи вобаста 

Теъдод

и 

намуна 

Коэффитсиен

ти 

коррелятсияи   

r 

Сатҳи 

маънодор

ии 

P 

α 

Муносибат 

ва сатҳи 

маъно 

Амнияти 

иҷтимоӣ 
депрессия 389 -0.246** 0.000 0.05 

Муносибатҳ

ои манфӣ ва 

маънодорї 

Дар зер натиҷаҳои санҷиши коррелятсионӣ оварда шудаанд, ки дар 

(П) (P<0.05) коррелятсияи манфӣ (баръакс) ва маънои байни сатҳи  

депрессияро нишон медиҳанд, яъне сатҳи маънии мо аз хатоии (α= 0.05) 

камтар аст ва аммо r коэффитсиенти коррелятсия, ки ба (-0.246**) 

баробар аст, ки арзиши ба муносибат наздикро ифода мекунад. Ба 

ибораи дигар, байни амнияти иҷтимоӣ ва сатҳи депрессия дар байни 
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ҷавонони бекор робитаи маъної вуҷуд дорад. Ҳамин тавр, фарзияи 

ҳафтуми таҳқиқот тасдиқ шуд. 

 Фарзияи ҳаштум. Байни вазъи шуғл ва депрессия дар гурӯҳҳои 

бекорон робитаи назаррас вуҷуд дорад. 

Фарзияи ҳаштуми таҳқиқот дида мебароем: "байни вазъи корљўйї ва 

сатҳи  депрессия дар гурӯҳҳои бекорон робитаи назаррас вуҷуд дорад. 

Усули санҷиши коэффитсиенти коррелятсияи Пирсон истифода шудааст, 

ки натиҷаҳои ин ҳисобҳоро дар ҷадвал ҷамъбаст мекунад. 

Ҷадвал (24-2) натиҷаҳои ҳисобкунии коэффитсиенти коррелятсияи 

Пирсон ва муносибати байни шуғл ва сатҳи депрессия ҷавонони бекор. 

Тағйирѐбанд

аи мустақил 

Тағйирѐбанд

аи вобаста 

Теъдод

и 

намуна 

Коэффитсиен

ти 

коррелятсияи 

R 

Сатҳи 

маънодо

рии 

P 

α 

Муносибат 

ва сатҳи 

маъно 

Корљўйї депрессия 389 0.191- ** 0.000 0.05 

Муносибатҳ

ои манфӣ ва 

маънодорї 

Натиҷаҳои таҳқиқоти коррелятсия нисбат ба фарзияи ҳаштум 

нишон медиҳанд, ки дар сатҳи (П) (Р<0.05) таносуби манфӣ (баръакс) ва 

таносуби назаррас байни сатҳи депрессия мушоҳида мешавад, яъне сатҳи 

назарраси мо аз хатогии (α=0.05) камтар аст ва аммо арзиши r 

коэффитсиенти коррелятсия (-0.19**) аст, ки арзиши ба муносибати хеле 

қавӣ наздикро нишон медиҳад. Ба ибораи дигар, байни корљўйї ва  

депрессия робитаи маъної вуҷуд дорад. Ҳамин тариқ, фарзияи ҳаштуми 

таҳқиқот тасдиқ карда шуд. 

Фарзияи нӯҳум. Байни бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонон 

робитаи пурмазмун вуҷуд дорад. 

Фарзияи нӯҳуми таҳқиқотро дида мебароем: "байни бекорӣ ва 

депрессия дар ҷавонон робитаи пурмазмун вуҷуд дорад." Усули санҷиши 
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коэффитсиенти коррелятсияи Пирсон истифода шудааст, ки натиҷаҳои 

ин ҳисобҳоро дар ҷадвал ҷамъбаст мекунад. 

Ҷадвал (25-2) натиҷаҳои ҳисобкунии коэффитсиенти коррелятсияи  

Пирсон ва муносибати байни бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонон. 

Таѓйирѐба

ндаи 

мустаќил 

Таѓйирѐбан 

даивобаста 

Теъдод

и 

намуна 

Коэффитсиен

ти 

коррелятсияи 

R 

Сатњи 

маънид

ор 

P 

α 

Муносибат 

ва сатҳи 

маъно 

Бекорӣ депрессия 389 0.328- ** 0.000 0.05 

Муносибатҳо

и манфӣ ва 

маънодорї 

Мувофиқи натиҷаҳои Ҷадвали Санҷиши коррелятсионии Пирсон 

дар бораи муносибати байни бекорӣ ва депрессия, арзиши r, ки дар сатҳи 

(п) (P<0.05) мушоҳида шудааст, таносуби манфӣ (баръакс) ва таносуби 

назарраси байни  депрессияро нишон медиҳад, яъне сатҳи маъноии мо аз 

хатоии (α=0.05) камтар аст ва ҳоло ҳам арзиши r, яъне арзиши 

коэффитсиенти коррелятсия(-0.328**) аст, ки аз миѐна пасттар аст ва 

муносибати нисбатан қавӣ нишон медиҳад. Ба ибораи дигар, бекорӣ ба 

сатҳи депрессия таъсир мерасонад, ки фарзияи таҳқиқоти моро дастгирӣ 

мекунад. 

 

2.3.Омӯзиши амалии хусусиятҳои психологии бекорӣ ва депрессия 

дар байни ҷавонон 

Баҳс. (Муқоиса бо таҳқиқоти гузашта) 

Таҳлили маълумот оид ба фарзияи якуми таҳқиқот нишон медиҳад, 

ки байни сатҳи миѐнаи депрессия аз ҷиҳати гендерӣ миѐни мардон ва 

занон фарқи назаррас вуҷуд дорад. Ба ибораи дигар, бекорӣ бо сатҳи 

депрессия робитаи маъної дорад, аз ин рӯ, бо эътимоди 95% мо ба 
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хулосае меоем, ки аз 185 зан бо дарсади 23.92 ва 204 мард бо дарсади 

27.89, фарзияи аввалини таҳқиқот тасдиқ карда шуд. 

Натиҷаҳои ин таҳқиқот ба таҳқиқоти маҷаллаи психологияи 

клиникӣ дар соли 1999, Айлар Вафай (1998), Зонг дар Корея дар Соли 

1996, Ҳусейн Абадӣ (2014) мухолифанд, аммо онҳо бо Резай (1989) ва 

инчунин бо таҳқиқоти дигаре, ки дар соли 2009 аз ҷониби  Таҳирӣ 

гузаронида шудааст, мувофиқат мекунанд, аз ин рӯ, бо назардошти вазъи 

кунунии Афғонистон ва масъулияти мардон онҳо дар зиндагӣ бо худ ва 

оилаҳои худ зиндагӣ мекунанд, эҳтимолан, зиѐд ба депрессия гирифтор 

мешаванд. 

Таҳлили натиҷаҳои фарзияи дуюм нишон медиҳад, ки бекорӣ бо 

депрессия робитаи назаррас дорад, аз ин рӯ, фарзияи дуюм тасдиқ карда 

мешавад. Бо итминони 95% мо ба хулосае меоем, ки байни сатҳи миѐнаи  

депрессия дар одамони муҷаррад ва оиладор, аз 112 нафар муҷаррад бо 

ҳисоби миѐнаи 24.02 ва 177 тан бо ҳисоби миенаи 28.38, аз 112 нафар 

муҷаррад бо ҳисоби миенаи 24.02 ва 177 тан ба ҳисоби миѐна 28.38 хол 

тафовути маънидор вуљуд дорад. 

 Натиҷаи ин таҳқиқот ба таҳқиқоти Ҳусейн Абадӣ (2014) аз нуқтаи 

назари издивоҷ, ки аз маҷаллаи психологияи клиникӣ барои соли 1999 

оварда шудааст, Айлар Вафаи (1998), Резай (1989), паѐми Таҳирї дар 

соли 2009, Саида Шукуњї дар соли 2007 мухолиф аст.) аз назари 

муносибатҳо ва тафовутњои маънодор ва авзои кунунии Афғонистон ва 

масъулиятҳое, ки одамони оиладор дар зиндагӣ нисбат ба худ ва оилаҳои 

худ доранд, онҳо эҳтимоли бештар ба депрессия гирифтор шудан доранд. 

 Таҳлили натиҷаҳои фарзияи сеюм сатњи иќтисодї ва њолати 

депрессия љавононро нишон медињад, ки метавон гуфт сатҳи иқтисодӣ 

асосан ба сатҳи  депрессия  вобаста аст ва дар асоси санҷиши пайгирии 

Туки бо итминони 95% сатҳи депрессия дар байни ҳамаи сатҳҳои 

иқтисодӣ ба таври назаррас фарқ мекунад. 
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Натиҷаҳои ин таҳқиқот ба таҳқиқоти маҷаллаи психологияи 

клиникӣ дар соли 1999, Айлар Вафай (1998), аммо Бо Резай (1989), 

инчунин дар таҳқиқоти дигаре, ки дар соли 2009 бо паѐми Таҳирӣ, Саида 

Шукуњї  дар соли 2007, Мулкї ва дигарон (1993) аз нуқтаи назари 

муносибатҳои муҳим ва фарқи назаррас, бо назардошти вазъи кунунии 

Афғонистон ва масъулияти шахсони алоҳида, ки оиладор ҳастанд, 

эњтимоли зиѐд вуљуд дорад, ки тањти депрессия ќарор дошта бошанд. 

Таҳлили натиҷаҳои фарзияи чоруми таҳқиқот нишон медиҳад, ки 

дар асоси санҷиши Туки, мо метавонем бо 95% итминон бигӯем, ки сатҳи 

миенаи  депрессия дар гурӯҳҳои таҳқиқотӣ гуногун аст. 

Натиҷаи ин таҳқиқот бо Таҳқиқоти Ҳусейн Абадӣ (2014) дар 

маҷаллаи семоҳаи идоракунии ҳамширагӣ бо номи "Муносибати байни 

кор дар басти шабона ва сатҳи депрессия ва изтироби ҳамширагӣ" 

Алоқаманд буд. Кор дар басти шабона бо сатҳи  депрессия ва изтироби 

ҳамшираҳои шафқат дар басти шабона алоқаманд буд (п) (Р<0.05) ва аз 

ҷиҳати гендерӣ сатҳи таҳсилот бо  депрессия ва изтироби ҳамшираҳои 

шабона алоқаманд набуд (п) (Р>0.05) ва байни сатҳи депрессия Ва 

изтироби ҳамшираҳои шафқат Дар басти шабона Вобаста ба вазъи 

оилавии онҳо (п) (Р>0.05) Аз ҷиҳати таносуб фарқи назаррас вуҷуд 

надошт ва ин маънидор аст. Ин аз дигар таҳқиқот фарқ мекунад, зеро 

тибқи маълумоти маҷаллаи психологияи клиникӣ барои соли 1999, 

Айлар Вафаи (1998), Резай (1989), инчунин дар таҳқиқоти дигаре, ки соли 

2009 бо номаи Таҳири, Саида Шукуњї дар соли 2007, Мулкї ва дигарон 

(1993) гузаронида шудааст, аз нуқтаи назари робитаи маъної мувофиқат 

мекунад. 

Тибќи таҳлили натиҷаҳои марбут ба гипотезаи таҳқиқот, дар асоси 

санҷиши Туки бо эътимоднокии 95% мо гуфта метавонем, ки дар сатҳи 

миѐнаи депрессия дар гурӯҳи синну сол (20-25 сол) ва дигар гурӯҳҳои 
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синну сол ин арзиш (Знч=0.000) аз сатҳи хато (α=0.05) камтар аст, пас, 

миѐни онњо фарқи назаррас вуҷуд дорад. 

Натиҷаи ин таҳқиқот бо таҳқиқоти маҷаллаи психологияи клиникӣ 

барои соли 1999 (Journal of Clinical Psychology), Айлар Вафаи (Aylar 

Wafai) (1998), Резай (Rezaei) (1989), инчунин бо таҳқиқоти дигар, ки дар 

соли 2009 (message of Tahiri), Саида Шукуњї дар соли 2007 гузаронида 

шудааст, мувофиқат мекунад (saeeda shukhi), инчунин пажўњишоти 

Мулкї ва дигарон (1993), Ҳусейн Абадӣ (2014). 

Таҳлили натиҷаҳои фарзияи шашуми таҳқиқи вазъи иқтисодии 

ҷавонони бекор нишон медиҳад, ки 74.0% намунаҳо мақоми пасти 

иқтисодӣ, 17.5% мақоми миѐнаи иқтисодӣ ва 33, 8.5% мақоми хуб доранд. 

Онҳо боварӣ доштанд, ки бекорон ба иқтисодиѐт таъсир мерасонанд. Аз 

тарафи дигар, натиҷаҳои санҷиши Пирсон нишон медиҳанд, ки дар сатҳи 

(п) (P<0.05), он таносуби манфӣ (баръакс) ва маъної миѐнгини сатҳи 

депрессияро нишон медиҳад, яъне сатҳи маъноии мо аз хатои (α=0.05) 

камтар аст ва то ҳол арзиши Р - ро нишон медиҳад, яъне коэффитсиенти 

коррелятсия ба (-0.218) баробар аства ин тақрибан њисоби миѐнаи робита 

аст. 

Натиҷаи ин таҳқиқот бо таҳқиқоти маҷаллаи психологияи клиникӣ 

барои соли 1999 (Journal of Clinical Psychology), Айлар Вафаи (Aylar 

Wafai) (1998), Резай (Rezaei) (1989), инчунин бо таҳқиқоти дигар, ки дар 

соли 2009 (message of Tahiri), Саида Шукуњї дар соли 2007 гузаронида 

шудааст, мувофиқат мекунад (saeeda shukhi), инчунин пажўњишоти 

Мулкї ва дигарон (1993), Ҳусейн Абадӣ (2014). 

Таҳлили натиҷаҳои фарзияи ҳафтуми таҳқиқоти амнияти иҷтимоии 

ҷавонони бекор 68.4% намунаҳо дар варианти амнияти иҷтимоӣ бо 

мақоми паст, 19.8% бо мақоми миѐна ва 11.8%  бо мақоми хуб нишон 

медиҳад, ки  бекорӣ ба амнияти иҷтимоӣ таъсир мерасонад. Дар зер 

натиҷаҳои санҷиши коррелятсионӣ оварда шудаанд, ки дар (п) (P<0.05) 
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таносуби манфӣ (баръакс) ва маъноии  депрессияро нишон медиҳад, яъне 

сатҳи маъноии  мо аз хатои )α=0.05( камтар аст ва то ҳол арзиши Р - ро 

нишон медиҳад, коэффитсиенти коррелятсия (-0.246) ва ин њаљми ба 

таносуб наздикро нишон медиҳад. 

Натиҷаи ин таҳқиқот бо таҳқиқоти маҷаллаи психологияи клиникӣ 

барои соли 1999 (Journal of Clinical Psychology), Айлар Вафаи (Aylar 

Wafai) (1998), Резай (Rezaei) (1989), инчунин бо таҳқиқоти дигар, ки дар 

соли 2009 (message of Tahiri), Саида Шукуњї дар соли 2007 гузаронида 

шудааст, мувофиқат мекунад (saeeda shukhi), инчунин пажўњишоти 

Мулкї ва дигарон (1993), Ҳусейн Абадӣ (2014). 

Таҳлили натиҷаҳои фарзияи ҳаштуми таҳқиқоти шуғли ҷавонони 

бекор нишон медиҳад, ки 68.9% намунаҳо варианти миѐна, 22.1% 

варианти баланд ва 9.0% варианти паст доштанд, зеро онҳо боварӣ 

доштанд, ки онҳо дар ҷустуҷӯйи кор ҳастанд, аммо соҳаи фаъолият 

мусоид набуд ва аз бекорӣ ранҷ мекашиданд. Натиҷаҳои омӯзиши 

коррелятсия нисбат ба фарзияи ҳаштум изҳор медоранд, ки дар сатҳи (п) 

(р<0.05) он коррелятсияи манфӣ (баръакс) ва коррелятсияи назаррасро 

бо сатҳи  депрессия нишон медиҳад, яъне сатҳи пурмазмуни мо аз хатоии 

(α=0.05) камтар аст ва аммо арзиши Р коэффитсиенти коэффитсиенти 

коррелятсия (-0.191) аст, ки аз арзиши хеле қавии муносибат шаҳодат 

медиҳад. 

Натиҷаи ин таҳқиқот бо таҳқиқоти маҷаллаи психологияи клиникӣ 

барои соли 1999 (Journal of Clinical Psychology), Айлар Вафаи (Aylar 

Wafai) (1998), Резай (Rezaei) (1989), инчунин бо таҳқиқоти дигар, ки дар 

соли 2009 (message of Tahiri), Саида Шукуњї дар соли 2007 гузаронида 

шудааст, мувофиқат мекунад (saeeda shukhi), инчунин пажўњишоти 

Мулкї ва дигарон (1993), Ҳусейн Абадӣ (2014). 

 Таҳлили натиҷаҳои фарзияи нӯҳум бекории умумиро бо сатҳи 

баланди депрессия нишон медиҳад. Натиҷаҳои коэффитсиенти 
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коррелятсияи Пирсон нишон медиҳанд, ки дар сатҳи (п) (p<0.05) он 

коррелятсияи манфӣ (баръакс) ва маънидориро бо сатҳи  депрессия 

нишон медиҳад, яъне сатҳи маъноии  мо аз хатоии (α=0.05) камтар аст ва 

аммо арзиши Р коэффитсиенти коррелятсияи (-0.328) мебошад, ки 

нисбатан қавӣ аст Ба ибораи дигар, бекорӣ бо сатҳи  депрессия робитаи 

маъної  дорад. Ҳамин тариқ, фарзияи нӯҳуми таҳқиқот тасдиқ карда 

шуд. 

Натиҷаи ин таҳқиқот бо таҳқиқоти маҷаллаи психологияи клиникӣ 

барои соли 1999 (Journal of Clinical Psychology), Айлар Вафаи (Aylar 

Wafai) (1998), Резай (Rezaei) (1989), инчунин бо таҳқиқоти дигар, ки дар 

соли 2009 (message of Tahiri), Саида Шукуњї дар соли 2007 гузаронида 

шудааст, мувофиқат мекунад (saeeda shukhi), инчунин пажўњишоти 

Мулкї ва дигарон (1993), Ҳусейн Абадӣ (2014). 

 

Хулосаи боби дуюм 

Меҳнати инсон фаъолияти мақсаднокест, ки боиси таҳаввулоти 

инсоният бо пешрафти равандҳои истеҳсолӣ ва қонеъ гардонидани 

талаботи инсон гардидааст. Мењнат боиси ба камол расидани шахсияти 

инсон мегардад. Мањз дар раванди мењнат одамон аз љињатии 

психологию ичтимої рушду такомул меѐбанд. Баръакс, бекорї ба шаъну 

шарафи инсон зарба мезанад. Дар айни замон, бекорӣ бузургтарин ва 

фарогиртарин мушкилоти иқтисодии баъзе ҷомеаҳои инсонӣ мебошад. 

Ҳарчанд бекорӣ ва дарѐфти кори муносиб ва дилхоњ дар бисѐре аз 

ҷомеъаҳо як мушкили маъмулист, аммо шеваю сатҳ ва омилҳои зуҳури 

он дар кишварҳои мухталиф гуногун аст. Дар кишварҳои пешрафта, 

бекорӣ ба ҳукуматҳо хароҷоти зиѐд меорад. Дар кишварҳои ақибмонда 

дар баробари мавҷудияти мушкилоти зиѐди дигар, бекорӣ дар баробари 

фақр низ паҳн шудааст, ки ҷомеаро аз хатару мушкилоти густурда огоҳ 
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месозад. Дар баробари коҳиши даромади бекорон, бекорӣ оқибатҳои 

манфии иҷтимоиву иқтисодӣ ва ҳатто сиѐсиву амниятӣ дошта, ба бунѐд 

ва таҳкими бетартибиҳо ва фасоди иҷтимоъӣ дар Афғонистон, ки дар 

қатори кишварҳои ақибмондаи ҷаҳон қарор дорад, мусоидат менамояд. 

Бекорӣ ва набудани шуғли солиму дилхоҳ барои аксарияти кулли қувваи 

корӣ, бахусус оилаҳо ва аксари ҳамватанони мо як мушкили хеле 

ҷиддиест, ки асосан, дар натиҷаи ҷангҳо ба вуҷуд омадааст. Бекорї дар 

кишвар  зарари иќтисодї ва мушкилоти бешумори иљтимою равониро ба 

сари ќишрњои гуногуни љомеа бор мекунад. Њамин тавр, бекорї ба 

падидањо ва тамоилњои иќтисодї таъсири манфии зиѐде мегузорад, дар 

љомеа таѓйироти иљтимої ва равонї ба бор меорад.    

Дар ин пажӯҳиш мо кӯшиш кардем, ки иртибот байни бекорӣ ва 

сатҳи депрессия дар байни ҷавонони Кобулро таҳқиқ ва таҳлил кунем. 

Намунаи мавриди пажӯҳиш қароргирифта 389 нафарро ташкил дод, ки 

185-тои онњо зан ва 204 –тоашон мард, бо њолати шаҳрвандии 212 

муҷаррад ва 177 оиладор буданд. Инчунин тағирѐбандаҳо аз қабили: 

синну сол, сатҳи иқтисодӣ ва сатҳи таҳсилоти онҳо низ баррасӣ карда 

шуд. 

Равиши интихоб дар ин лоиҳаи тањқиқотӣ бо истифода аз 

формулаи машҳури Кокран бо сатҳи хатогии 5% ҳамчун методи оддии 

интихоби табақабандӣ мебошад. Воситаҳое, ки дар ин лоиҳаи тањқиқотӣ 

истифода мешаванд 1. Саволномаи аз ҷониби муҳаққиқ таҳияшуда оид 

ба бекорӣ истифода шуд, ба монанди бекорӣ, вазъи иқтисодӣ, ҳифзи 

иҷтимоӣ ва ҷустуҷӯйи кор. 2. Саволнома оид ба депрессияи стандартии 

Бек. 

Дар ин пажӯҳиш нӯҳ (9) намуди фарзия баѐн шудааст ва барои 

таҳлили ин таҳқиқот барномаи SPSS 25 барои рад ѐ тасдиқи фарзияҳои 

зикршуда тавассути се санҷиш истифода шудааст ва Барои ду фарзияи 

гендерӣ ва вазъи оилавӣ, санҷиши муқоисавии нишондиҳандаҳои миѐнаи 
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ду намунаи мустақил истифода шудааст Ва барои тахлили се фарзияи он 

тахлили яктарафаи тести депрессия ва барои чор фарзия формулаи 

коэффисиенти коррелятсионии Пирсон истифода шудааст ва натичаи 

тахлили омории он чунин аст: 

Ҳангоми таҳлили нӯҳ (9) фарзия, ки бо истифода аз формулаи 

омории Кокран, ки саволномаи бекории муҳаққиќ мебошад, 

эътимоднокии маълумот пас аз татбиқи ниҳоӣ байни ҳамаи интихобҳо ба 

даст оварда шуд (α=0.79 Ва). Аз саволномаи стандартии депрессия Бек, 

эътимоднокии маълумот пас аз татбиқи ниҳоӣ байни ҳамаи намунаҳо ба 

даст оварда шуд (α=0.89), аз ин рӯ, бо 95% боварӣ ба нӯҳ фарзия, мо 

метавонем ҳукм кунем, ки дараҷаи таъсир ба бекорӣ, ки андозаҳоро дар 

бар мегирад ( бекорй, вазъи иктисодй, таъминоти ичтимої ва љустуљўйи 

кор). Аз Саволномаи Депрессияи Бек, ки 21 саволи баҳодорро дар бар 

мегирад (депрессия нест ѐ ҳадди аққал, депрессияи сабук, депрессияи 

муътадил ва депрессияи шадид), 58 нафар бо фоизи 14.9 депрессия нест, 

68 нафар бо фоизи депрессияи ҳалим 17.5, 94 нафар бо 24.2 дарсад 

гирифтори депрессияи миѐна ва 169 нафар бо 43.4 дарсад дар маҷмуъ, 

посухдиҳандагони пажӯҳиш нишон доданд, ки бекорӣ бо сатҳи миѐнаи 

депрессия дар ҷинс (мард ва зан), ки мардон бештар аз занон ҳастанд. 

Онҳо аз бекорӣ азоб мекашанд ва дар ҳолати депрессия қарор доранд, 

инчунин сатҳи миѐнаи депрессия дар ҳолати шаҳрвандӣ (муҷаррад ва 

оиладор) низ гуногун аст, яъне одамони оиладор аз бекорӣ азоб 

мекашанд ва дорои вазъи хуби иқтисодӣ мебошанд сатҳ, онҳо камтар аз 

депрессия азоб мекашанд ва одамоне, ки сатҳи иқтисодии паст доранд, 

баръакс бояд қайд кард, ки сарфи назар аз он одамоне, ки иқтисоди 

нисбатан хуб доранд, вале бекоранд, тибқи таҳқиқоти Анҷанде мебинем, 

ки бекорӣ ба сатҳи депрессия иртибот дорад ва дар аксари онҳо дар 

байни гурӯҳҳои таҳсилотӣ ва синну сол, яъне онҳо дар ҳолати депрессияи 

дигар қарор доранд ва инчунин ченакҳо ба монанди вазъи иќтисодї, 
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таъминоти иљтимої ва љустуљўйи кор аз рўйи натиљањои коэффисиенти 

коррелятсияи Пирсон ифода ѐфтааст, дар байни бекорї ва депрессияи 

љавонон робитаи манфї љой дорад. Аз ин рӯ, тибқи таҳқиқоте, ки анҷом 

дода шудааст, чунин натиҷаҳо ба даст оварда шудаанд, ки бекорӣ ба 

сатҳи депрессия иртибот дорад, ки ҳар қадар одамон ба кор машғул 

шаванд ва даромади хуб дошта бошанд, ҳамон қадар аз депрессия азоб 

мекашанд. Дар ин таҳқиқот мо фарзияњоро пешниҳод карда будем ва 

ҳамаи фарзияҳои таҳқиқотӣ тасдиқ карда шуданд. 
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Хулоса  

Натичахои асосии илмии диссертатсия 

Бекорӣ як мушкили иҷтимоӣ буда, ба шахсият ва ҷомеа таъсири бад 

мерасонад. Шахсе, ки дар љамъият кор карда тавонад ва барои мењнат 

ќувваи зарурї дошта бошаду имкони кор кардан надорад, бекор номида 

мешавад. 

Дар якуним соли охир дар баробари мушкилоти дигар, бекорӣ низ 

яке аз мушкилоти умдаи мардуми Афғонистон маҳсуб мешавад, ки ба 

ноамнӣ, инҳирофоти иҷтимоӣ, заъфи иқтисодӣ, беҳбудии иҷтимоӣ ва 

мушкилоти равонӣ, бахусус депрессия иртибот дорад. Дар ин пажӯҳиш 

робитаи бекорӣ ва депрессия дар байни ҷавонони шаҳри Кобул мавриди 

баррасӣ ва таҳқиқ қарор гирифта, тибқи унвони таҳқиқоти дар боло 

зикршуда нӯҳ фарзия таҳия шудааст. Аз ҷониби дигар, ҷинс (зан ѐ мард), 

вазъи оилавӣ, синну сол, сатҳи иқтисодӣ, сатҳи таҳсилот, бекорӣ, 

ченакҳо, аз қабили некӯаҳволии иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва ҷустуҷӯйи кор 

баррасӣ ва таҳқиқ карда шуд, ки пас аз таҳлили оморӣ пайдо шуданд.  

Таҳқиқоти мо дар бораи робитаи байни бекорӣ ва депрессия дар 

байни ҷавонон нишон медиҳад, ки аксарияти пурсидашудагон бар ин 

боваранд, ки бекорӣ бо депрессия иртиботи намоѐн дорад. 

Дар робита ба ҷанбаи иқтисодӣ, натиҷаҳои бадастомада нишон 

медиҳанд, ки 74.0 дарсади ҷавонон бовар доранд, ки сатҳи бекорӣ баланд 

аст, яъне онҳо дар вазъи пасти иқтисодӣ қарор доранд. Дар мавриди 

таъминоти иҷтимоӣ, таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки 68.4 дарсади ҷавонон 

бар ин назаранд, ки бекорӣ онҳоро дар ҳолати пасти таъминоти иҷтимоӣ 

қарор додааст. Дар мавриди ҷустуҷӯйи кор метавон гуфт, ки ҳудуди 68.9 

дарсади ҷавонон бовар доранд, ки дар ҷустуҷӯйи кор ҳастанд.  

Дар ин тадќиќот нўњ фарзия санљида шуда, аз рўйи намуди маълумот 

барои онњо  ченаки омории мувофиќ интихоб карда шуда, аз онњо 

натиљањои дилхоњ гирифта шудаанд, ки чунинанд: тањлили маълумот дар 
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байни 389 нафар, 58 нафар (14.9 дарсад) (не ѐ ҳадди ақали депрессия), 68 

нафар (17.5 дарсад) аз депрессияи сабук, 94 нафар (24.2 дарсад) аз 

депрессияи миѐна ва 169 нафар, яъне (43.4 дарсад) пурсидашудагон, дар 

варианти (депрессияи шадид) қарор доранд, бинобар ин, шумораи зиѐди 

одамони бекор аз депрессияи шадид азият мекашанд. 

 Таҳлили бозѐфтҳои марбут ба фарзияи аввали пажӯҳиш нишон 

медиҳад, ки дар миѐни пурсидашудагон 185 зан ва 204 мард будаанд, ки 

ин нишон медиҳад, ки депрессияи миѐнаи мардон нисбат ба занон 

бештар аст. Яъне мардони бекор назар ба занон бештар аз депрессия 

азоб мекашанд. 

Тањлили бозѐфтњои марбут ба фарзияи дуюми тањќиќот нишон 

медињад, ки аз њамаи иштирокчиѐн 112 нафари муљаррад ва 177 нафари 

оиладор дар сатњи миѐнаи депрессия дар байни шахсони муљаррад ва 

оиладор тафовути намоѐн ба чашм мерасад ва аксари одамони оиладор 

гирифтори депрессия мешаванд. 

Тањлили бозѐфтњои марбут ба фарзияи сеюми тањќиќот нишон 

медињад, ки дар асоси тести пост-хок Тукей метавон гуфт, ки дар байни 

њамаи гурўњњо: камбизоат, сатњи миѐна ва гурўњњои дорои сатњи хуб 

тафовути маънодор вуљуд дорад. 

Тањлили бозѐфтњои марбут ба фарзияи чоруми тањќиќот нишон 

медињад, ки аз рўйи тести Тукей дар гурўњњои омўзишї сатњи миѐнаи 

депрессия гуногун аст. Онҳое, ки синфи 12-ро хатм кардаанд, новобаста 

аз гурӯҳи таҳсилоти миѐна, дараҷаи депрессияашон бо ҳамаи гурӯҳҳо 

якхела аст. Гурўњи тањсилоти синфи 14 њам мисли дигар гурўњњои 

тањсилотї гирифтори депрессия аст, вале депрессия аз онњое, ки 

тањсилоти ибтидої доранд, тафовут надорад ва ки онњое, ки тањсилоти 

ибтидоиро хатм кардаанд  аз њамин депрессия азоб мекашанд. Дар 

натиља бояд гуфт, ки њар ќадар сатњи тањсилот баланд бошад, њамон 

ќадар боварї ба худ баланд мешавад, депрессия пешгирї мегардад ва 
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дар охир гуфтан лозим аст, ки ќариб фарзияи панљуми тањќиќот низ 

собит мешавад. 

Тањлили бозѐфтњои марбут ба фарзияи панљуми тањќиќот нишон 

медињад, ки аз рўйи тести Тукей сатњи миѐнаи депрессияи гурўњи синну 

сол (20-25) аз њамаи гурўњњои синну сол фарќ мекунад, яъне онњо аз 

депрессия дар дарачахои гуногун, вале дар гурўхи синну соли 31-35 ва 36-

40 фарќ дида намешавад. 

Тањлили бозѐфтњои марбут ба фарзияи шашуми тањќиќот оид ба 

вазъи иќтисодии љавонони бекор нишон медињад, ки 74.0 фоизи 

интихобшуда сатњи пасти иќтисодї, 17.5 фоиз дар вазъи миѐнаи 

иќтисодї ва 33 нафар, яъне 8.5 фоиз, вазъияти хуб доранд Онҳо боварӣ 

доштанд, ки бекорӣ ба иқтисодиѐт таъсир мерасонад. Аз тарафи дигар, 

натиҷаҳои санҷиши Пирсон нишон медиҳанд, ки коэффисиенти 

коррелятсия ба (-0.218) баробар аст ва қиммат, ба ибораи дигар, вазъи 

иқтисодӣ бо сатҳи депрессия ба ҳисоби миѐна муносибан наздик аст, зеро 

маълум аст, ки вазъи иқтисодӣ хубтар бошад, сатҳи депрессия пастар 

мешавад. 

Тањлили бозѐфтњои марбут ба фарзияи њафтуми тањќиќот оид ба 

таъминоти иљтимоии љавонони бекор нишон медињад, ки 68.4 дарсади 

интихобшудањо дар варианти пасти таъминоти иљтимої, 19.8 дарсад дар 

варианти миѐна ва 11.8 дарсад дар варианти пасти сатҳи таъминоти 

иҷтимоии хуби иҷтимоӣ боварӣ доштанд, ки бекорӣ ба некӯаҳволии 

иҷтимоӣ таъсир мерасонад, аз ин рӯ, коэффисиенти коррелятсия ба (-

0.246) баробар аст ва арзиши наздикро нишон медиҳад. Ба ибораи дигар, 

некӯаҳволии иҷтимоӣ бо сатҳи депрессия робитаи маънодор дорад. Пас, 

њар ќадар замина барои некўањволии ичтимої мусоид бошад, дараљаи 

депрессия паст мешавад. 

Тањлили бозѐфтњои марбут ба фарзияи њаштуми тањќиќот оид ба 

корљўйии љавонони бекор нишон медињад, ки 68.9 дарсади 
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интихобкунандагон варианти миѐна, 22.1дарсади онњоро варианти 

баланд ташкил мекунад ва 9.0 дарсади интихобкунандагон бар ин 

боваранд, ки онҳо дар ҷустуҷӯйи кор ҳастанд, аммо муҳити корӣ мусоид 

нест ва онҳо аз бекорӣ азоб мекашанд. 

Натиҷаҳои таҳқиқоти коррелятсионӣ дар робита бо фарзияи 

ҳаштум нишон медиҳанд, ки коэффисиенти коррелятсия ба (-0.191) 

баробар аст, ки ин арзиши хеле пурқуввати робитаро нишон медиҳад. Ба 

ибораи дигар, пайдо кардани кор бо сатҳи депрессия робитаи маънодор 

дорад. Аз натиљањои пажўњиш маълум мешавад, ки њар ќадар бештар 

одамон дар љустуљўйи кор бошанд, сатњи депрессия њамон ќадар паст 

мешавад. 

Таҳлили бозѐфтҳои марбут ба фарзияи нӯҳуми таҳқиқот бекории 

умумиро бо сатҳи депрессия нишон медиҳад. Натиҷаҳои коэффисиенти 

коррелятсияи Пирсон нишон медиҳанд, ки коэффисиенти коррелятсия ба 

(-0.328) баробар аст ва ин муносибати нисбатан мустаҳкамро нишон 

медиҳад. Ба ибораи дигар, бекорӣ бо сатҳи депрессия робитаи қобили 

мулоҳиза дорад, яъне ҳар қадар, ки ҷавонон машғул бошанд, аз 

депрессия канорагирӣ мешавад. 

Афғонистон дар бахшҳои мухталифи иқтисодиву иҷтимоӣ 

мушкилоту нооромиҳои зиѐд дорад ва бештар аз ҳама набудани сиѐсати 

кӯтоҳмуддат ва дарозмуддати иқтисодиву иҷтимоӣ боиси мушкилот 

шудааст, ки рўз то рўз бештару васеътар мешаванд. Ин мушкилот дар 

ҳама соҳаҳо вуҷуд доранд, вале дар байни онҳо мушкили бекорӣ нисбат 

ба ҳамаи онҳо шадидтар, хатарноктар ва зиѐновартар аст, ки таъсири 

он метавонад ба тамоми соҳаҳо рахна созад. 

Натиҷаҳои дар ин пажӯҳиш бадастомада нишон медиҳанд, ки 

ҳамаи пурсидашудагон афроди бекоранд, аз ин рӯ, мавзуи бекорӣ яке аз 

мавзуъҳои муҳимест, ки афроди  бекор дар сатҳи гуногун гирифтории 

фишорҳои иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва равонӣ қарор доранд Натиҷаҳое, ки 
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дар ин таҳқиқот ба даст оварда шудаанд, аз таҳқиқоти қаблӣ фарқ 

мекунанд ва ба таври зерин пешниҳод карда мешаванд: 

Дар тањќиќоте, ки пажӯҳишгарон анҷом додаанд, бекорӣ паѐмади 

каљравињои иҷтимоӣ ва таъсири ногувори иқтисодӣ дорад ва дар 

мавриди депрессия низ тафовут вуҷуд дорад, ки афроди  машѓули кор 

дар зери фишори равонӣ бештар ќарор доштаанд ва ба депрессия 

гирифтор шудаанд. Дар ин пажӯҳиш, баръакс, ҷавонони бекор бештар 

зери фишори зиѐд қарор мегиранд ва гирифтори депрессия ҳастанд, 

бахусус, сатҳи депрессия дар байни мардон нисбат ба занон бештар 

мушоҳида мешавад. 

Тавсияҳо дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти рисола 

 Роҳи ҳалли масъалаи бекорӣ татбиқи сиѐсат ва барномаҳои шуғли 

аҳолӣ, рушди малакаҳои корӣ, мусоидат ба дастрасии соҳибкории хурду 

миѐна, мусоидат ба рушди соҳибкорӣ, ислоҳоти системаи маориф ва 

таълим, фароҳам овардани шароит барои сармоягузорӣ ва рушди 

устувори иқтисодӣ мебошад ва метавонад боиси кам шудани бекорї ва 

ба амал баровардани прогресси иќтисодию ичтимої гардад ва барои 

пешгирї намудани оќибатњои манфии бекорї ва ѐфтани роњи њалли 

бекорї тадбирњои зеринро ба назар гирифтан лозим аст. 

Бо назардошти натиљањои тањќиќоти мазкур ва бо маќсади њалли 

проблемаи бекорї дар љумњурї ва барои мардуме, ки аз бекорї азият 

мекашанд, метавон чунин пешнињод кард: 

1. Дар ќадами аввал њукумат бояд њарчи бештар ба соњањои шуѓли 

ањолї, аз ќабили кишоварзї, маъданњо, хизматрасонї ва амсоли инњо 

диќќат дињад, дар бахши кишоварзї, бахши хусусї бо маќсади бунѐди 

корхонаву фабрикањо ва корхонањоро дастгирї намояд. Коркарди 

мањсулоти кишоварзї, озуќаворї барои таъсиси шуѓли ањолї дар 

љумњурї низ зарур аст, ки њукумат барои бунѐди инфрасохтори обѐрии 
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заминњои кишоварзї маблаѓњои заруриро љалб намояд ва ин боиси он 

мегардад, ки заминњо барои кишоварзї бештар азхуд карда шаванд. 

Конњои кишвар, ки яке аз соњањои муњим ва асосии иќтисодиѐти кишвар 

ба шумор мераванд, дар ояндаи иќтисодии кишвар, бахусус дар 

афзоиши даромади давлат наќши муњим доранд, бинобар ин, агар 

масолењи аз конхо гирифташуда дар дохили кишвар коркард шаванд, 

дар ташкили љойњои корї дар Афғонистон метавонанд нақши муҳим 

бозанд. 

2. Њамроњ кардани коргарони касбӣ бо довталабони кор дар 

кишварҳои хориҷӣ, аз қабили кишварҳои араб, метавонад як роҳи ҳалли 

бекории мутахассисон бошад. Ба ин тартиб, кишварҳое чун Непал, 

Ҳиндустон ва Филиппин аз ҷумлаи кишварҳое ҳастанд, ки ин 

сиѐсатҳоро амалӣ кардаанд. 

3. Ҳукумат кӯшиш кунад, ки дар бахши ташкили барномаҳои 

таълимӣ ва касбии худ талаботи корфармоѐнро ба эътибор гирад ва дар 

бахши фароҳам овардани иқтидорҳои зарурӣ тибқи барномаи мушаххас 

амал кунад. 

4. Ҳукумат дар мавриди таъсиси марказҳо ва мақомоти 

бақайдгирӣ ва машварати бекорон дар сатҳи марказ ва вилоятҳои 

кишвар чора андешад. Ин марказҳо бояд на танҳо ҳамчун як пули 

иртиботӣ байни корфармоѐн ва коргарони бахшҳои гуногун амал 

кунанд, балки дар бахши ҷамъоварӣ ва пешниҳоди маълумот дар бораи 

бозори меҳнат бо сарчашмаҳои марбут ба монанди маъмурияти 

таълимӣ мутахассисон бояд ҳамкорӣ кунанд, то онҳо бахше аз он 

бошанд. Наќшањои таълимии худро мувофики талаботи бозори мехнат 

тартиб дода, тадбирњои зарурї андешанд 

.5  Ҳукумат бояд дар вақтҳои гуногун барои муайян кардани 

талаботи ҳам бахши давлатӣ ва ҳам бахши хусусӣ назарсанҷӣ гузаронад 
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ва дар асоси он барои қонеъ кардани ин талабот сиѐсати мувофиқ таҳия 

ва татбиқ намояд. 

6. Ҳукумат бояд ба таҳия ва татбиқи қонун дар бораи ҳуқуқи 

маъюбон, пардохти суғуртаи бекорӣ ва суғуртаи меҳнат дар сатҳи 

ҳукумат ва бахши хусусӣ таваҷҷуҳи ҷиддӣ диҳад. Инчунин, барои 

бехатарии ҷисмонӣ ва меҳнати кормандон таваҷҷуҳ ва иқдомоти 

ҳукумат на танҳо дар бахши давлатӣ, балки дар бахши хусусӣ як 

зарурати асосӣ ба шумор меравад. 

7. Мушкилоти асосии роҳи ба кор қабул кардани мутахассисон дар 

кишвар набудани волоияти қонун, муносибатҳо дар қоидаҳо, 

хешутаборбозӣ ва набудани шаффофият дар қабули кор, ки барои ба 

кор қабул кардани шахсони нолоиқ замина фароҳам меорад, иборат аст. 

Ин на танҳо боиси бекории одамони кордону соҳибмаърифат 

мегардад, балки боиси фирори мағзҳо мешавад, аз ин рӯ, ҳукуматро 

зарур аст, ки дар самти назорати раванди қабули кадрҳо ва 

шаффофияти он талошҳои ҷиддӣ ба харҷ диҳад. 

8. Ҳавасмандгардонӣ ва дастгирии ҷойҳои кории озод дар коҳиши 

сатҳи бекорӣ низ нақши муҳим дорад ва ҳукумат бояд дар бахши аз байн 

бурдани коғазбозӣ барои бақайдгирии соҳибкорон шароит фароҳам 

оварад.  

9. Азбаски сатҳи баланди бесаводӣ аксар вақт боиси пайдо 

накардани кори дурусти мардум мегардад, аз ин рӯ, таваҷҷуҳи бештари 

ҳукумат ба таъсис ва назорати дурусти марказҳои таълимӣ ва касбӣ 

метавонад ин холигоҳро пур кунад. Марказҳо бояд мутахассисони 

варзида дошта бошанд  ва корњои маърифатиро мувофиқи талаботи 

бозори меҳнат дар бахшҳои гуногун анљом дињанд ва  њам робитаи худро 

бо корфармоѐн ва ниѐзмандон устувор созанд. 
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10. Бар асари мушкилот дар низоми маориф ва номувофиқ будани 

барномаи таълимӣ ба бозори меҳнати кишвар, аксари ҷавонони 

хатмкарда бо раванди кор дар идораҳои давлатӣ ва ғайридавлатӣ ошно 

нестанд ва наметавонанд кори дилхоҳи худро пайдо кунанд. Наќшаи 

таълимии муассисаҳои таълимӣ ва таълимии кишвар бояд комилан 

мувофиқи талаботи муассисаҳо ва муассисаҳо, ки қувваи кории 

босифатро талаб мекунанд, тартиб дода ва амалӣ карда шавад. 

11. Яке аз роҳҳои ҳалли масъалаи бекорӣ ҷустуҷӯи ҷойҳои корӣ дар 

бозори меҳнат мебошад. Барои малакаҳои кори худ аз сайтҳои кори 

онлайн, шабакаҳои иҷтимоӣ ва инчунин эълонҳои корӣ дар рӯзномаҳо ва 

маҷаллаҳо истифода баред. Инчунин, иштирок дар чорабиниҳо ва 

ярмаркаҳои касб кӯмак карда метавонад. 

12. Баланд бардоштани малакаи кор. Омӯзиш ва такмил додани 

малакаҳои кории шумо яке аз роҳҳои ҳалли бекорӣ мебошад. Шояд 

шумо бояд малакаҳои навро омӯзед ѐ малакаҳои мавҷударо такмил 

диҳед. Ин метавонад имконияти ба кор қабул шуданро зиѐд кунад. Шумо 

метавонед аз курсҳои омӯзишии онлайн, дарсҳои рӯ ба рӯ ва курсҳои 

маҳорати марбут ба соҳаи кори худ истифода баред. 

13 .Ташкили шабакањо. Роҳи дигари ҳалли бекорӣ бо одамоне, ки 

дар соҳаи шумо ѐ соҳаи таваҷҷуҳи шумо ҳастанд, ин ташкили шабака 

мебошад, ки метавонад ба шумо дар пайдо кардани ҷойҳои корӣ кӯмак 

расонад. Иштирок дар чорабиниҳо ва вохӯриҳои касбӣ, узвият дар 

гурӯҳҳо ва иттиҳодияҳои саноатӣ ва истифодаи шабакаҳои иҷтимоӣ 

муҳимтарин роҳҳои ҳалли шабакавӣ мебошанд. 

14 .Тиҷорати худро инкишоф диҳед. Агар шароит имконпазир 

бошад, шумо метавонед дар бораи оғоз ѐ рушди тиҷорати худ фикр 

кунед. Ин метавонад як имкони шуғли худ ва таъсиси ҷойҳои корӣ барои 

дигарон бошад. 
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15.Корҳои таҷрибаомӯзӣ ва таҷрибаомӯзӣ. Бо гирифтани 

таҷрибаомӯзӣ ва ҷойҳои корӣ дар ширкатҳо ва ташкилотҳо, шумо 

метавонед таҷрибаи гаронбаҳои корӣ ба даст оред ва эҳтимолан дар он 

ҷо ҷои кор пайдо кунед. Инчунин, ин имконият ба шумо имкон медиҳад, 

ки ба шабакавӣ ва эҷоди муносибатҳо бо одамони бонуфуз дар соҳаи худ 

мусоидат кунед. 

16. Истифодаи захирахои давлатї ва ташкилотњои мададгор. Дар 

баъзе кишварҳо ҳукумат ва созмонҳои дастгирӣ барои кӯмак ба бекорон 

барномаҳо ва захираҳо пешниҳод мекунанд. Масалан, барномаҳои 

бекорӣ, соҳибкорӣ, омӯзиш ва шуғл вуҷуд доранд, ки метавонанд дар ин 

вазъият ба шумо кӯмак расонанд. Дар бораи ин захираҳо ва барномаҳо 

аз мақомоти маҳаллӣ, ташкилотҳои меҳнатӣ ва тарғиботӣ маълумот 

гиред. 

17. Омода намудани резюме ва мусоҳибаи корӣ. Як роҳи ҳалли 

бекорӣ ин навсозии резюме ва бењинасозии он барои инъикоси таҷриба 

ва малакаҳои шумост. Инчунин, малакаҳои мусоҳибаи кориатонро 

такмил диҳед ва ба таҷриба ва омодагӣ ба мусоҳибаҳои корӣ таваљљуњ 

намоед. 

18. Роњњои ҳалли масъалаи бекорӣ. Дар хотир доред, ки барои 

ҳалли бекорӣ, ба шумо лозим меояд, ки дар самти кор ѐ ҷойи кори худ 

тағирот ворид кунед. Муайян кунед, ки оѐ шумо қобилияти кор кардан 

дар соҳаҳои гуногун доред ѐ оѐ шумо метавонед ба ҷойҳои дигар гузаред. 

19. Нигоҳ доштани ҳавасмандӣ ва эътимод ба худ. Дар вазъияти 

бекорӣ ҳавасмандӣ ва эътимод ба худ метавонад коҳиш ѐбад. Кӯшиш 

кунед, ки аз андешаи марг дурӣ ҷӯед ва ба худ бовар кунед. Ғамхорӣ дар 

бораи солимии равонии шумо, машқҳо ва фаъолиятҳои фароғатӣ низ 

метавонанд кӯмак кунанд. 

20. Истифодаи захираҳои равонӣ ва касбӣ. Агар шумо фикр кунед, 

ки ба шумо дар идоракунии стресс ва изтироби бекорӣ ба кӯмак ниѐз 
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дорад, ба одамоне муроҷиат кунед, ки дар психология ѐ машварат 

тахассус доранд. Онҳо метавонанд ба шумо маслиҳатҳои муфид диҳанд 

ва дар қадамҳои минбаъда дар пайдо кардани кор кӯмак расонанд. 
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ЗАМИМАҲО 

 

Донишгоњи миллии Тољикистон 

Факултети фалсафа 

кафедраи психология 

Инљониб Рањимуллоњ Сахиѐр, донишљўи соли сеюми докторантураи Рh.D-и 

кафедраи психологияи факултети фалсафаи Донишгоњи миллии Тољикистон 

њастам. Ин пурсишнома љињати анљоми як тањќиќи илмї барои рисолаи докторї 

тањти унвони «Баррасии робитаи бекорї бо депрессия дар байни љавонони шањри 

Кобул» танзим гардидааст. Барои такмили рисолаи зикршуда аз ду пурсишинома 

истифода мешавад. Аввалї, пурсишномаи бекории муњаќќиќ сохта ва дувумї, 

пурсишиномаи стандарти депрессия Бек аст. Бинобар ин посухњои даќиќи Шумо 

эътибори илмии ин рисоларо афзоиш хоњад дод ва аз Шумо посухдињандаи 

гиромї таќозо ба амал меояд, то бо мутолиаи саволоти матрањшуда посухњои 

даќиќу содиќонаи хешро ироа намоед ва муњаќќиќро мамнун созед. 

Шахсияти мусоњиб: 

Љинс:      Духтар                                   Писар    

Синну сол:        20-25                     26-30                   31-35                    36-40   

Њолати шањрвандї:   муљаррад                  оиладор          

Вазъи иќтисодї:           паст                  миѐна                       хуб 

Сатњи маълумот:       ибтидоӣ              Мактабро хатм кардааст         чордањро 

хатмкарда         бакалавр               магистр  

Њидоят: 

Посухдињанда гиромї! Саволоти зер ба манзури тањлили моњият ва илали бекорї 

дар љомеаи афғонї матрањ гардидааст. Умедворем бо посухдињии даќиќ ва сарфи 

ваќти гаронбањоятон дар иљрои ин тањќиќ муњаќќиќро ѐрї расонед. Лутфан, 

суолоти зерро бодиќќат мутолиа намуда, посухњои худро мушаххас намоед. 

1. Тахассусу таљрибаи кории Шумо бештар дар кадом арсањои зайл аст? 

1. Умури сохтмонї.         2. Тиљорати озод.             3. Саноеи дастї.                          

4. Мутахассиси улуми муосир (пизишк, муњандис, омўзгор, рўзноманигор ва 

амсоли он).      5. Умури кишоварзї.      6.Механика.    7. Соир њирфањо . . . . . . . . . .  

2. Шуғли ќаблии Шумо дар кадом як аз арсањои зайл буд? 

1. Умури сохтмонї.    2. Тиљорати озод.      3. Саноеи дастї.        4. Мутахассиси 

Пурсишнома (  ) 
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улуми муосир (пизишк, муњандис, омўзгор, рўзноманигор ва амсоли он).                

5. Умури кишоварзї.    6.Механика.    7. Соир њирфањо. . . . . . . . . . . . . .  

3. Чанд муддат мешавад,ки дар садади пайдо кардани кор њастед? 

1. Камтар аз 3 моњ.                  2. Байни 3 то 7 моњ.                  3. Байни 8 то 12 моњ.    

                         4. Бештар аз як сол. 

4. Ба назари Шумо кадом як аз мавориди зер иллати бекории Шумо ба 

њисоб меояд? (метавонед чандин гузинаро интихоб кунед) 

1. Танќисии баст (ташкилот).   2. Дараљаи тањсилии поин.    3. Надоштани маблаѓ 

4. Мављудияти коргарони хориљї    5. Поин будани дастмуздњо.   6. Ноамнї.           

7. Њоким будани равобит бар завобит.     8. Мављудияти фасоди идорї.                     

9. Аз худ накардани касб.              10. Муяссар набудани заминањои кор дар њирфае, 

ки аз худ кардаам. 

11. Баста шудани корхонае, ки ман дар он кор мекардам.                                    

12. Надоштани маълумот дар робита ба заминањои шуғлї. 
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Саволот 

Ш
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р

а
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и

р
њ

о
 

   

  

Айѐми бекории Шумо (муваќќатї, доимї ва 

мавсимї) ба чї мизон дар набудани кифояти 

масорифи маишатии хонаводаи Шумо таъсири 

манфї доштааст? 

5 

И
ќ

т
и

со
д

ї
 

   

  

Айѐми бекории Шумо (муваќќатї, доимї ва 

мавсимї) ба чї мизон дар поин омадани сатњи 

зиндагии хонаводаи Шумо таъсири манфї 

доштааст? 

6 

   

  

Айѐми бекории Шумо (муваќќатї, доимї ва 

мавсимї) ба чї мизон дар коњиши андозаи 

пасандозњои хонаводаи Шумо таъсири манфї 

доштааст? 

7 
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Айѐми бекории Шумо (муваќќатї, доимї ва 

мавсимї) ба чї мизон дар коњиши даромади 

хонаводаи Шумо таъсири манфї доштааст? 

8 

   

  

Айѐми бекории Шумо (муваќќатї, доимї ва 

мавсимї) ба чї мизон дар маводи хўрокии 

хонаводаи Шумо таъсири манфї доштааст? 

9 

Р
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Айѐми бекории Шумо (муваќќатї, доимї ва 

мавсимї) ба чї мизон дар хариди либоси хонаводаи 

Шумо таъсири манфї доштааст? 

10 

   

  

Айѐми бекории Шумо (муваќќатї, доимї ва 

мавсимї) ба чї мизон таъсири манфї болои 

омўзиши кўдакони хонаводаи Шумо доштааст? 

11 

 

  

  

Айѐми бекории Шумо (муваќќатї, доимї ва 

мавсимї) ба чї мизон дар нарафтан ба тафрењгоњњо 

бо хонаводаи Шумо таъсири манфї доштааст? 

12 

   

  

Ба назари Шумо дар се соли гузашта заминањои 

корї ба чї мизон коњиш ѐфтаанд? 
13 

К
о

р
ѐб

ї
 

   

  
Ба назари Шумо дар се соли гузашта ба чї мизон 

заминаи бекорї афзоиш ѐфтааст? 
14 

   

  

Ба назари Шумо тарњу татбиќи барномањои 

муносиб љињати аз байн бурдани мушкилоти бекорї 

дар кишвар ба чї мизон вуљуд доштааст? 

15 

   

  

Ба назари Шумо тарњу татбиќи барномањои 

муносиб љињати аз байн бурдани мушкилоти бекорї 

дар кишвар ба чї мизон муассир будааст? 

16 

   

  

Ба назари Шумо њимояту рушди фаъолиятњое, ки 

сабаби эљоди заминањои кор барои афроди љомеа 

мегарданд, ба чї мизон вуљуд дорад? 

17 

 

  

  

Ба назари Шумо ба чї мизон сатњи шуѓли афрод ба 

асоси тахассусу риштаи тањсилї аз тариќи раќобати 

озоду шаффоф сурат мегирад? 

18 
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Њидоят: 

Лутфан, љумлањои њар гурўњ аз суолњоро бодиќќат бихонед ва љумлаеро, ки бењтар 

аз љумлањои дигар эњсоси Шуморо дар тайи ду њафтаи гузашта ва дар њоли њозир 

баѐн мекунанд, мушаххас кунед ва сипас атрофи шумораи он љумла як доира 

бикашед. Агар љумлањои мухталиф дар бархе аз суолњо ба нањви яксон дар мавриди 

Шумо сидќ мекунанд, љумлаеро интихоб кунед, ки бештарин шумораро дошта 

бошад, дар беш аз як шумора доира накашед. 
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1 

 Ғамгинї намекунам. 

2 

 Ба оянда умедворам. 
 Ғамгин њастам.  Ба оянда умед надорам. 
 

Ғам кам намешавад. 

 Эњсос мекунам ояндаи 

умедбахше дар интизори ман 

нест. 
 

Тањаммулро аз даст додаам. 
 Камтарин равзанаи умед 

надорам. 

3 

 
Ноком нестам. 

4 

 Мисли гузашта аз зиндагиам 

розї њастам. 
 

Нокомтар аз дигаронам. 
 Мисли собиќ аз зиндагї лаззат 

намебарам. 
 Ба зиндагии гузаштаам ки нигоњ 

мекунам, њар чї мебинам, шикаст 

ва нокомї аст. 

 
Аз зиндагї ризоияти воќеї 

надорам. 

 Одами комилан шикастхўрдае 

њастам. 

 Аз њар кас ва њар чиз ки бигўед, 

норозї њастам. 

5 

 Эњсоси таќсир намекунам. 

6 

 Интизории муљозот надорам. 
 Баъзан ваќт эњсоси таќсир 

мекунам. 

 Эњсос мекунам мумкин аст, ки 

муљозот шавам. 
 Ағлаб эњсоси таќсир мекунам.  Интизории муљозот дорам. 
 Њамеша эњсоси таќсир мекунам.  Эњсос мекунам муљозот мешавам. 

7 

 Аз худ розї њастам. 

8 

 Бадтар аз дигарон настам. 
 

Аз худ норозї њастам. 
 Аз худам ба хотири хатоњоям 

интиќод мекунам. 
 

Аз худам бадам меояд. 
 Њамеша худамро ба хотири 

хатоњоям сарзаниш мекунам. 
 Аз худам мутанаффир њастам.  Барои њар иттифоќи баде худро 



182 

 

сарзаниш мекунам. 

9 

 Њаргиз ба фикри худкушї 

намеафтам. 

1

0 

 Беш аз њадди маъмул гиря 

намекунам. 
 Фикри худкушї ба сарам 

омадааст, аммо иќдом накардаам. 

 
Беш аз гузашта гиря мекунам. 

 Ба фикри худкушї њастам.  Њамеша гирѐнам. 
 

Агар битавонам худкушї 

мекунам. 

 Ќаблан гиря мекардам, аммо 

њоло бо ин ки дилам њам 

мехоњад, наметавонам гиря 

кунам. 

11 

 
Камњавсалатар аз гузашта нестам. 

1

2 

 Мисли њамеша мардумро дўст 

дорам. 
 

Камњавсалатар аз гузашта њастам. 
 Нисбати ба  гузашта камтар аз 

мардум хушам меояд. 
 

Ағлаб камњавсала њастам. 
 То њудуди зиѐде алоќаамро ба 

мардум аз даст додаам. 
 

Њамеша камњавсала њастам. 
 Аз мардум ќатъи умед кардаам, 

ба онњо алоќа надорам. 

13 

 Монанди гузашта тасмим 

мегирам. 

1

4 

 
Љаззобияти гузаштаро дорам. 

 
Камтар аз гузашта тасмим 

мегирам. 

 Нигарон њастам, ки 

љаззобиятамро бештар аз даст 

медињам. 
 

Нисбат ба гузашта тасмимгирї 

бароям душвортар шудааст. 

 Эњсос мекунам њар рўзе ки 

мегузарад, љаззобиятамро 

бештар аз даст медињам. 
 Ќудрати тасмимгириро аз даст 

додаам. 

 
Зишт њастам. 

15 

 Ба хубии гузашта кор мекунам. 

1

6 

 Мисли њамеша хуб мехобам. 
 

Ба хубии гузашта кор намекунам. 
 Мисли гузашта хобам 

намебарад. 
 

Барои ин ки коре бикунам, ба 

худам фишори зиѐде меоварам. 

 Як-ду соате зудтар аз маъмул аз 

хоб бедор мешавам, хобидани 

дубора бароям мушкил аст. 
 

Дастам ба њељ коре намеравад. 

 Чанд соат зудтар аз маъмул аз 

хоб бедор мешаваму дигар хобам 

намебарад. 

17  Бештар аз гузашта хаста 1  Иштињоям тағйир наѐфтааст. 
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намешавам. 8 

 Бештар аз гузашта хаста 

мешавам. 

 
Иштињоям мисли гузашта нест. 

 Анљоми њар коре хастаам 

мекунад. 

 
Иштињоям хеле кам шудааст. 

 Аз шиддати хастагї аз уњдаи њељ 

коре намебароям. 

 
Ба њељ чизе иштињо надорам. 

19 

 
Ахиран вазн кам накардаам. 

2

0 

 Беш аз гузашта бемор 

намешавам. 
 Беш аз дуюним кило вазн кам 

накардаам. 

 Аз сардарду дилдарди пайваста 

каме нороњатам. 
 Беш аз панљ кило аз вазни 

баданам кам шудааст. 

 Ба шиддат нигарони саломатии 

худ њастам. 
 

Беш аз њафт кило вазни баданам 

кам кардаам. 

 Он ќадар нигарони саломатии 

худ њастам, ки дастам ба њељ коре 

пеш намеравад. 

21 

 
Майли љинсиам хеле кам шудааст. 

2

1 

 Майли љинсиам тағйир 

наѐфтааст. 
 Камтарин майли љинсї дар ман 

нест. 

 
Майли љинсиам камтар шудааст. 

 
Таърих: /               / 2022                    Имзои љамъоварикунандаи иттилоот       /        / 

 

 

 

 

   

 

 

 


